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Özet 

Orta Asya tarihin baĢından beri Türk topluluklarının ana vatanı 

olma özelliğini korumuĢtur. ÇeĢitli zamanlarda belli devletlerin saldırısı ve 

hâkimiyetine geçmiĢtir. Bu tezde Türkiye‟nin Orta Asya Türkleri ile olan 

iliĢkileri dikkate alınacaktır. Türkiye kökenlerini Orta Asya‟dan almıĢ bir 

devlettir.  Tarih boyunca da kesintilere de maruz kaldıysa da iliĢkilerini 

büyüklü küçüklü ölçülerde sürdürmeye devam etmektedir. Soğuk SavaĢ 

öncesi dönemlerde olsun soğuk savaĢ sırasında olsun ya da sonrasında 

iliĢkiler duraksasa da kesilmemiĢtir. 

Tabi bu iliĢkilerin seyrini etkileyen bir takım politikalardan da söz 

etmek mümkündür. Özellikle bölgede büyük devletlerin politik çekiĢmeleri 

yaĢanmıĢtır. Rusya bölge üzerinde kültürel açıdan olsun, ekonomik açıdan 

olsun ya da askeri açıdan olsun hala baĢat etkisini korumaktadır. Rus 

politikalarına karĢı duruĢları değiĢtiren ya da belirleyen bölgesel aktörler 

kendileri için doğru olana en yakın siyaseti izlemeye çalıĢmıĢtır. Afganistan, 

Ġran, Suudi Arabistan ve Türkiye‟yi bu aktörler içinde saymak mümkündür.  

Rusya‟nın bu politikalar üzerindeki etmen olma faktörü çok kutuplu dönemde 

bir süper güç olmasının dıĢında en yakın geçmiĢte Orta Asya‟da siyasi birliği 

sağlayan son devlet olmasından da kaynaklanmaktadır. Böylece bölge bu 

döneminde Rusya‟nın isteklerine göre ĢekillenmiĢ bir yapıya sahiptir. 

Rusya‟nın yakın dönem çıkarları içinde hala önemini koruyan Orta Asya hem 

Rusya‟nın güneyinde çok geniĢ sınırlarla komĢu olmasıyla, enerji kaynakları 

açısından zenginliğiyle ve geçmiĢte yerleĢmiĢ ve hala Orta Asya‟da bulunan 

en kalabalık azınlık nüfusuyla bölgeyle olan iliĢkilerini kesintisiz bir biçimde 

devam ettirmektedir. 

Bu durumlar da göz önünde bulundurulduğunda Rusya Türkiye „ 

nin Orta Asya politikası üzerinde ki belirleyici rolünü hala korumaktadır. Bu 

çalıĢmada bu etki üzerinde Türkiye‟nin konumu incelenmiĢtir. 
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Abstract 

The Central Asia has become the homeland for the Turkish 

communities since the very early times of the history. It was evaded and 

conquered by a number of States in various times.  This study is focused on 

the relations of Turkey with the Central Asian Turks. Turkey has been 

originated from the Central Asia, and goes on to develop and improve her 

relations at any level in spite of some troubles and interruptions throughout 

the history. Either before and after the Cold War, the relations have not been 

completely ceased. 

 No doubt, one may talk about a number of policies effective on 

the progress of such relations. In particular, the region has experienced 

political conflicts of the big states. In this context, Russia is still the dominant 

regional force in cultural, economic and military aspects. The regional actors 

changing or determining the standings against the Russian policies have 

tried to adopt and follow the policies that are closest to what is correct for 

them. Such actors include Afghanistan, Iran, Saudi Arabia and Turkey. The 

determinant efficiency of Russia on such policies is not solely a result of her 

being a superpower at the multipolar era, but being the last state that 

ensured the political unity over the Central Asia in the recent past. By the 

way, the Region has a structure formed in line with the Russian goals and 

expectations dating back to the same term. Still maintaining her importance 

for the recent interests and benefits of Russia, the Central Asia goes on to 

uninterruptedly keep her regional relations with her most crowded population 

of minority in the Central Asia.  

Under these circumstances, Russia has still a determinant role on 

the Central Asian policies of Turkey. This Study focuses on the standing of 

Turkey against the same role. 
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1) TÜRK DIġ POLĠTĠKASI’NIN GELĠġĠMĠ VE RUSYA FAKTÖRÜ 

1.1.  Uluslararası ĠliĢkiler, Uluslararası Politika ve DıĢ Politika 

 "uluslararası ilişkiler', "uluslararası politika" ve "dış politika" 

kavramları bir arada incelendiğinde, bu kavramlarla, aslında aynı özden 

beslenen sorunların farklı nitelikleri ve farklı açılarıyla ele alındığını 

görmekteyiz. "DıĢ politika", uluslararası siyasal sorunlara belli gruplar ya da 

devletlerin veya genel olarak devletlerin amaçları, hedefleri ve davranıĢları 

açısından bakarken; "Uluslararası Politika", iki veya daha fazla devlet 

arasındaki siyasi iliĢkileri uluslararası yapının tümü içerisinde ele almakta ve 

incelemektedir. Uluslararası politikanın kapsamı dıĢ politikadan daha geniĢtir 

ve aynı zamanda dıĢ politikayı da içermektedir.1DıĢ politika bir hedefse 

yöntem uluslararası politika üzerinde belirlenir. yani kapsayıcı niteliğiyle 

uluslararası politika, DıĢ politika kavramından böylelikle farklılık 

göstermektedir. 

Burada uluslararası iliĢkilerin, bir anlamda dıĢ politikanın, kültürel 

ve sosyolojik boyutu ile karĢılaĢılmaktadır. Bu noktada söz konusu disiplinin 

toplum tutumları ve değerlerine duyarlı yanını görmüĢ oluyoruz. Dünya 

politikasını meydana getiren bütün dinamik ve potansiyel güç faktörlerinin 

kavranılması ve yerel-küresel odaklı çatıĢmalara gerçekçi çözüm önerileri 

geliĢtirilebilmesi için söz konusu olayın yaĢandığı bölge üzerinde ki kültürel 

zeminin iyi tanınması gerekir. Robertson Uluslararası iliĢkiler uzmanları ile 

sosyologlar arasındaki düĢünsel iĢ bölümünü bir talihsizlik olarak 

değerlendirip uluslararası siyasetin kültürle yoğrulduğuna iĢaret ederken, 

kuĢkusuz haklıdır.2   

                                                           
1
 Gönlübol  Mehmet, Uluslar arası Politika, Ġlkeler- Kavramlar_ Kurumlar, Ankara, 

S.Yayınları, 1979, s.26 
2
 Ronald Robertson, Küreselleşme, Toplum Kuramı ve Küresel Kültür, Bilim ve Sanat Yayınları , 

Ankara, (çev.) Ümit H.Yolsal, s.17 



8 
 

DıĢ politika farklı teoriler tarafından değiĢik Ģekillerde 

açıklanmıĢtır. Realist teoriye göre dıĢ politika, bir devletin gücünü artırmak, 

ulusal çıkarlarını gerçekleĢtirmek amacıyla uluslararası sisteme dönük olarak 

yaptığı planlar, aldığı kararlar ve gerçekleĢtirdiği uygulamaların bütünüdür. 

Bu yaklaĢımda devletin toplumu, ekonomisi ve bireyine yönelik bir vurgu 

yoktur; dıĢ politikanın yönü tamamen dıĢa dönüktür. Modern teoriye göre ise, 

dıĢ politikanın amacı sadece ülkenin ve devletin ölüm-kalımı anlamında 

varlığını korumak değil, aynı zamanda insanların refah, huzur, barıĢ, 

özgürlük, prestij ve onur ile yaĢamasını sağlamak için çalıĢmaktır.3 

DıĢ politika uluslararası politikanın belirleyici unsuru olsa da 

kapsayıcı nitelikte olan uluslararası politikadır. Uluslar arası politika konuları 

daha kapsayıcı ele alırken sorunlar birden fazla ülkeyi, hatta uluslararası 

örgütleri ilgilendirmektedir. Örneğin, birinci körfez krizi, Ġkiz kulelerden sonra 

ABD‟nin Irak‟a girmesi ve Yugoslavya'nın dağılma sürecinde gerçekleĢen 

olaylar, sadece bir devletin ya da bir devletler topluluğunun dıĢ politikası 

olmasından çok, birer uluslararası politika sorunu yada konusu olarak 

görülmektedir.  

Uluslararası ĠliĢkiler devletler ve devlet topluluklarının yanı sıra 

uluslar arası örgütlerin de dâhil olduğu yapılar arasındaki siyasi, ekonomik, 

ticari, mali, askeri, kültürel ve toplumsal v.b. tüm olayları içeren kavramdır. 

Uluslararası politikadan daha geniĢ kapsamlıdır savaĢtan, insani yardıma, 

uluslararası ticaret ve yatırım iliĢkilerinden turizm ve olimpiyat 

karĢılaĢmalarına kadar tüm iliĢkiler ve etkileĢimleri içeren "uluslararası 

ilişkiler" kavramı; aynı zamanda uluslararası politikayı, uluslararası hukuku, 

uluslararası ekonomik ve güvenlik iliĢkilerini de kapsamaktadır.4 

DıĢ politika belirleyici etkisini uluslararası politikada gösterdiği 

kadar ülkenin iç politikasında da göstermektedir. Yani, dıĢ politika, dıĢ 

                                                           
3
 Ramazan Gözen, Türk Dış Politikasında Vizyon ve Revizyon, Demokrasi Platformu, Yıl 1, Sayı 4, Güz 

2005, 40-41 
4
 Tayyar Arı, Uluslararası İlişkiler ve Dış Politika, İstanbul, Alfa Yayınları, 2006, s.64 
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dünyayla ilgili görünmekle birlikte, iç politika ile de yakından ilgilidir. 

Devletlerin dıĢ politikaya yönelik kararları, iç politik geliĢmelerinden bağımsız 

değildir ve bu Ģartlardan bire bir etkilenir.5 Diğer politikalardan farklı olarak 

dıĢ politika, devletin siyasi ve hukuki otorite alanı dıĢında, yani uluslararası 

ortamda uygulanır. Bu niteliği nedeniyle dıĢ politika, hem iç politika sürecini, 

hem de uluslararası politika sürecini kapsar. Bu anlamda dıĢ politikanın, hem 

"içselliği" hem de "dıĢsallığı" söz konusudur.6 

Ġç ve dıĢ politika kavramlarının nasıl bir iliĢki tarzında ortaya 

çıkacağı sorusuna James Rosenau, iç politika ile dıĢ politika arasında farklı 

ölçülerde bir bağımlılık iliĢkisi olduğunu ileri sürmektedir.7Özellikle konu 

üzerinde bu husus çok önem kazanmaktadır. Orta Asya topluluklarının dıĢ 

tutumlarından çok bağlayıcı unsurları olan ırk, dil ve din genel olarak hatta 

tamamen Türkiye‟nin çıkarlarına yaramaktadır. 

DıĢ politika, yetkili hükümet tarafından oluĢturulmakla birlikte, 

ortaya çıkardığı geliĢmeler ve sonuçlar açısından toplumun tamamını etkiler. 

Örneğin, hükümetin yapmıĢ olduğu bir ekonomik anlaĢma ile yabancı 

ülkelere imtiyazlar tanımasının doğuracağı etkiler, toplumun tamamını 

ilgilendirecektir. Bu bağlamda dıĢ politik kararlarda, toplumun tamamını 

ilgilendiren konsensus noktalarının tespiti ve demokratik bir dıĢ politika 

sürecinin takip edilmesi önem taĢır.8 

DıĢ politika kararları, karmaĢık bir ekonomik, sosyal ve siyasi 

iĢlemler sonucu ortaya çıkar ve bu kararların oluĢmasında toplumun bütün 

örgütlü yapıları etkili olurlar. Toplumun bütün kesimlerinin etkili olduğu bir 

siyasi yapının oluĢması ancak iĢleyen bir demokrasi ile mümkündür. Bu 

açıdan bakıldığında demokratik devlet sistemlerinde dıĢ politik kararların 

                                                           
5
 Selahaddin BAKAN, Teoriler Işığında Dış Politika, 21.Yüzyılda Türk Dış Politikası, (Der.) İdris BAL, 

Ankara, Nobel Yayınları, 2004, s.9-10 
6
 Ramazan GÖZEN, Dış Politika Nedir?, 21.Yüzyılda Türk Dış Politikası, (Der.) İdris BAL, Ankara, Nobel 

Yayınları, 2004, s.4 
7
 James Rosenau, Domestic Sources of Foreign policy,New York, 1967 (çev. İbrahim S.Canbolat, 

Uludağ Üniversitesi) 
8 GöZEN, DıĢ politika nedir….,s. 5 
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demokrasiye uygun olduğu görülür. Wildawski'nin "diktatörsüz savaş, 

demokrasisiz barış olmaz" değerlendirmesi dıĢ politika ile demokrasi 

arasındaki iliĢkiyi en iyi Ģekilde ifade etmektedir.9 

DıĢ politika stratejisi denildiğinde; devletin dıĢ çevreye, ya da dıĢ 

dünyaya karĢı genel tutumunu, bu dünya ile olan bağlantılarını, iç ve dıĢ 

amaçlarına ulaĢmak ve bekleyiĢlerini gerçekleĢtirmek için kabul ettiği ve 

izlediği genel yön kastedilmektedir. Devletler genel stratejilerini çoğu kez gizli 

tutarlar, bunu açıkça söylemezler. Bu nedenle, genel stratejiler, devletin 

çeĢitli konulardaki tutum ve davranıĢları ile ortaya çıkar. 10 Devletler dıĢ 

politikalarının gizli olmasını hareket alanlarını koruyabilmek için 

istemektedirler. 

Devletlerin dıĢ politikalarının belirlenmesinde "Güç" önemli bir 

faktördür. Morgenthau, uluslararası politikayı bir güç ve iktidar mücadelesi 

olarak tanımlamaktadır. O'na göre bir ulusun güçlü olabilmesi için, "coğrafi 

konum, doğal kaynaklar, endüstriyel gelişmişlik ve kapasite, askeri hazırlık 

ve nüfus" gibi somut göstergeler yanında; "ulusal karakter ve moral, becerikli 

diplomasi, istikrarlı bir siyasal rejim ve hükümet şekli" gibi soyut göstergelerin 

de iyi olması gerekir.11 Morgenthau'nun bu güç tanımlaması pek çok yazar 

tarafından eleĢtirilmiĢ ve bunun yerine farklı güç analizleri getirilmiĢtir. 

DavranıĢçı okulun temsilcisi olan Karl W. Deutsche'e göre bir devletin gücü, 

bu güç kaynakları alt alta dizilerek ölçülemez ve belirlenemez; bunun yerine 

bir devletin dıĢ politika davranıĢları sonucunda elde ettiği sonuçlara dikkat 

etmek gerekir. Eğer devlet uluslararası iliĢkilerde kendi çıkarlarına uygun 

sonuçlar elde edebiliyorsa, olayları kendi lehine çevirebiliyorsa bu devlet 

güçlüdür, değilse güçsüzdür.12  

                                                           
9
 Wildawski'den aktaran Selahaddin BAKAN, a.g.m.,s. 13 

10 GöNLÜBOL, Uluslararsı politika.., s. 62 
11

Ramazan GÖZEN, "75.Yılında Türk Dış Politikasının Analizi ve Değerlendirilmesi", Yeni Türkiye, 

"Cumhuriyet" Özel Sayısı, Yıl 4, Sayı 23-24, Eylül-Aralık 1998, s. 1347 
12 GÖZEN, DıĢ Politika….,s. 1347 



11 
 

1.2. Türk DıĢ Politikasını Etkileyen Nedenler 

DıĢ politika kavramı insanlığın yazılı tarihinin baĢından beri var 

olan bir olgudur. Uluslararası iliĢkileri de Ģekillendiren iĢte bu dur. DıĢ politika 

kavramı ait olduğu ülkeye göre faklılık gösteren bir olgudur. Fakat hangi 

ülkeye ait olursa olsun belli ortak özelliklere sahiptir. Örneğin,  iliĢki içerisinde 

bulunulan devletle iyi iliĢkiler kurulması, iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve sonuç 

olarak genel hedefte barıĢın korunmasıdır. Bu iliĢkiler ya iki taraflı ya da çok 

taraflı olarak yürütülebilir. Genel olarak ortak özellikler karĢılıklı iliĢkiler 

bazında böyleyken özel manada, mevzubahis ülkenin askeri gücü, kamuoyu 

ve ekonomik çıkarları da örnek gösterilebilir. Bu ortak özellikler değiĢken 

olarak ve olmayarak sınıflandırılabilir. ġu ana kadar saydığımız özellikler 

değiĢiklik gösterebilir. Öte yandan değiĢmeyen özelliği ne örnek vermek 

gerekirse bu ülkenin siyasi coğrafyadaki yeridir. Bunların dıĢında, diplomasiyi 

yürüten kiĢi veya kurumların durumu ya da konumu da dıĢ politikaya iliĢkin 

kararların alınmasında ve yürütülmesinde önemlidir..13 

ġüphesiz uluslararası aktörler arasında en önemli aktör 

devletlerdir. Devletlerin Uluslar arası iliĢkilerde dıĢ politikaları doğrultusunda 

amaca ulaĢmaları ve strateji belirlemeleri için Ģu hususlara önem vermeleri 

gerekmektedir. 

 DıĢ koĢulların doğru değerlendirilmesi 

 Bölgesel koĢullara  bilgi bazında da olsa hakim olmaları 

 Jeopolitik ve jeostratejik özelliklerinin doğru 

değerlendirilmesi 

 Ġdeolojik yapılarına uygun hedefler belirlenmesi 

 Kamuoyunun yönelimlerini doğru saptamaları14 

                                                           
13

  YILMAZ  Mustafa “Atatürk Dönemi Türk Dış Politikasının Temel Nitelikleri “,Atatürk İlkeleri ve  
Tarihi Enstitüsü, 2023. , s.62 
14

 GÖNLÜBOL, Uluslararsı politika…, s.62 
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Devletlerin dıĢ politika stratejilerini seçmesinde çeĢitli etkenler rol 

oynar. Bu etkenlerin en önemlilerinden biri, uluslararası sistemin yapısıdır. 

Uluslararası sistemin belli bir zamandaki yapısı, onu oluĢturan birimlerin 

davranıĢını etkiler ve onlara yön verir. Örneğin, gerçek bir kutuplaĢmanın 

bulunduğu bir sırada dünyanın önemli bir stratejik bölgesinde bulunan bir 

devletin yalnızcılık politikası izleyerek çıkarlarını koruması veya amaçlarına 

ulaĢması çok zor, hatta olanaksızdır. Öte yandan, bir devletin dıĢ politika 

stratejisi; o devletin iç siyasal yapısının niteliği, ekonomik ve toplumsal 

gereksinimleri ile yakından ilgilidir. Aynı zamanda devletlerin coğrafi konumu, 

topografik özellikleri ve doğal kaynaklarının niteliği ve niceliği ile dıĢ politika 

stratejisi arasında da çoğu kez bir bağlantı bulunmaktadır.15 

Devletlerin dıĢ politika stratejilerini etkileyen bu faktörler doğal 

olarak Türk dıĢ politikasının Ģekillenmesinde de etkili olmuĢtur. BaĢka bir 

ifadeyle;  uluslararası sistemde meydana gelen geliĢmeler ve bu geliĢmelere 

paralel olarak ortaya çıkan küresel ve bölgesel güç mücadelesi gibi dıĢ 

dinamikler ile Türkiye'nin tarihi, coğrafi konumu, güvenliği, siyasi, ekonomik 

ve sosyal yapısı gibi iç faktörler Türk dıĢ politikasının oluĢumunda ve 

dönüĢümünde belirleyici faktörler olarak öne çıkmaktadır. Sınır 

komĢularımız, uluslararası arenada etkili olan sanayileĢmiĢ devletler ile 

dünya sistemini etkileyen baĢat güçler Türk dıĢ politikasını etkileyen dıĢ 

etkenler kapsamında ele alınabilir. Ülkemizdeki siyasi akımlar, ekonomik 

geliĢmeler ile sosyal ve kültürel değiĢimler hem iç, hem de dıĢ politikanın 

oluĢumunu etkileme kapasitesine sahiptir.16 

Türkiye devletinin asıl amacı varlığını sürdürmektir. Bu hedefin 

sağlanabilmesi için sayabileceğimiz diğer önemli noktalar Ülke güvenliğini 

sağlamak ve koruma; Stratejik önemi olan bölgeleri elinde bulundurma 

olarak iki baĢlık altında toplanabilir. Türkiye ülke güvenliğinin uluslararası 

arenada sağlanması için bu hususlara hayati önem vermiĢtir. Türkiye‟nin 

                                                           
15 Gönlübol, Uluslararsı politika…, s. 63 
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uluslararası alanda gerçekleĢtirmeye çalıĢtığı bir diğer amaç ise Halkının 

sosyal ve ekonomik gereksinimlerini karĢılayabilmek için gerekli dıĢ tedbirleri 

almaktır. Bu hususun korunması için ekonomik kalkınma ve dolayısıyla 

toplumsal refah sağlanmalıdır.  Türkiye‟nin dıĢ politikasından bakıldığında 

ülkenin bir bütün olarak kalkınıp güçlenmesi, halkın refahı ve kalkınmasından 

çok daha önemlidir. 17 

Türklerin, üç bin yıllık bilinen tarihinde geçirdikleri olaylar ve 

sonuçları, kültür birikimi ve devlet geleneği ile sahip olduğu tarihi tecrübe 

Türk dıĢ politikasını etkileyen diğer bir faktördür.18 1980‟ lere kadar Türk dıĢ 

politikasının Ģekillenmesinde ve ya Dünya ile uyumlu hale gelmesinde, 

Türkiye‟deki iç politik yapılanmadan çok, Osmanlı döneminden ve 

Cumhuriyetin ilk yıllarından beri var olan iyi bir bürokrasi ve diplomasi 

geleneği etkili olmuĢtur.19 

Türkiye Cumhuriyeti genç bir devlettir. Kurulduğu günden bugüne 

kadar yaklaĢık altı yüz yıllık Osmanlı Ġmparatorluğu'nun bıraktığı çok 

kapsamlı bir mirasın yükünü taĢımak zorunda kalmıĢtır. Ġmparatorluğun 

tasfiyesi ve Türkiye Cumhuriyeti'nin kurulduğu andan itibaren gündemde 

olan ve Cumhuriyetin güvenliğini ve geleceğini çok yakından ilgilendiren 

konular mevcuttur. Türk dıĢ politikasının bu gün dahi karĢı karĢıya 

bulunduğu sorunlara bakıldığında, çoğunun Osmanlı Ġmparatorluğu 

dönemine dayandığı görülür. Kıbrıs ve Ege sorunları ile Ermeni sorunu gibi 

konular bu kapsam içinde değerlendirilebilir.20 

Türk dıĢ politikasını etkileyen temel öğeleri milli aidiyet hissi, 

tarihsel sahiplik duygusu ve önceki etmenlerin korunması ve geliĢtirilmesi 

                                                           
17 Vefa, TOKLU Uluslararası ĠliĢkiler, Ankara, Ġmaj Yayınevi, 2006, s.394-395 
18 Aytaç EKER ve Uğur KILINÇ, "Dış Politikada Gelişmeler ve Türk Dış Politika Perspektifleri", Yeni 

Türkiye, "Cumhuriyet" Özel Sayısı, Yıl 4, Sayı 23-24, Eylül-Aralık 1998, s. 1335 
19 BAKAN, Teoriler ıĢında dıĢ politika….,s. 28 
20 GÖZEN, DıĢ Politika… s.1346 



14 
 

için atılacak adımlar olarak sınıflandırmak mümkündür. Milli aidiyet hissi ile 

ele alınınca bu öğe; Asya, Orta Doğu/Ġslam ve Batı olarak sınıflandırılabilir. 

Topraklarının yüzde 97'si Asya'da bulunan, yer yer feodal ve göçebe 

toplumların izlerini taĢıyan ve halkın yüzde 98 oranında Müslüman olduğu 

Türkiye, Orta Doğu'nun Batı'ya her bakımdan en yakın ülkesidir. Ancak 

Batı'nın batılı olarak kabul etmediği Türk insanı Doğu Kültürü ile Batı kültürü 

arasında bir kimlik karmaĢası yaĢamaktadır.”21  Sosyolojik olarak aidiyet 

bilincinin dıĢında, Türk toplumunun kendisini hangi kıtadan hissettiği daha 

önem kazanmaktadır. Ġmparatorluk mirası olan kültür birikimi ve Türkiye‟nin 

batılılaĢma çabaları sayesinde yerleĢtirilmeye çalıĢılan yeni bir kimlik, 

Türkiye için zorlu bir sosyolojik yapılanmayı doğurmuĢtur. Bu iç dinamiklerin 

Ģekillenmesi dıĢ politikada da kendini göstermiĢtir. Bu ve yakın sebeplerden, 

Türk dıĢ politikası, küresel, bölgesel ve sınırdaĢ ülkelerin oluĢturduğu 

topluluk bir uluslararası ortamda, tarihsel ve çağdaĢ nedenleri olan pek çok 

sorunlar ve zorluluklar içinde bulunmaktadır. Tüm bunlar, Türk dıĢ 

politikasının etkenliğini, yöneliĢlerini ve baĢarısını etkilemektedir.22 

1.3. Türk DıĢ Politikası  

Birinci dünya SavaĢı‟nın bitiminde kurulan devletlerden biri de 

Türkiye‟dir. Türkiye Lozan BarıĢ anlaĢmasının ardından diğer devletler 

tarafından tanınmıĢtır. Bu dönemde kurulmuĢ olan her yeni devlet gibi 

Türkiye‟de devlet yapısının güçlenmesi ve diğer devletler gözündeki gücünün 

artmasını sağlamaya çalıĢırken, içte çeĢitli kalkınma hamleleri 

gerçekleĢtirirken dıĢarıda da ikili ve ya çok taraflı dostluk iliĢkileri kurmaya 

çalıĢmıĢtır.23OluĢturulan paktlar ve BeĢ yıllık kalkınma planları bu konunun 

en önemli örneklerindendir. 

                                                           
21 Baskın ORAN, "Türk DıĢ Politikasının Teori ve Pratiği", Türk DıĢ Politikası (Cilt II. 19802001) (Der.) 

Baskın ORAN, Ġstanbul, ĠletiĢim Yayınları, 2001, ss.20-28 
22 GÖZEN, DıĢ Politika…. s.1352 
23 EKER ve KILINÇ, DıĢ Politikada geliĢmeler…, s. 1335 
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1930'lu yıllarda uluslararası ekonomik sistemin çözülmesine yol 

açan büyük buhran, Avrupa ile birlikte Türkiye'yi de etkisi altına almıĢtır. 

Ancak Türkiye, Almanya ve Ġtalya gibi değiĢimci Avrupa devletlerinin aksine, 

kolektif barıĢ ve güvenliğin hararetli bir savunucusu olarak, anti-revizyonist 

bir politika izlemiĢtir.24  

Lozan'dan sonra Türkiye'nin stratejik önemi, yönetim Ģeklinin yeni 

yapısı, ulusalcı yaklaĢımı ve aldığı Osmanlı mirasıyla, daha da artmıĢtır. 

1923'ten sonra Türkiye Avrupa'nın bütün güçlü devletleri ile komĢu 

durumuna gelmiĢtir. Sovyetler Birliği doğu bölgesinde, Ġngiltere Irak ve Kıbrıs 

ile Fransa Suriye  ile Ġtalya ise On Ġki Ada'yı ve Meis Adası'nı eline geçirdiği 

için Türkiye ile sınırdaĢ olmuĢlardır. Güçlü devletlerle komĢu olan Türkiye bu 

dönemde gerçekçi bir dıĢ politika izlemiĢtir.25 

Bu dönemde dıĢ politikasını "Yurtta barıĢ, dünyada barıĢ" ilkesine 

dayandıran Türkiye 1929 yılında, savaĢı kanun dıĢı ilan eden Briand - 

Kellogg paktına ve 1932 yılında Milletler Cemiyeti'ne katılmak suretiyle 

uluslararası barıĢ ve güvenlik sisteminde yer almıĢtır. Öte yandan Türkiye ile 

Balkan devletleri arasındaki yakınlaĢma ve iĢbirliği, 1934 yılında Türkiye, 

Yunanistan, Romanya ve Yugoslavya arasında Balkan Antantı'nın 

imzalanması ile sonuçlanmıĢtır.26 Bu geliĢmelerde göstermektedir ki Atatürk 

bu dönemde barıĢçı politikasından taviz vermemekteydi. Bu barıĢ siyasetinin 

bir sonucu olarak Sovyet Rusya‟yı karĢısına almamaya çalıĢıyordu. Türkiye 

bu dönemde Orta Asya ve Kafkasya‟ da batı ile ittifak halinde değildi. Aynı 

zamanda Atatürk Ġngilizlerin Kafkasya coğrafyasında kurduğu hükümetleri 

Türkiye‟ nin yıkması gerektiğini düĢünüyordu. Bu durum içinde BolĢeviklerle 

                                                           
24 Fahir ARMAOĞLU, 20.Yüzyıl Siyasi Tarihi (Cilt 1-2: 1914-1995) , Ġstanbul, Alkım Yayınevi, 2003, 

s.335 
25 Mehmet GÖNLÜBOL- Cem SAR, Olaylarla Türk DıĢ Politikası, Ankara, Alkım Kitapevi, 1989, s.59 
26

Veli YILMAZ, Siyasi Tarih, Ġstanbul, Harp Akademileri Basım Evi, 1998, ss 346-348  
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iĢ birliği Ģarttı. Türkiye‟nin Atatürk dönemi dıĢ politikasının barıĢçı niteliğinin 

bütünleyici özelliği ise güdülen milli siyaset idi. Atatürk‟e göre Milli Siyaset;27 

“Milli sınırlarımız içinde her şeyden önce kendi gücümüze 

dayanarak varlığımızı koruyup milletin ve yurdun gerçek mutluluğuna ve 

bayındırlığına çalışmak. Gelişigüzel ulaşılamayacak istekler ardında, Milleti 

uğraştırmamak ve zarara sokmamak. Uygarlık dünyasının uygarca ve 

insanca davranışını ve karşılıklı dostluğunu beklemektir.”28 

Ġtalya'nın HabeĢistan'ı iĢgali ile Doğu Akdeniz'de ortaya çıkan 

Ġtalyan tehlikesi, Türkiye ile Orta Doğu ülkeleri arasındaki yakınlaĢmayı 

artırmıĢ ve Temmuz 1937'de Tahran'daki Sadabad Sarayında Türkiye, Ġran, 

Irak ve Afganistan arasında Sadabad Paktı adını alan anlaĢma 

imzalanmıĢtır. Batıdan doğuya bir güvenlik kuĢağı oluĢturan Sadabad 

Paktı'na göre taraflar, aralarındaki dostluk iliĢkilerini devam ettirmeyi, 

birbirlerinin içiĢlerine karıĢmamayı, ortak sınırlarına saygı göstermeyi, ortak 

çıkarlarını ilgilendiren meselelerde birbirlerine danıĢmayı, birbirlerine karĢı 

herhangi bir saldırı hareketine giriĢmemeyi ve saldırı amacı güden herhangi 

bir siyasi tertibe katılmamayı taahhüt etmiĢlerdir.29 

Türkiye bu dönemde kalkınmasını ön plana almıĢ ve 

çatıĢmalardan uzak durmaya çalıĢmıĢtır. Türkiye'nin 1923-1938 dönemi dıĢ 

politikası incelendiğinde, büyük güçlüklerle elde edilen bağımsızlık ve toprak 

bütünlüğünün, uluslararası statüko içinde korunması ve sürdürülmesinin ana 

amaç olduğu görülmektedir.30 

                                                           
27

 Anıl ÇEÇEN, Atatürk ve Avrasya , (der.) Utku  Yapıcı, “ Küresel Süreçte Türk Dış Politikasının Yeni 
Açılımları; Orta Asya ve Kafkasya, Otopsi Yayınları, Mayıs 2004, s.200. 
28

 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, 13. Baskı, Milliyet Kitapları, İstanbul, 1997, s.81-82. 
29 YILMAZ, Siyasi Tarih…, s.353 
30 TOKLU, Uluslar arası iliĢkiler….,s. 443 
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Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında çatıĢmaya katılmaktan özenle 

kaçınan, savaĢın son anında Mihver devletlerine savaĢ ilan ederek BM 

oluĢumu içinde yer alan Türkiye, savaĢ sonrası yeni tehditlerle karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. Ġki kutuplu dünyada, kutuplardan birinin lideri olarak sivrilen 

Sovyetler Birliği'nin Türkiye'den toprak talepleri ile Türk Boğazları'nı Sovyet 

nüfuzu altına alma talebi, Türkiye'nin ABD önderliğindeki Batı bloğuna 

yakınlaĢmasına neden olmuĢ ve 1950'de Kore SavaĢı'na asker gönderen 

Türkiye 1952'de NATO'ya üye olmuĢtur.31 

Türkiye Cumhuriyeti devletinin güçlenebilmesi ve uluslararası 

ortamda varlığını koruyabilmesi için, geliĢmiĢ batılı ülkeler model kabul 

edilmiĢtir. BatılılaĢma politikası, bir yandan Türkiye'nin modernleĢmesi, 

geliĢmesi ve güçlenmesi için batı ile iĢbirliği ve dayanıĢma içinde olmayı, 

diğer yandan Türk siyasal, ekonomik ve sosyal düzenini batılı standartlara 

uygun olarak dönüĢtürmeyi ve bu yönde reformlar yapmayı kapsar. 

Türkiye'nin BatılılaĢma hedefi, Soğuk SavaĢ döneminde ABD'nin liderliğinde 

oluĢan NATO ve Batı bloğunun uluslararası iliĢkiler stratejileriyle örtüĢme 

sürecine girmiĢ, Soğuk SavaĢ süresince Türk DıĢ politikası, NATO üyeliğinin 

gerekleri çerçevesinde komünizmle mücadele, SSCB‟ nin çevrelenmesi ve 

diğer bölgelere dönük olarak Batı endeksli bir eğilim içine girmiĢtir.32 

Türkiye Soğuk SavaĢ dönemi boyunca uluslararası konumundan 

çok, sınırlar boyu bir güvenlik anlayıĢına endeksli dıĢ politika ve askeri 

strateji oluĢturmuĢ ve uluslararası konumu bu güvenlik anlayıĢının dar 

kapsamı içinde yorumlamaya çalıĢmıĢtır.33 Bu dönemde Türk dıĢ 

politikasının temel vizyonu, devlet merkezli dıĢ politika paradigmasını 

korumak, sürdürmek ve eğer mümkünse güçlendirmek olmuĢtur. Reel politik 

teori, Türk dıĢ politikası için belirleyici bir teori olmuĢtur.  

                                                           
31 Ġdris BAL, "Bölgesel Güvenlik ve Türkiye'nin Stratejik Önemi", 21.Yüzyılda Türk DıĢ Politikası, 

(Der.) Ġdris BAL, Ankara, Nobel Yayınları, 2004, s.823 
32 GÖZEN, "Türk Dış Politikasında Vizyon ve Revizyon", s. 46 
33

  Ahmet DAVUTOĞLU, Stratejik Derinlik Türkiye'nin Uluslararası Konumu, Ġstanbul, Küre 

Yayınları, 2001,  s.73 
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Soğuk SavaĢ sonrası, SSCB'ye karĢı kanat ülke olma konumunu 

kaybeden ve stratejik öneminin azaldığına dair iddialar öne sürülen Türkiye, 

1990'larda Batı ve dünya için hala önemli olduğunu ortaya koyacak yeni 

argümanlar bulma arayıĢına girmiĢ, Türk karar alıcıları, daha aktif olarak, 

bölgede muhtemel yeni iĢbirliği imkânları üzerinde durmaya baĢlamıĢtır. 

Birinci Körfez SavaĢı'nda (1991) Saddam Hüseyin'e karĢı oluĢan 

koalisyona Türkiye'nin aktif desteği diğer etkenlerin yanında, Türkiye'nin 

bölge ve dünya için hala kritik önemde bir ülke olduğunu Batı'ya anlatma 

teĢebbüsü olarak değerlendirilebilir.34 DıĢ politikadaki bu değiĢimde dönemin 

CumhurbaĢkanı Turgut Özal'ın belirgin rol oynadığı söylenebilir. Özal'ın, 

Körfez SavaĢı'nda Türkiye'nin aktif rol alarak uluslararası koalisyonda yer 

almasını istemesi değiĢen dıĢ politika eğilimini yansıtmaktadır. 

Soğuk SavaĢ'ın sona ermesiyle Doğu-Batı cepheleĢmesinin tarihe 

karıĢması ve Batının gözünde Türkiye'nin öneminin azalması, Türkiye'nin AB 

ile olan iliĢkilerini de etkilemiĢtir. Daha önce Batı ittifakı için önemli görülen 

Türkiye'nin tam üyeliğine AB tarafından Soğuk SavaĢ dönemindeki kadar 

olumlu yaklaĢılmamıĢtır.35 SSCB'nin dağılması ile ortaya çıkan, siyasi ve 

ekonomik anlamda birleĢik bir Avrupa oluĢturma düĢüncesi AB'nin ilgisini 

Doğu Avrupa ülkelerine kaydırmıĢtır. Ayrıca Türkiye'nin Kafkasya ve Orta 

Asya Cumhuriyetleri'ne olan jeopolitik algılamaları da özellikle SSCB'nin 

dağılmasıyla birlikte değiĢmiĢtir.36 

Türkiye'nin Batı yönelimli dıĢ politikasını değiĢtirerek, bölgesel 

güvenlik ve iĢ birliği çıkarlarını, bağlı olduğu ittifak çıkarlarının üstünde 

değerlendirmeye baĢlaması, Türk dıĢ politikasında henüz yeni bir 

dönüĢümün yaĢandığını ortaya koymaktadır. Ancak bu dönüĢüm Türkiye'nin 

                                                           
34 BAL, Bölgesel Güvenlik…,s. 825-826 
35 Yelda DEMĠRAG, "Soğuk Savaş Sonrası Türkiye'nin Orta Asya Siyasetinde Gelinen Nokta Ve 

Gelecekte Bölgeye İlişkin İzlenmesi Gereken Dış Politika Stratejisi", 

http://www.ieopolitik.org/demirag-5-1.asp , (EriĢim Tarihi:12.11.2009) 
36 Kenan DAGCI, "Turkey's New Geopolitical Imagination and EU Membership", (ed.) Kenan DAGCI 

and Gül Tuba DAGCI, Rethinking Turkey - EU Relations, Münster, MV Wissenschaft, 2007, p.41 

http://www.ieopolitik.org/demirag-5-1.asp
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yeni ve etkin bölgesel politikasının, Soğuk SavaĢ sonrası dönemin değiĢik 

koĢullarının ve Avrupa uluslar topluluğunun ayrılmaz bir parçası olma 

yolundaki dıĢ politika hedefinin çerçevesi içinde değerlendirilmelidir.37 

 DıĢ politikanın yeni döneminde denge politikasına devam eden 

Türkiye „ nin dıĢ politikasındaki değiĢimi yeni market, Pazar arayıĢı olarak 

görmek gerek.38 Türkiye dengelerin bir hayli değiĢken olduğu coğrafyasında 

kendini görmek istediği yer için yapması gerekenleri yapmaktadır. Etki 

edebildiği coğrafyanın büyüklüğü göz önüne alındığında, etkinliğini 

koruyabilmesi içinde ekonomik olarak da hazırlıklı olması gerekliliği Sovyetler 

Birliği‟nin dağılmasını izleyen dönemde ekonomik sebeplerle Türkiye‟nin Orta 

Asya devletlerine verdiği birçok sözü tutamamasında kendini göstermiĢtir. 

Soğuk SavaĢ sonrası Avrasya'da yaĢanan geliĢmeler, Türkiye'nin 

Batı ve ABD için öneminin azaldığı görüĢünü haksız çıkarmıĢtır. Balkanlarda 

ve Kafkaslarda yaĢanan etnik çatıĢmalar ve savaĢlar, Körfez SavaĢı'nda 

Türkiye'nin bölgedeki hassas konumu ve belirleyici rolünün görülmesi, Orta 

Asya'da bağımsızlığını kazanan Cumhuriyetlerde Ġran'ın etkili olmasının 

önlenmesi ve bölgesel politik istikrarın sağlanması için, Batı'nın gözünde 

Türkiye önemli bir ortak olarak algılanmıĢtır. Soğuk SavaĢ döneminin politik 

anlamda kenar ülkesi olan Türkiye, SSCB'nin dağılmasıyla kendisini 

Balkanlar'dan Kafkaslara ve Orta Asya'ya uzanan bölgenin merkezinde 

bulmuĢtur. Bu tablo Türkiye için yeni ufuklar anlamına gelmekteydi.39 

Soğuk SavaĢ sonrasının getirdiği koĢulların bir sonucu olarak Türk 

DıĢ politikasındaki bu yeni dönüĢüm Türkiye'nin Kafkasya ve Orta Asya 

politikalarını da ĢekillendirmiĢtir. Soğuk SavaĢ sonrasında Türk dıĢ 

politikasının Realist vizyonu, kapsam alanı bakımından daha da geniĢleyerek 

                                                           
37 TOKLU, Uluslar arası ĠliĢkiler…,s. 450 
38

 http://www.sondakika.com/haber-turk-dis-politikasi-new-york-ta-masaya-yatirildi-2025012/27  
(27.04.2010)Erş. 27 04 2010 
39 İdris BAL, "Soğuk Savaş Sonrası Türk Dış Politikası İçin Türk Cumhuriyetleri'nin Önemi", 21.Yüzyılda 
Türk Dış Politikası, (Der.) İdris BAL, Ankara, Nobel Yayınları, 2004, s.370 

http://www.sondakika.com/haber-turk-dis-politikasi-new-york-ta-masaya-yatirildi-2025012/27
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Misak-ı Milli sınırlarının ötesinde, Balkanlardan Akdeniz'e, Kafkaslara ve 

Orta Asya'ya kadar uzanan Avrasya bölgesinde "etki alanı oluĢturma" 

hedefini içeren bir anlayıĢa geçmiĢtir. 

1.4. Rusya’nın dıĢ politikası üzerinde önemli noktalar 

                  Ġki binli yıllar göz önüne alındığında Rusya‟nın ortalama kalkınma 

hızı %6 dır. Yeltsin zamanında 10 Milyar Dolar olan döviz rezervleri, on yıllık 

dönemin ikinci yarısının ilk çeyreğinde 250 milyar dolar civarındadır. Bu 

konuda özellikle 2007‟de, Finans Bakanı Alexei Kudrin ve German Gref‟in 

çabalarıyla kurulan” Stabilizasyon Fonu”nda biriken 72 milyar dolar dâhil 

değildir. Ekonomide Mihael  Khodorvsky skandalının yarattığı sorunlar, petrol 

sektöründe devletleĢemeden kaynaklanabilecek yatırım, verim ve üretim 

düĢüklüğü miktarının aĢılmaya baĢlandığı söylenebilir. Rusya‟nın ekonomik 

ve askeri açıdan geleceğinin garanti altına alınması için ülkenin içinde 

bulunduğu yaygın alkolizm sorunu ve kötü sağlık sistemi yüzünden, 2007-

2008 rakamlarına göre, nüfusun yılda 700,000 kiĢi azalmasına sebebiyet 

veren demografik krizde halledilmelidir.40 

                  Rusya‟da dıĢ politikanın hedefleri konusunda farklı görüĢleri 

seslendiren bir çok siyasal grup vardır. Bu gruplar içlerinde birçok alt grubu 

barındırmakla birlikte baĢlıca üç kategoriye ayrılmaktadır. 

1. Eski imparatorluğa özlem duyan neo komünistler ile aĢırı milliyetçi neo 

faĢistler. Bunların ortak noktasını yeniden büyük güç olma arzusu 

olarak ta özetleyebiliriz. Bu fikir sahibi gruplara göre Rusya‟nın gerçek 

sınırları eski Sovyet Coğrafyası sınırlarıdır. Bu fikir Orta Asya 

konusunda önemli bir görüĢ oluĢturmaktadır. Ayrılan Cumhuriyetler 

Rusya‟nın liderliği altında yeniden toplanmalı ve Rusya‟da bu ülkeler 

üzerinde eski kontrol ve hâkimiyetini sağlamalıdır. Rusya çekildikten 

sonra bölge ülkelerinin siyasi olarak sorunlar yaĢayacağı, göç 
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sorunlarının ortaya çıkacağı, ekonomik sorunların baĢ göstereceği ve 

fundamentalizm ortaya çıkacağı konusunda fikir birliği olan bu gruplar 

tek çarenin “Büyük Rusya” olduğunu düĢünmektedirler. 

2. Kökten demokratlar ise kaybedilen eski Sovyet toprakları için 

Ģanssızlık diye düĢünseler de eski Rusya için nostaljik bir tutum içinde 

değillerdir. Batının etkisine açıktırlar. Bu fikir grubuna göre geniĢ 

topraklara ve nüfusa sahip bir devlet değil, çağdaĢ düzeyde 

endüstrisini tamamlamıĢ, zengin ve demokratik ülkeler büyük güç 

olabilir. 

3. Bunlar birleĢik bir krallık fikrini biraz faklı çerçeveden ele almaktadırlar. 

Ayrılan Cumhuriyetler yeniden zapt edilmemeli, Ġngilizlerin yaptığı gibi 

kolonici politikalarıyla birleĢik bir krallık bünyesinde etki altında 

tutulmalıdır.41 

             Bütün bu fikir gruplarının ortak noktası, yine Büyük Rusya 

düĢüncesidir. Doksanların baĢlarında kendilerine Rus politikası içerisinde yer 

almaya çalıĢan bu gruplar, Putin politikalarında ortak bir çatı altında 

toplanabilmiĢtir. 

              Putin endüstriyel açıdan geliĢmiĢ bir ülke olunması gerekliliğini 

sonuna kadar yerine getirmeye çalıĢmaktadır. Fakat Büyük bir güç olmak için 

ele geçirilmese de etkisi altında tutulması gereken büyük toprak parçalarının 

olması gerekliliğini; bu bölgelerdeki Rus çıkarlarını koruyacak stratejik konu 

ve noktalarda hakim olunmasının gerekliliğini iyi bilmiĢtir. 

               Rusya 2000‟ li yıllara kısaca bu etkiyle girerken Orta Asya 

konusunda artık çok daha somut adımlar atmaya hazırlanmaktaydı. 

Rusya‟nın Orta Asya politikası için önemli avantaj noktaları ise; 

1. Yeni devletlerin askeri açıdan Rusya‟ya hemen hemen tam bağımlılığı. 

2. ÇeĢitli ticari ve üretim bağları. 
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3. Orta Asya devletlerindeki iç politika istihbaratı ve yönetici elitle bağlar. 

4. Azalmakta da olsa Büyük Rus azınlığı. 

5. Rusçanın bölgedeki evrensel niteliği ve Rus kültürünün etkisi.42 

Bu beĢ etmen Orta Asya devletlerinin üzerindeki etkilerini  

ülkelerin Rusya‟ya karĢı konumları ve Sovyet zamanından kalan miraslarıyla 

orantılı olarak  arttırıp azaltmaktadır. Bu avantajların etkili olup olmaması  

 Bu araçların hedef ülkelerdeki etkinlik düzeyleri 

 Rus dıĢ politikasında hedef ülkenin önem düzeyi 

 Hedef ülkeyle Rusya‟nın bağımlılık düzeyi 

 Ülkede aktif rakip bölgesel ve ya küresel güçlerin varlığı. 

Buna bağlı olarak mevzubahis güçlerin hedef ülke 

ekonomisindeki etkinliği 

 Hedef ülke elitlerinin Rusya‟ ya karĢı ortak tavırları. 

Etmenlerine bağlıdır.Yukarıda sayılan Orta Asya‟ya yönelik temel 

araçları Rusya‟nın Orta Asya politikasının tek bir yönün olmadığı ve Orta 

Asya ülkeleri ile iliĢkileri tek tek ele alındığında Rus DıĢ politikasının neden 

bölge bölge faklılıklar gösterdiğinin asıl cevabıdır.43 

1.5.Türkiye’nin Avantajları 

 

Türkiye Orta Asya devletlerine nüfuz etmek için bir dizi avantaja 

sahiptir. Sovyetler Birliği'nin yıkılması çoğulculuk, milliyetçilik, din ve piyasa 

ekonomisi ile denemelere giriĢen yeni cumhuriyetler doğurmuĢtur. Birkaç 

merkezden ekonomik ve ideolojik rekabete rağmen Türkiye'nin daha geliĢmiĢ 

bir ekonomiye ve teknolojiye sahip bir ülke olarak önemi açıktır; Türkiye'nin 

demokratik ve laik özellikleri, bölgedeki halkla kültürel ve tarihsel yakınlıkları 
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Türkiye'yi Orta Asya cumhuriyetleri ile iliĢkilerde avantajlı bir konuma 

yerleĢtirmektedir.44 

Küçük Asya ve Asya'nın Türkçe konuĢan halkları arasındaki 

bağlantıları pekiĢtiren diğer anahtarda eğitim olmuĢtur. Anadolu iĢ 

adamlarının - ki bunların çoğu küçük ve orta ölçeklidir- yatırımları sonucunda 

bu bölgede eğitim dili Ġngilizce olan ve bu ülkelerin yeni kuĢaklarını modern 

dünya sistemiyle bütünleĢmeye hazırlayan 130'dan fazla okul açılmıĢtır. Türk 

devleti de bölge ülkelerinden 10.000 öğrenciyi Türk yüksek öğretim 

kurumlarında eğitim görmeye davet etmiĢtir.45 

Türkiye'nin sahip olduğu ikinci avantaj parlamenter demokrasisidir. 

Bazı sorunlara rağmen, Türkiye'de parlamenter sistem iĢlemekte ve 

demokratik değerlere saygı gösterilmektedir. Türkiye'nin yüz yılı aĢkın bir 

parlamenter geleneği vardır ve Orta Asya devletlerinin parlamenterlerine bazı 

eğitim imkânları sunmuĢtur. Orta Asya cumhuriyetlerinin tümü demokrasiyi 

her türlü "pan" ideoloji ya da otoriter sisteme tercih ettiklerini tekrar tekrar 

vurgulamıĢlardır.46 

 

Türkiye'nin son avantajı da Orta Asya Türki devletlerinin kültürü ile 

din, etnik köken ve dil gibi ortak birleĢenleri paylaĢan kültürüdür. Türkiye Orta 

Asya alfabelerinin Latin harflerine dönüĢtürülmesini desteklemeyi 

sürdürmektedir. Bunun yanı sıra, Türkiye çok sayıda dini eğitimci göndermiĢ 

ve camiler ve diğer dinsel hizmetler için personel sağlamıĢtır. 47 

 

Orta Asya'daki Türk kökenli Kazak, Kırgız, Özbek, Türkmen 

devletlerine batılı demokratik sisteme ulaĢmalarında yol gösterici rol oynayan 

Türkiye, bu ülkelerle tarihten gelen bağlarını sağlamlaĢtırma ve geliĢtirme 

gayretlerini devam ettirmektedir. Türkiye bölgede özellikle Ġran ve Rusya ile 

yaĢanmakta olan nüfuz mücadelesinde yapıcı rol üstlenmektedir. Son yıllarda 
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Türkiye'nin Rusya ve Ġran'la olan ticaret hacminin hızla artması bölgesel 

rekabetten bölgesel ittifaka geçiĢ süreci olarak değerlendirilebiliriz.  

Türkiye‟nin avantajları da belli etmenlerle tehlikeye girmektedir 

bunları sıralıyacak olursa: 

1. Yeterli yatırım sermayesi, teknolojik altyapısı ve personeli olmayıĢı, 

2. Türkiye'nin söz konusu coğrafyaya dair bilgi azlığı ve bölge 

uzmanlarının az oluĢu, 

3. Bu topraklarda milliyet veya din üzerine bir birliği engelleyen sosyal, 

dini ve politik yapılar, 

4. Rusya'nın buradaki cumhuriyetleri kendisine bağlama isteği, 

5. Rusya'nın enerji koridorlarını kontrol etme arzusu, 

6. ABD'nin Rusya'nın nüfuzunda olan bölgeye karıĢmama kararı48. 

 

 

1.6.Türkiye'nin Orta Asya Politikası 

 

Sovyetler Birliğinin dağılması Türkiye Cumhuriyeti için unutulmaya 

yüz tutmuĢ sınır ötesi aynı din, dil ve ırkı paylaĢtıkları Türk halklarla yeniden 

buluĢmaya zemin hazırladı. Soğuk savaĢın bitmesi tüm dünyada ilgi ve 

ĢaĢkınlıkla karĢılanırken bundan en fazla etkilenen ülkelerden birisi Ģüphesiz 

Türkiye oldu. VarĢova ve NATO sınırları arasında tampon bölgede yer alan 

Türkiye'nin bir yandan üstleneceği yeni pozisyon diğer yandan 

bağımsızlıklarını kazanan Türki Cumhuriyetlerle olan dini ve milli bağları, 

NATO'nun kuruluĢ amacını ortadan kaldırmasıyla, Türkiye'nin Orta Asya'ya 

yakından ilgi duymasına yol açmıĢtır. 

Özetlemek gerekirse Türkiye bu dönemde, kendisini 

bağımsızlıklarını yeni kazanmıĢ küçük ve istikrarsız devletlerle sarılı halde 

bulmuĢtur. Soğuk SavaĢ‟ın istikrarlı sistemi kaybolmuĢ ve yerine belirsizlik 
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hkim olmuĢtur. Aynı Ģekilde Kafkasya ve Orta Asya‟da Türkiye ile aralarında 

dil, kültür ve tarih bağları bulunan bağımsız devletler ortaya çıkmıĢtır.49 

Türkiye „nin bu yeni düzende yerini bulması zaman almıĢtır. 

Türkiye yeni konumuna karar verirken Batı tarafından kendine 

atfedilecek yeni rolünü de görmeye baĢlamıĢtır. Soğuk savaĢın sona ermesi 

yalnız Türkiye'yi değil tüm dünyayı hazırlıksız yakalamıĢtır. Bölgede yer alan 

nükleer enerji kaynakları ve Ġran'ın bölge ülkelerine model oluĢturması 

kaygısı, Batı nezdinde Türkiye'nin bölge ülkelerine model olarak sunulmasına 

ve desteklenmesine olanak tanımıĢtır. Özellikle Ġran kaygısı ve Rusya'nın 

içine düĢmüĢ olduğu siyasi, ekonomik ve askeri darboğaz bu ülkenin tarihte 

ilk defa bölgedeki Türk varlığına sessiz kalmasını sağlamıĢtır. 

 

1.7.Türkiye ve Orta Asya Tarihi 

 

Siyasal ve kültürel açıdan Orta Asya'da 15. yüzyıla kadar Ġran'ın 

baĢat etkisi söz konusuydu; bu andan itibaren Türk nüfus ezici dilsel, siyasal 

ve kültürel etki sağladı. Türk unsurlar 19. yüzyılda daha da ağırlık kazanıp 

siyasal bilinçleri netleĢirken Ġstanbul'daki halifelik Müslüman birliğinin ve 

yabancı devletlerin iĢgaline karĢı direniĢin simgesi haline geldi. Tek bir Ġslami 

kimlik konusunda giderek artan duyarlılık, Sünni- ġii unsurlar arasındaki 

uçurumu daraltmayı bile baĢarsa da tamamen yok edemedi. Anayasanın 

kabulü ve 1876'da meclisin kurulmasıyla sonuçlanan bir dizi reforma 1839'da 

baĢlamıĢ olan Osmanlı devleti, reform peĢinde olan Müslümanların gözünde 

çağdaĢlaĢmanın ve kalkınmanın simgesi haline geldi. Rusya'nın Müslüman 

aydınları Ġstanbul'u bir reform modeli olarak kabul ettiler. Rusya'nın dört bir 

yanından gençler öğrenim görmek, Ġstanbul'da Rusya'da olduğundan çok 

daha özgür bir biçimde yayılmakta olan batılı fikirlerle tanıĢmak, değiĢme ve 

çağdaĢlaĢma yolundaki baĢarılı çabalara tanık olmak için Ġstanbul'a akın 

ettiler. Türklerle Rusya Müslümanları arasındaki iliĢkiler o derece yoğunlaĢtı 
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ki, Rusya Türkleri Osmanlı devleti içerisinde etnik ulusçuluk, pantürkçülük, 

hatta panislamcılık fikirlerinin yayılmasında önemli bir rol oynadılar.50 

l. Dünya SavaĢı sonrasında Osmanlı devletinin ve Rus Çarlığının 

dağılması akabinde Türkiye Cumhuriyetinin ve SSCB'nin kurulması Orta 

Asya Türk Halkları ile Türkiye Türkleri arasındaki iliĢkilerin 70 yıl kadar 

kesilmesine neden oldu. Atatürk dönemi atılan adımlar Soğuk SavaĢın‟da 

etkisiyle bir süre ilerlese de nispeten zayıf kalmıĢtır. Bu zayıf kalıĢın sebebi 

yine uzun zamandır Rusya‟nın Orta Asya üzerindeki politikalarından 

kaynaklanmaktadır.  

Milli mücadele döneminde ve Cumhuriyetin ilk yıllarında 

Türkiye'nin Kafkasya ve Orta Asya'ya yönelik politikası Sovyet Rusya 

ekseninde olmuĢtur. Çarlık Rusyası ve Osmanlı Devletlerinin yıkıldığı 20. 

yüzyıldan itibaren Türk- Rus iliĢkilerinde yeni bir dönemin baĢladığı görülür. 

Birinci Dünya SavaĢı Sonrasında,  BolĢevik Ġhtilalı ile kurulan SSCB ve batılı 

güçlere karĢı bağımsızlık mücadelesi veren Yeni Türk Devleti arasında yakın 

iliĢkiler kurulmuĢtur. BolĢevik Rusya, Türkiye'deki Milli Mücadele hareketini 

Batının kapitalist sömürgeci politikasına karĢı bir reaksiyon olarak görmüĢ ve 

"kaybolmuĢ hürriyetlerinin tekrar kazanılması için yaptıkları mücadelede" 

Müslüman dünyasına yardım etmeyi kendi politikasına uygun bulmuĢtur. 

Yeni Türk devleti ilk diplomatik iliĢkiyi, kendisi gibi Batının emperyalist 

devletleriyle savaĢan Sovyetlerle kurmak istemiĢtir. Ġngilizlerin Ġstanbul'u 

iĢgal etmeleri, Milli Hükümetin diplomatik alanda tanınması lüzumu ve Milli 

Mücadeleyi baĢarabilmek için gerekli olan yardıma duyulan ihtiyaç, Türkiye 

Büyük Millet Meclisi(TBMM)'nin SSCB ile temasını yararlı ve zorunlu 

kılmıĢtır.51 

Türkiye ile SSCB arasında 16 Mart 1921 tarihinde Moskova 

dostluk antlaĢması imzalanmıĢ, bu antlaĢma ile Misak-Milli SSCB tarafından 
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tanınmıĢ, iki ülke arasında sıkı bir dostluğun temeli atılmıĢtır. Bu antlaĢmanın 

8.maddesi, taraflara "toprakları üzerinde karşı taraf ülkesinin ya da ona bağlı 

topraklardan birinin Hükümeti rolünü üstlenmek savında bulunan örgüt ve 

grupların kurulmasını ya da yerleşmesini hiçbir zaman kabul etmeme..." 

yükümlülüğünü getirmiĢ; böylece Türkiye, Sovyetlerdeki Turancı akımları 

desteklemeyeceği garantisini verirken, Sovyetler de Türkiye'de komünizmi 

yayma çabası içinde olmayacağını deklare etmiĢtir. Diğer taraftan Ankara 

Hükümeti, Moskova AntlaĢması ile Türkiye-SSCB arasındaki uyuĢmazlıkları 

gidermiĢ ve doğu sınırından emin olarak Milli Mücadeleye devam etme 

imkânı bulmuĢtur.52  Bu durum Orta Asya siyaseti için yapılacak veya 

yapılması öngörülen konular için daha sonra bir engel oluĢturacaktır. 

Rusya‟nın Orta Asya konusunu daha ilk yıllarda kendi lehinde muhafaza 

etmeye çalıĢacağı anlaĢılmıĢtır. Rusya ile yapılan bu anlaĢma maddesi Türk 

Orta Asya politikası üzerinde ki Rus etkisinin kesin bir kanıtı niteliğindedir. 

Fakat Türkiye Milli Mücadele‟den sonra özellikle Atatürk‟ün 

hayatta olduğu dönemde Orta Asya ile münasebetlerini geliĢtirici adımlar 

atmıĢtır. Cumhuriyetin ilk yıllarında SSCB ile Türkiye arasında yakın iliĢkiler 

kurulmakla birlikte,  bu dönemde özellikle Orta Asya' da yaĢayan Türklerin 

durumu ile yakından ilgilenilmiĢ ve geleceği konusunda çalıĢmalara 

baĢlanmıĢtır. Örneğin; 1921 yılında Ali Fuat PaĢa baĢkanlığında Moskova'ya 

gönderilen Türk heyetinde yer alan TBMM mebusu Ġsmail Suphi Bey, bir süre 

sonra Türkistan'a gönderilmiĢtir. Temmuz 1921'de Buhara'ya varan Ġsmail 

Suphi Bey'in vazifesi, Atatürk'ün direktifleri doğrultusunda, Türkistan Milli 

Birliği'nin kuruluĢu için Türkistan Türkleri arasında arabuluculuk yapmaktır. O 

zamanlar Türkistan liderlerinden biri olan Profesör Togan ve diğer liderlerle 

görüĢen Ġsmail Süphi Bey, Buhara'da yaptığı çalıĢmalar ile Türkistan Milli 

Birliği'nin teĢkilatlanmasında ve Türkistan için bir milli mücadele merkezi 

kurulmasında etkili olmuĢtur".53 
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Türkiye ile Orta Asya Türklüğü arasındaki kültürel iliĢkiler 19. 

Yüzyıl ortalarından 1920'li yıllara kadar sınırlı da olsa bir geliĢme 

göstermiĢtir. KarĢılıklı çıkarılan yayınlar iki tarafta da yayınlanmıĢ ve ortak 

söylemler içinde buluĢmuĢlardır. Bu dönemde Ġstanbul'da çıkan gazete, dergi 

ve kitaplar; Azerbaycan, Kırım, Kazan bölgeleri ile TaĢkent, Buhara ve 

Semerkand gibi Orta Asya merkezlerine ulaĢabilmekte, aynı Ģekilde Orta 

Asya ve diğer yerlerdeki Türkçe yayınlar da Ġstanbul'a ulaĢmaktaydı. 

Özellikle Ġsmail Gaspıralı'nın "Tercüman" gazetesi Ġstanbul aydınları 

tarafından yakından takip edilmekteydi. Türkiye ile Türkistan arasındaki 

ekonomik ve kültürel iliĢkiler, Sovyetler Birliği'nin Türkistan halklarının 

alfabelerini ve kültürel hayatını tümüyle değiĢtirmesine kadar devam 

etmiĢtir.54 Bu sebeple yapılan asimilasyon politikaları belli ölçülerde baĢarılı 

olmuĢtur. 

Asimilasyon politikalarının geçmiĢi Çarlık Rusya zamanına kadar 

dayanmaktadır. Çarlık Rusya olsun Sovyet Rusya olsun Rusların tarih 

boyunca sürdürdüğü kültür emperyalizminin hedef kitlesi çoğunlukla Türkler 

olmuĢtur. Kültür emperyalizminin amacı iĢkal edilen coğrafyadaki Türk 

halkının, milliyet aidiyetini ortadan kaldırarak RuslaĢtırmak olmuĢtur. Bu 

maksatla Rusya‟nın izlediği politikalar üç baĢlık altında toplanabilir 

 Kültür alanında yapılan asimilasyon 

 Milliyet duygusunu yok etme 

 Rus olmayan milletlerin geçmiĢlerini tahrip etme 

Fakat, Ruslar tarafından Çarlık dönemi ve SSCB‟nin ilk yıllarında 

uygulanan RuslaĢtırma ve hristiyanlaĢtırma yoluyla Türk kimliğini yok etme 

çabaları umulan sonucu vermemiĢtir. Bu geliĢmenin akabinde yeni bir siyaset 

yolu çizilmiĢtir. Kazan Üniversitesi profesörü Ġlminskiy‟ nin görüĢleri Rusları 

sonuca ulaĢtırmıĢtır. Ġlminskiy‟nin bu politikasının genel argümanı Türk 
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toplumunun ayrı ayrı uluslar haline getirilmesi fikrine dayanıyordu. Rus 

Türklük Bilimi” adındaki bu politika üç ana unsurdan oluĢmaktaydı. Bunlardan 

birincisi Türkistan‟da Türkler tarafından kullanılan alfabeyi değiĢtirmek ve 

yerine Kiril alfabesinin yerleĢtirilmesiydi. Ġkincisi, Türkler tarafından kullanılan 

ortak dil olan Çatayca‟ nın yerine Rusçanın geçirilmesiydi. Üçüncüsü, 

Osmanlı Türkleri ile Orta Asya Türkleri arasındaki her türlü bağın 

engellenmesiydi.55 

Ruslar bu politikaları ile Türk Boyları arasındaki küçük farklardan 

yeni milletler oluĢturmayı baĢarmıĢtır. Stalin dönemindeki asimilasyonda bu 

politikanın baĢarıya ulaĢmasındaki en etkin dönem olarak görülmektedir. 

Stalin, Ġlminsky‟nin politikasını değiĢtirerek “Milletler Politikası” nı 

uygulamıĢtır. Bu politikanın baĢlıca üç önceliği vardı. Bular sırasıyla, ilki Türk 

milletine yapay farklılıklar ile dil, kültür ve tarih alanlarında ayrı ayrı nitelikler 

kazandırmaktı. Ġkinci, Coğrafi sınırları yaratılacak faklı unsurları birbirleriyle 

çatıĢacak ve sürtüĢecek biçimde belirlemekti. Üçüncü ise dil ve alfabe olarak 

hem bu unsurların kendi aralarındaki, hem de Anadolu Türkleri ile olan irtibatı 

koparacak farklılıklar oluĢturmaktı. Bu politikanın tam manasıyla 

uygulanması, 5 Aralık 1936 tarihli SSCB anayasası ile mümkün olmuĢtur. Bu 

anayasaya göre Türkistan beĢ parçaya bölünmüĢtür. Rusya‟nın tarihi böl 

yönet politikası burada ortaya çıkmıĢtır.56 

Bu sırada Orta Asya‟da bulunan Türk Toplulukları Sovyet etkisine 

girdikten sonra baĢlangıçta kültür birliğini koruyabilmek amacıyla ortak 

alfabeyi kullanmak gereğini saptamıĢlar ve bu maksatla Türkiye ile 

müĢterekliği de sağlamak üzere Arap alfabesini kullanmaya baĢlamıĢlardır. 

Fakat SSCB, Türk kültür birliğini önlemek maksadıyla, Latin alfabesinin Türk 

Cumhuriyetlerinde kullanılmasına karar vermiĢ ve her Türk lehçesini ayrı 

lisanlar gibi geliĢtirecek Ģekilde Latin alfabesi tanzim edilerek, Rusçanın yanı 
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sıra, eğitim dili olarak Özbekistan, Kazakistan, Türkmenistan, Kırgızistan, 

Azerbaycan ve Tataristan (BaĢkurt) Sovyet Sosyalist Cumhuriyetlerinde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 1926 yılına gelindiğinde Kafkasya ve Orta Asya 

Türkleri arasında Latin alfabesinin kullanılması oldukça yaygınlaĢmıĢtır.57 

 

Sovyetlerin Türk toplumlarına Latin alfabesini kabul ettirmesinin 

hemen ardından 1 Kasım 1928'de Türkiye'de Latin alfabesinden alınan 

harflere, Türk dilinin özelliklerini belirten iĢaretlerin ilave edilmesi ile 

oluĢturulan Yeni Türk Alfabesine geçilmesi70 nedeniyle Sovyetlerin planları 

geri tepmiĢtir. Türkiye'nin Latin alfabesine geçmesi ile birlikte Türk 

dünyasında dil ve kültür kopukluğu da kademe kademe giderilmeye 

baĢlanmıĢtır. Böylelikle Türkiye'de çıkan yayınlar Sovyet idaresindeki 

Türklere ve onların yayınları da Türkiye'ye kolayca ulaĢma imkanı bulmuĢtur. 

Böylelikle bütün Türk coğrafyası aynı yazı diliyle anlaĢır hale gelirken 

böylelikle bütünlük yani millet bilinci pekiĢmeye baĢlamıĢtı. Mustafa Kemal 

Atatürk, alfabe inkılâbından sonra da kültür hamlelerine devam ederek dil ve 

tarih inkılâbını baĢlatmıĢtır. Türk dilini ve tarihini bilimsel yöntemlerle araĢtırıp 

ortaya koyacak Türk Dilini Tetkik Cemiyeti (1932) ve Türk Tarihi Tetkik 

Cemiyetini (1931) kurdurmuĢtur. Bir müddet sonra bu cemiyetler "Türk Tarih 

Kurumu" ve "Türk Dil Kurumu" Ģekline dönüĢtürülmüĢtür.58 

Yeni Türk devleti kurulurken ortak tarihin sistemli bir Ģekilde 

araĢtırılması ve sonuçların toplanması amaçlanmıĢtır. Buradaki amaç Türk 

milletinin geçmiĢini doğru öğrenmesi ve kendi tarihini kendinin yazmasının 

gerekliliğidir. Bu konuda Mustafa Kemal Atatürk Ģöyle bir söz söylemiĢtir; 
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"Tarih yazmak, tarih yapmak kadar mühimdir, yazan yapana 

sadık kalmazsa, değişmeyen hakikat insanlığı şaşırtacak bir mahiyet 

alır"59 demiĢtir. 

Atatürk'e göre, Türkiye dıĢındaki Türklerin Türkiye'ye tamamen 

göçü asla çözüm değildir. Türkiye sınırları dıĢında yaĢayan Türkler, 

bulundukları ülkelerde ulusal kimliklerini koruyarak, mevcut oldukları 

ülkelerde ya da coğrafyalarda varlıklarını sürdürmelidirler. Bu temel 

politikanın en somut örneklerine Lozan BarıĢ Konferansı tutanaklarında 

rastlamak mümkündür. Bir Ģekilde yurt dıĢından gelen Türk asıllı göçmenleri, 

"kaybedilmiĢ ülkelerimizin milli hatıraları" kapsamında değerlendiren ve 

gereken önemi veren Atatürk, diğer taraftan, AntlaĢmaya ek "Mübadele 

Protokolü"nde de görüleceği üzere, Ġstanbul'daki Rumlara karĢılık yaklaĢık 

üç kat daha fazla nüfusa sahip Batı Trakya'daki Türklerin yerlerinde 

kalmalarını, bir baĢka ifadeyle mübadele kapsamına alınmamaları için 

kararlılık göstermiĢtir60 

Atatürk, Türkiye dıĢındaki Türklerin kültürel yapılarını koruyup 

geliĢtirecek; onları bulundukları ülkelerde eĢit ve rahat yaĢamalarını olanaklı 

kılacak politikaların üretilmesinin Ģart olduğunu söylemiĢtir. Bu açıdan, 

Türkiye ile iyi iliĢkiler kurmak isteyen özellikle komĢu ülkelerin, içlerindeki 

Türk azınlığa karĢı duyarlı ve saygılı olma zorunluluğunu hissetmesi 

sağlanmalıdır. ĠĢte, Lozan BarıĢ AntlaĢması baĢta olmak üzere, komĢu 

ülkelerle yapılan ikili antlaĢmalarda Türk azınlıkların korunmasına iliĢkin 

hükümlerin yer alması, bu politikanın bir tezahürüdür. Bu antlaĢmalarda, 

Türkiye sınırları dıĢında yaĢayan Türklerin temel insan haklarının güvence 
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altına alınmasının yanı sıra, bu topraklarda Ģehit düĢmüĢ askerlerimizin 

kabirlerini bir araya getirmek suretiyle Ģehitlikler açılması da sağlanmıĢtır.61 

Atatürk, Türk Dünyası hakkındaki geliĢmeler Türkiye‟nin her 

zaman hazırlıklı beklemesi gerektiğini vurgulamıĢtır. Cumhuriyetin 10.yıl 

kutlamaları sırasında içlerinde 1960‟yılların dıĢiĢleri bakanı Ġhsan Sabri 

Çağlayangil‟in de bulunduğu bir grup gence bu konuyla ilgili Ģunları 

söylemiĢtir. 

“ Bugün Sovyetler Birliği, dostumuzdur, komşumuzdur, 

müttefikimizdir. Bu dostluğa ihtiyacımız var. Fakat yarın ne olacağını kimse 

bu günden kestiremez: Tıpkı Osmanlı gibi tıpkı Avusturya-Macaristan gibi 

parçalanabilir, ufalanabilir. Bugün elinde sımsıkı tuttuğu milletler 

avuçlarından kaçabilirler. Dünya yeni bir dengeye ulaşabilir. İşte o zaman 

Türkiye ne yapacağını bilmelidir. Bizim bu dostumuzun idaresinde dili bir, 

inancı bir; özü bir kardeşlerimiz vardır. Onlara sahip çıkmaya hazır olmalıyız. 

Hazır olmak o günü yalnız susup beklemek değildir. Hazırlanmak lazımdır. 

Milletler buna nasıl hazırlanır. Manevi köprülerini sağlam tutarak. Dil bir 

köprüdür. Tarih bir köprüdür. Köklerimize inmeli v.s olayların böldüğü 

tarihimiz içinde bütünleşmeliyiz; bizim onlara yaklaşmamız gerekli…”62 

Atatürk'ün bu öngörü ve önerilerine rağmen, Türkiye Türk 

Dünyası'na iliĢkin uzun vadeli bir strateji oluĢturamamıĢtır. Sovyetler Birliği 

dağıldıktan sonra yapılan bazı faaliyetlerin dıĢında, uzun vadeli bir stratejiye 

dayalı politika izlenmemiĢ ve yeni bağımsızlığını kazanan Cumhuriyetlerin 

beklentileri karĢılanamamıĢtır. 

                                                           
61 Yalçın ÖZALP, Yurt DıĢındaki Türk ġehitlikleri, (Ankara: A.Ü.T.Ġ.T.E. yayınlanmamıĢ 
doktora tezi, 3 C, 1987). 
62

 Ümit ÖZDAĞ, Atatürk’ün  Dış Politikasının Mantığı, Atatürk dönemi, Siyasi, Sosyal ve ekonomik 
Durum ve Gelişmeler Sempozyumu Bildirisi, (der.Utku Yapıcı, Türk Dış Politikasının Yeni Açılımları, 
Orta Asya ve Kafkasya, otopsi yayınları, 2004, s.202 



33 
 

Atatürk'ten sonra Türkiye'nin Kafkasya ve Orta Asya'ya yönelik 

politikasından uzunca bir süre söz etmek zordur. Türk liderler, özellikle 

Sovyetler Birliği sınırları içinde yaĢayan "DıĢ Türklere" yönelik resmi politika 

izlemekten kaçınmıĢlar ve Sovyetleri bu konuda tedirgin etmemeye 

çalıĢmıĢlardır. Bu dönemde, Orta Asya Türkleriyle birlikte bir Türk Birliği 

oluĢturmak amacıyla Sovyetler Birliği'ne karĢı cihat ilan edilmesini savunan 

kimi sınırlı gruplar dıĢında hiçbir Türk hükümeti bu konuya ilgi göstermediği 

gibi, Sovyetler Birliği yönetimindeki Türk halkları üzerine araĢtırma yapılması 

bile engellenmiĢtir. Sovyetler Birliği ise ülkesindeki Türk-Müslüman 

toplulukların Türkiye ile iliĢki içine girmesinin kendisi için doğuracağı 

tehlikeleri göz önüne alarak, Orta Asya ve Kafkasya halklarının Türkiye ve 

dünya ile iliĢki geliĢtirmesine olanak tanımamıĢ, Türkiye Komünist Partisi'nin 

(TKP) dahi bu halklarla iliĢki kurmasına izin vermemiĢtir. Dolayısıyla 

Gorbaçov yönetiminin son günlerine kadar Türkiye'nin Orta Asya ve 

Kafkasya halkları ile kayda değer bir iliĢkisi olmamıĢtır.63 

Kısacası, Mart 1921'de Sovyetler ile TBMM Hükümeti arasında 

imzalanan Dostluk ve kardeĢlik antlaĢmasının 8.maddesi ile Türkiye, 

Sovyetlerin Türkiye'de komünizmi yaymama garantisi karĢılığında Turancı 

akımları desteklememe sözü verirken, "DıĢ Türkler" konusunu da 1990'lı 

yıllara kadar rafa kaldırıyordu. Bu çerçevede Soğuk savaĢ döneminde 

Türkiye, SSCB sınırları içerisinde yaĢayan "DıĢ Türkler" konusuna ilgi 

duymaktan kaçınarak Sovyetleri bu konuda tedirgin etmemeye çalıĢtı. Orta 

Asya Türkleriyle birlikte bir Türk birliği oluĢturmak amacıyla SSCB'ye karĢı 

cihat edilmesini savunan kimi gruplar dıĢında, hükümetler bu konuya ilgi 

göstermedi. Orta Asya ve Kafkas halkları da Moskova'nın sıkı kontrolü 

altında Türkiye'yle iliĢkiye girme Ģansına sahip olmadılar. Dolayısıyla, 

SSCB'de merkez kontrolünün gevĢetildiği Gorbaçov yönetiminin en son 
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günlerine kadar Türkiye'nin Orta Asya ve Kafkasya'yla dikkate değer bir 

iliĢkisi olmadı.64 

Soğuk SavaĢ'ın ve iki bloklu dünyanın sembolü olan Berlin 

duvarının yıkılması, SSCB'nin çöküĢünü hızlandırdı ve bu devlet içindeki 

cumhuriyetler bir bir bağımsızlıklarını ilan etmek için uygun zemine 

kavuĢtular. 1989-1991 arasındaki çözülme döneminde Türk politikacıların ne 

gibi politikalar izleyecekleri büyük önem taĢımaktaydı, çünkü bağımsızlığına 

kavuĢan devletler tarihsel, dilsel ve kültürel açıdan Türkiye'ye yakınlığı olan 

devletlerdi ve o dönemde Türkiye, dıĢ politikasında yeni açılımlara ihtiyaç 

duyuyordu.65 

1990'dan itibaren yeniden baĢlayan Türkiye ve Orta Asya iliĢkileri 

her iki tarafta da heyecan uyandırmaktaydı. Türkiye bölgedeki bağısızlığını 

ilan eden her bir Cumhuriyetin bağımsızlığını ilk tanıyan ve bölgedeki 

ülkelerle siyasi ve ekonomik iliĢkileri baĢlatan ilk ülke oldu. 

Türkiye, SSCB‟nin dağılmasını (büyük ölçüde rahatlayarak) 

yüksek düzey bir Türk diplomatın ifadesiyle, "iki yüzyıllık bir karabasanın 

sonu" olarak gördüler. Fakat 1991'de Türkiye'nin iç rejimiyle uluslararası 

konumu iki yüzyıl önce olduğundan çok farklıydı. Türkiye artık çeĢitli uluslar 

arası örgütlerin yanı sıra NATO üyesiydi ve ABD'nin yakın ve sadık 

müttefikiydi.66 

Rusya „nın bölgedeki müttefiki sayılabilecek Ġran'ın görüĢüne göre, 

Orta Asya kültürel açıdan Farsi ve Müslüman'dı ve özüne dönmesi gerekirdi; 

ancak teĢvik dolu çağrılara kulak asan olmadı, hatta Farsça konuĢan (ama 

Sünni olan) Tacikistan ile nüfusu büyük ölçüde ġii olan (ama Türkçe 

konuĢan) Azerbaycan'da bile. Birçok Orta Asyalı devletin gözünde Ġran her 

açıdan zamanın çok gerisindeydi. Oysa Türkiye'nin konumunu pazar 
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ekonomisindeki göreli baĢarısının yanı sıra, çeĢitli zorluklara karĢın ayakta 

kalmıĢ ve yerini sağlamlaĢtırmıĢ olan parlamenter demokrasi sistemi de 

desteklemekteydi. Ancak her Ģeyin ötesinde Orta Asyalı Türkler Türkiye'yi 

modern, etnik bir ulusal devletin baĢarılı modeli ya da bir Orta Asyalı liderin 

yazara söylediği gibi "bir insan topluluğunun ulus olma ve kendi ulusal 

kültürüyle dilini çökmüĢ Ġmparatorluğun yıkıntılarından çıkarıp Ģekillendirme 

iradesi" nin sonucu olarak gördüler. Aslında Türkiye, Türklerin baĢarılı bir 

ulus devlet olma becerileri nedeniyle Orta Asyalılara bir model olarak uygun 

gelmekteydi. Kültürel yönden ulusçu ve toprak yönünden sınırları çok iyi 

çizilmiĢ olan Orta Asya'ya uygun gelmekteydi; çünkü modernleĢmeyi 

kabullenmiĢti ya da farklı bir biçimde ifade etmek gerekirse çağdaĢ Batı tipi 

uygarlığı tüm unsurlarıyla temel yaĢam tarzı olarak benimsemiĢti. Önce 

Ruslar, ardından da Sovyetler Orta Asya halkına "çağdaĢlaĢma" sözü 

vermiĢlerdi. Ama bu sözü asla tutmamıĢlardı. Oysa Orta Asyalılara bir 

yandan yalnızca Orta Asyalıların çağdaĢ konfora olan açlığının artmasına 

yardımcı olurken, bir yandan da kendi yerli uygarlıklarını ve kültürlerini bozan 

Rus yaĢam tarzının ucuz bir taklidini sunabilmiĢlerdi. Ayrıca, Türkiye 

açısından avantajlı olan bir nokta da, Batı ile siyasal ve kültürel açıdan 

bütünleĢmesi Müslüman Arap komĢularından soyutlaĢmasına neden 

olmuĢsa da Türkiye'nin Ġslami topluma iliĢkin görüĢleri Arap topraklarındaki 

görüĢlerden büyük ölçüde farklı olan Pakistan'la ve diğer Doğu Asya 

ülkeleriyle iliĢkilerini korumuĢ olmasıydı.67 

 

Bu dönemde Türk liderlerin, Sovyet faktörünü göz önünde 

bulundurarak bölgeyle ilgili politikalarını Rus politik etkisi göze alınarak 

temkinli çerçevede tuttukları söylenebilir. SSCB'nin çözülüĢü, Türk makamları 

açısından bir bakıma endiĢe kaynağı bile oluĢturmaktaydı. Zira Türkiye'nin 

Batı dünyası için öneminin Komünizme karĢı kalkan vazifesi görmesinden 

kaynaklandığını düĢünmekte idiler. Fakat bu yersiz endiĢe kısa bir süre sonra 
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yerini, yine yersiz bir sevince bırakacaktı. SSCB'nin 1991'de kendisini 

feshetmesi ve eski cumhuriyetlerin teker teker bağımsızlıklarını ilan etmeleri 

sonrasında "DıĢ Türkler", yani Azerbaycan ve Orta Asya'da yaĢayan 

topluluklar, sadece belirli bir siyasi söylemin meselesi olmaktan çıkarak Türk 

dıĢ politikasının önemli konularından biri haline gelmiĢti. 1991'in sonrasında 

Türkiye, bu devletleri uluslararası arenada resmen ilk tanıyan devlet olarak 

heyecanlı bir Ģekilde onlara önderlik etmeye soyundu. Ġki yıl süren balayı 

döneminin ardından ise Türkiye çeĢitli dıĢ faktörlerin etkisiyle ve kendi 

kapasitesinin sınırlarının farkına vararak 1993 sonrasında bu politikada bazı 

değiĢiklikler yapmak zorunda kalacak ve bu arada bazı büyük hayal 

kırıklıkları da yaĢanacaktır.68 

 

Aslında Türkiye de diğer dünya devletleri gibi SSCB'de yaĢanan 

bu ani ve akıl almaz değiĢime hazırlıklı değildi. Daha sonraki dönemlerde de 

bölgeyle ve buradaki halklarla ilgili kapsamlı, düzenli, uzun vadeli bir politika 

geliĢtiremediği de açıktır. Türkiye'nin bölgeye yönelik olarak takip ettiği 

politika kararsız ve değiĢken bir tutum sergilemiĢtir.69 

Ancak Ģu iki hususa dikkat çekmek önemli bir gerekliliktir. Birincisi, 

Türk dıĢ Petrol Rafinerisi politikasının Ege gibi, Avrupa Birliği gibi diğer bazı 

önemli konulan kimi zaman Kafkaslar ve Orta Asya meselesini gölgede 

bırakmıĢ ve bu durum, bölgeye yönelik tutarlı ve uzun vadeli politikalar 

üretilmesinde olumsuz rol oynamıĢtır. Ġkincisi de iç faktörler olarak 

adlandırabileceğimiz Türkiye'nin kendi iç meseleleri, Orta Asya'ya yönelik 

politikaların belirlenmesinde ve değiĢiminde genel olarak olumsuz yönde rol 

oynamıĢtır.  
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Türkiye'de yaĢanan siyasi, bürokratik, ideolojik ve ekonomik 

dalgalanmalar, değiĢimler ve krizler yeni bağımsızlığını kazanan 

cumhuriyetler konusunda tutarlı bir politika izlenmesini engellemiĢtir. Türk dıĢ 

politikasını etkileyen dıĢ faktörler arasında, bölgesel güçler olarak Rusya, 

BirleĢik Devletler Topluluğu üyesi ülkeler, Ġran ve Çin ile bölge dıĢı güçler 

olarak ABD, Japonya, Avrupa ülkeleri, uluslararası Ģirketler ve bu güçlerin 

bölgeyle ilgili olarak takip ettiği politikalar ve gerçekleĢtirdikleri giriĢimler 

bulunmaktadır. Ayrıca bölgedeki zengin yeraltı kaynaklarının 

değerlendirilmesi konusunda yaĢanan rekabet ve bölgesel ittifakların tutumu 

da Türk dıĢ politikasının oluĢumunda belirleyici nitelikler göstermektedir. 

Çin'in batısındaki Sincan bölgesinden Balkanlar'ın içlerine kadar uzanan hat 

boyunca mevcut devletler içinde Türkçe'nin değiĢik lehçelerini konuĢan aynı 

etnik soya ve Ġslam dinine mensup büyük bir kitle yaĢamaktadır ki, bu 

halkların üzerinde yaĢadığı topraklar geniĢ coğrafyası ve dünyanın ilgisini 

çeken yeraltı ve yerüstü kaynakları ile dikkat toplamaktadır. Aynı dil ailesine, 

aynı dine ve aynı etnik kökene mensup olmaları hasebiyle gerek Azerbaycan 

gerekse Orta Asya'da yer alan diğer cumhuriyetlerin bağımsızlıklarını ilan 

ettikleri 1991 ve sonrasında Türkiye büyük bir heyecanla bu devletlerin 

bağımsızlıklarını tanıyan ilk devlet olmuĢ, bu devletlerin uluslararası örgütlere 

üye olmasında aracı rol üstlenmiĢtir.70 

Örneğin, bütün Türk devletlerinin Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği 

Konferansı yapısı içine girmelerinin baĢını Türkiye çekmiĢtir. Öyle ki ocak 

1992‟de Prag‟da söz konusu ülkelerin AGĠK üyeliğinin görüĢüleceğitoplantıya 

Türkmenistan temsilci bile göndermeyerek, Türkiye‟nin kendisini temsil 

etmesini istemiĢtir. 

Özbekistan ise daha ileri giderek, 1992 ġubat ayında Türki 

DıĢiĢleri Bakanı‟nın TaĢkent‟e yaptığı ziyaret esnasında kendi önerisi 

neticesinde bir protokol imzalamıĢ ve Türkiye‟ye uluslar arası formlarda 
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Özbekistan‟ı temsil yetkisi vermiĢtir. Ayrıca Türkiye Büyükelçilikleri‟nin 

Özbekistan‟ı temsil edebilecekleri protokol da hükme bağlanmıĢtır.71 

ABD „nin  Colgate Üniversitesi Siyasal Bilimler Bölüm BaĢkanı Dr. 

Martha Olcott bir konuĢmasında 

“Kendi menfaatlerimiz doğrultusunda Türkiye‟ye güvenilebilir., 

Türkiye bölgede mutlaka çok büyük bir entelektüel güçtür, dahası potansiyel 

olaraktan ekonomik bir güç olma yolundadır. Ancak, Orta Aya‟lılar Türklerden 

ve ya başka bir herhangi bir başkasından politik bir tahakkümü kabul 

etmeyecektir.” 

“Açıkçası biz Orta Asya‟yı Rusya‟dan koruyamayız. Ama onlarla 

tam manasıyla bağımsız devletler statüsünde ilişki kurmamız; hem Rusya 

hem de komşu güçlere Orta Asya‟nın yalnızca görünüşte değil, fiilen de 

uluslar arası topluma girdiğine dair yeterli bir uyarı olacaktır.”72 

 

Bu noktada Türkiye Amerika‟nın fikir aĢamasında bile seçtiği 

bölgesel ortak olsa da, çeĢitli dezavantajlara sahip olduğunun göstergesidir. 

Ama doksanların ilk yıllarında Türkiye bu anlatılan realitelerden uzak bir Orta 

Asya politikası ilerletmeyi tercih etmiĢtir. 

Türkiye, bağımsızlığın ilk yıllarındaki coĢkulu dıĢ politik 

söylemlerini, zamanla daha akılcı ve hesaplanmıĢ diplomatik iliĢkilere 

dayandırma gayreti içindedir. Orta Asya'daki Türk cumhuriyetlerine demokrat 

bir model olma iddiasıyla yola çıkan Türkiye, bu iddiasına bu ülkelerdeki 

petrol, doğal gaz gibi enerji kaynaklarının Türkiye üzerinden batıya 

ulaĢtırılması projesini de ekleyerek, Orta Asya'ya açılacak önemli bir kapı 

olma kimliğini yakaladı. Bakü-Ceyhan petrol boru hattı ile Kafkaslar ve Orta 

Asya'da etkinliğini artıran Türkiye, bölgede siyasi ve ekonomik dengeleri 

etkileyebilecek konuma sahiptir. 
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Türkiye 2007 Hükümet programında Ģöyle bir ifade kullanılmıĢtır: 

“Türkiye‟nin AB üyeliği transatlantik ilişkileri de geliştiren bir etkiye sahiptir. 

Türkiye Avrupa üzerinden Avrasya‟ya uzanan alanda yaşanan gerilimlerin 

aşılmasında belirleyici bir konum ve role sahiptir. Türkiye bu konum ile NATO‟nun ve 

transatlantik ittifak sisteminin en önemli aktörlerinden biridir .Bu ilişkilerin daha geniş 

kapsamlı bir şekilde ekonomik, teknolojik, sosyal ve kültürel alanda 

zenginleştirilmesi gerekmektedir. ABD ile olan ittifakımızı,  transatlantik ilişkilerin 

omurgasını oluşturan NATO içindeki etkin rolümüzü ve AB üyelik sürecimizi, ortak 

bir hedefin ana unsurları olarak görüyoruz.”  

Açıklamada göstermektedir ki Türkiye yerini seçerken doğuyu 

dıĢlayıcılığı reddetmektedir. Özellikle bölge hakkında kullanılan terimin 

“Avrasya” olması Türkiye‟nin Avrasyacılık fikrine bakıĢının açık bir delilidir. 

Batıyla iliĢkilerini bozmak istemeyen Türkiye Orta Asya ve Rusya‟yla da 

iliĢkilerini geniĢletmek istemektedir. 

 

1. 8.Tarihi yönleriyle Türkiye Rusya iliĢkileri 

Bugün dahi karĢılıklı olarak muhtaç olduğumuz komĢu devletlerin 

baĢında Rusya gelmektedir. Geriye dönüp tarihe bakıldığında 500 yılı aĢkın 

olarak Türkler ile Rusların 17. Yüzyılda bizim deli dediğimiz, batılıların ise 

büyük diye adlandırdıkları Petro dönemine rastladığı görülür. Daha önceleri 

muhatap bir taraf olarak dahi kabul etmeyip sadece Osmanlı 

hükümranlığındaki Kırım tatarları üzerinden temas kurduğumuz Ruslar on 

yedinci yüzyılın ikinci yarısından itibaren bölgemizdeki varlıklarını ciddi 

Ģekilde hissettirmeye baĢladılar. Böylelikle üç kıtaya da yayılmıĢ olan 

Osmanlı Ġmparatorluğu hiç beklemediği bir düĢmanla karĢılaĢmıĢ oldu. 

Aslında Osmanlı‟nın uzun süre Rus çarlığına kayıtsız kalmasının 

sebebi Rusya tarafından kaynaklanıyordu. Çünkü iliĢkilerin böyle seyrettiği 

tarihlerde Ruslar komĢularıyla sürekli bir savaĢ halinde bulunuyordu. Birden 

fazla cephede savaĢmaktan kaçındıkları için Osmanlı‟ya bir tehdit teĢkil 
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etmiyorlardı. Buradaki baĢlıca sebep Ortodoks Rusların Katolik Lehler ile 

uzun süredir devam eden ve bir kan davasına dönüĢen savaĢması idi. 

Ruslar bu savaĢı sürdürürken bir yandan da Ġsveç ile çekiĢiyordu. 

Ne zamanki 1667‟de geçicide olsa Ruslar ve Lehler ihtilaflarını bir 

kenara bırakıp Türklere karĢı birleĢmeye karar verdiler, iĢte o zaman Türk 

Rus iliĢkilerinde ciddi bir sayfa açılmıĢ oldu. Bu dönemde Petro baĢa 

geçecekti. Petro baĢa geçtiğinde kiĢisel rüyası da olan Karadeniz‟de bir Rus 

donanması kurmak fikri, o tarihlerde Rus politikasının baĢlıca amaçlarından 

biri halini aldı. Bu düĢünceyi Boğazlardan sıcak denizlere inme isteği 

izleyecekti. Artık Rus kara ordusu ve Donanması sadece Kırım hanlığını 

değil direkt olarak Osmanlının koruduğu kaleleri ve birlikleri hedef alıyordu. 

Osmanlıların gerileme dönemi baĢlangıcı olarak kabul edilen 1699 

Karlofça BarıĢ antlaĢması ile de Türk-Rus iliĢkilerinde yeni sayfa açılmıĢtır. 

Bu tarihlerde Rusların Türkiye‟ye yolladığı ilk büyükelçi Peter Tolstoy idi. 

1701 yılının sonunda geldiği Ġstanbul‟da Tolstoy‟un görevi hiçte kolay değildi. 

Çünkü Ġstanbul‟da bir Rus elçisi görmekten pek hoĢlanılmıyordu. Diğer 

yabancı elçilerin kalma bahaneleri ya da varlıklarına müsamaha sağlayan 

sebep, ülkeleriyle olan ikili ticareti geliĢtirmek olarak kabul ediliyordu. Fakat o 

zamanlarda Türkiye ile Rusya arasında geliĢtirilebilecek bir ticaretten 

bahsetmek neredeyse imkânsızdı. Bu sebeple Tolstoy istenmeyen adam ilan 

edilmesinin yanında bir süre ev hapsinde bile tutuldu. 

18. yüzyılın sonundan „1. Yüzyılın eĢine kadar gelindiğinde Türk 

Rus iliĢkilerinin bu ilerleyen zaman zarfında değiĢtiğini ve geliĢtiğini 

görüyoruz. Birinci Dünya SavaĢı sırasında Rusya, yaĢadığı iç savaĢ 

nedeniyle devre dıĢı kaldığından Osmanlıların Birinci Dünya SavaĢı 

sonrasında müttefik güçler arasındaki paylaĢılma planlarını açığa vurmuĢ, 

BolĢevikler yönetime geçince kendi menfaatine gördüğü kurtuluĢ savaĢını 

desteklemiĢlerdir. Hatta Cumhuriyetin ilk yıllarında Batılı devletlerin ağardan 

aldığı hatta yardım etmediği birçok sanayi ve enerji tesislerinin kurulmasında 
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yardımcı olmuĢlardır. Ġkinci dünya savaĢındaki kutuplaĢmada ise karĢı 

kutuplarda bulunduğumuz için iliĢkiler olukça soğumuĢtur.73 

Türkiye-Rusya iliĢkileri, Ġkinci Dünya SavaĢı'na kadar iyi komĢuluk 

iliĢkileri ve karĢılıklı iĢbirliği içerisinde devam etmiĢtir. Ġkinci Dünya 

SavaĢı'ndan sonra SSCB'nin bloklar arası kutuplaĢma döneminde ideolojik 

açıdan yayılmacılığı ön plana çıkaran bir anlayıĢa yönelmesi, bunu etkin bir 

Ģekilde Türkiye'ye karĢı da kullanması neticesinde iliĢkilerimize uzun yıllar 

süren yavaĢlama, gerginlik ortamı hakim olmuĢtur. Sovyetler Birliğinin 

ülkemize yönelik tehditlerinin; toprak talebinde bulunulması, I929'da 

imzalanmıĢ olan Dostluk ve ĠĢbirliği AnlaĢması'nın I945'de uzatılmayacağının 

açıklanması, DıĢiĢleri Bakanı Molotov'un Büyükelçimiz Sarper'e söz konusu 

anlaĢmanın uzatılması için toprak talebi dahil ağır Ģartlar öne sürmesi gibi 

boyutlara ulaĢmasıyla birlikte iliĢkilerin aĢamalı bir Ģekilde olumsuz bir 

döneme girdiği, gerginliğin belirgin bir nitelik olarak iliĢkilerde öne çıktığı 

görülmektedir. Stalin'in Boğazları Sovyet nüfuzu altına alma ve Türkiye'yi 

Rus uydusu haline getirme talebi Türkiye'nin yeni politikalar belirlemesine 

neden olmuĢtur. Bir anlamda "Sovyet korkusu" Türkiye'nin Batı'ya 

yakınlaĢmasını ve NATO'ya girmesini sağlamıĢ, Türkiye uzun yıllar ABD'nin 

stratejik müttefiki olarak Sovyetler Birliği'nin karĢı politikası içinde yer 

almıĢtır.74 

Stalin döneminde gerilen Türk-Rus ĠliĢkileri, 1960'lı yıllarda iki ülke 

baĢbakanlarının gerçekleĢtirdiği karĢılıklı ziyaretlerle yeniden geliĢmeye 

baĢlamıĢ ve bu geliĢme süreci SSCB'nin dağılmasından sonra ivme 

kazanarak günümüze kadar gelmiĢtir. Ġki ülke arasındaki siyasi iliĢkilerin 

geliĢmesi ekonomik iĢbirliğine de yansımıĢ, BaĢbakan Ürgüplü'nün Moskova 

ziyareti, 1966 yılında SSCB BaĢbakanı Kosigin'in Türkiye ziyaretleri, iki ülke 

arasındaki iliĢkilerin geliĢmesinde önemli rol oynamıĢtır. Bu iliĢkilerin 
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sonucunda Türk ağır sanayinin temelini oluĢturan tesisler, düĢük faizli Sovyet 

kredisi ve teknik desteklerle kurulmuĢ olup bunlardan bazıları; Ġskenderun 

Demir-Çelik Tesisleri, SeydiĢehir Alüminyum Fabrikası, Aliağa Petrol 

Rafinerisi, Bandırma Sülfirik Asit Tesisi, Artvin Kereste Fabrikası ve Çayırova 

Cam Fabrikası'dır.75 

1970'li yıllara gelindiğinde !960 yıllar Türkiye için bir hayal kırıklığı 

olmuĢtur.Batı bloğu ülkelerinin, yıllardır kendi saflarında yer alan Türkiye'ye 

karĢı uyguladıkları çifte standartlı yaklaĢımlar dikkat çekicidir. Kendi çıkarları 

ve güvenliği için Türkiye'ye önem veren Batı, Türkiye için hassas olan 

konularda destek olmadığı gibi, tam tersine cezalandırmaktan geri 

kalmamıĢtır. Örneğin Kıbrıs konusunda Türkiye'yi yalnız bırakmanın ötesinde 

Batı Avrupa ülkeleri ve ABD, 1974 barıĢ harekâtı sonrasında Türkiye'yi ciddi 

bir Ģekilde eleĢtirmiĢ ve hatta ABD silah ambargosuyla cezalandırmıĢtır. 

1964 yılında Johnson Mektubu olarak tarihe geçen mektupta, ABD baĢkanı, 

Türkiye'nin Kıbrıs'a müdahalesi durumunda, bir SSCB saldırısı halinde 

NATO'nun yardıma gelmeyeceğini, ABD'nin Türkiye'ye verdiği silahları 

Kıbrıs'a müdahalede kullanamayacağını bildirerek tehdit etmiĢtir.76 Johnson 

mektubu Türkiye'yi baĢta SSCB olmak üzere Doğu Bloğu ülkeleriyle 

iliĢkilerini ekonomik ağırlıklı olmak üzere tekrar gözden geçirmeğe sevk 

etmiĢtir. Kıbrıs bunalımında özellikle BM platformunda yaĢanan yalnızlık, 

baĢta Ġslam Konferansı Örgütü (ĠKÖ) olmak üzere çift kutuplu yapının 

doğrudan etki alanı dıĢında kalan bölgeler ve ülkelere açılma gerekliliğini 

ortaya çıkarmıĢtır.77 

1964 Kıbrıs krizi sırasında ABD'nin Türkiye karĢıtı politikalarından 

duyulan hoĢnutsuzluk, 1967 Arap-Ġsrail savaĢı ve Ġslam ülkelerinin desteğini 

elde etme arzusu Arap dünyasına yönelik Türk politikasının değiĢtirilmesinde 

etkili olmuĢ, Arap ülkeleri ile daha yakın iliĢkiler kurulmuĢ ve Türkiye, Filistin 
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sorununda Arap ülkelerini daha çok desteklemiĢtir. 1973'te petrol fiyatlarının 

hızla yükselmesi sonucu Türk ekonomisinin içine düĢtüğü kriz, petrol zengini 

Arap ülkeleriyle ticari iliĢkilerin geliĢtirilmesi yönünde yeni baskılara yol 

açmıĢtır.78 

Bu teknolojik iĢ birliği ve yakınlaĢma aslında Türkiye‟nin Batıyla 

sorunlar yaĢamasından kaynaklanmaktadır. Türk- Sovyet iliĢkilerinde 1960 

larda bir yumuĢama belirtisi görülmüĢtür. Bu durumda Küba Füze krizinin 

önemli etkileri olmuĢtur. Bu durum Türk Amerikan iliĢkilerine bir soğuma 

oluĢturmuĢken Kıbrıs meselesinden kaynaklanan 1964-67 anlaĢmazlıları da 

büyük ölçüde iliĢkilerin gerilmesine sebep olmuĢtur. Ardından 1967 Arap-

Ġsrail SavaĢı sırasında Türkiye, ilk kez ve açıkça Arapları desteklemiĢtir. 

Hatta boğazları Sovyet savaĢ gemilerine açmıĢtır. ĠĢte tam bu sırada Türk 

Sovyet iliĢkilerinde ekonomik hareketlenmeler kendini göstermiĢtir. Türkiye 

sanayi politikası gereği ihtiyaç duyduğu finans ve teknik yardımı Batı2dan 

temin edememiĢtir.  Khruçev‟in “BarıĢ Ġçinde Bir Arada YaĢamak” 

politikasının da açtığı kapıyla Sovyetlerle ekonomik ve teknik çalıĢmalara 

girmiĢtir. Sovyetler cephesinde ise, Türkiye „nin yakınlaĢmasına olumlu 

cevap verilmiĢ 79ve daha önce bahsettiğimiz Sovyet destekli yatırımlar bu 

dönemde yapılmıĢtır. 

Gerçekte, Türkiye ile Rusya arasındaki ekonomik iliĢkiler 1984 

yılında imzalanan ve 1987 yılında yürürlüğe giren doğalgaz anlaĢmasıyla 

canlılık kazanmıĢtır. Sovyetler Birliği'nden alınan doğalgazın bedelinin % 

70'inin, Türkiye tarafından mal ve hizmet olarak ödenmesi öngörülen bu 

anlaĢma sayesinde Türk sanayi ürünlerinin Sovyetler Birliği'ne satıĢı 

sağlanmıĢtır. Daha önceleri oldukça düĢük rakamlarla ifade edilen 
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Türkiye'nin Rusya'ya ihracatı 1991 yılında 400 milyon dolar seviyesine 

ulaĢmıĢtır.80 

Ġkili anlaĢmalar çerçevesinde önceleri SSCB daha sonra ise, 

baĢta RF olmak üzere diğer Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) ülkeleri ile 

yürütülmekte olan ikili ticari ve ekonomik iliĢkilerimizde önemli geliĢmeler 

kaydedilmiĢ ve 1991 yılında Sovyetler Birliği ile 1.7 milyar dolar olan dıĢ 

ticaret hacmimiz, SSCB'nin dağılması ile birlikte hızla artan bir trend 

izleyerek, 1995 yılında 5.4 milyar dolara ulaĢmıĢtır. Söz konusu ticaret 

hacminin % 61.7'sine tekabül eden 3.3 milyar dolarlık kısmının RF ile 

gerçekleĢtirildiği dikkate alındığında, Rusya Federasyonunun ülkemiz 

açısından taĢıdığı önem açıkça ortaya çıkmaktadır.81  

Gelinen noktada Türkiye'nin, dengeli politikalar geliĢtirerek Orta 

Asya'da hala büyük bir nüfuza sahip olan Rusya Federasyonu (RF) ile 

iĢbirliği yapması bölgedeki çıkarlarını koruması açısından gereklidir. Ancak, 

RF ile iĢbirliğini savunmak, Orta Asya ve Kafkasya'yı RF'ye teslim etmek 

anlamına gelmemelidir Bu bağlamda Batı güdümlü politikaya tepki duyanlar, 

RF güdümlü dıĢ politika önermekten sakınmalıdır. Çünkü bu yaklaĢım RF ile 

sağlıklı iĢbirliğinin kurulmasını engelleyecek bir yaklaĢımdır. Türkiye'nin Orta 

Asya ve Kafkasya'da çıkarları ve varlığı bulunmuyorsa, RF açısından bu 

coğrafyada Türkiye ile iĢbirliği yapmanın anlamı da yoktur. Böyle bir 

durumda Türk-Rus iĢbirliği Ortadoğu ve Karadeniz ile sınırlı kalacaktır. Diğer 

taraftan, Kafkasya'da Rusya'ya, Orta Asya'da Rusya ve Çin kıskacına karĢı 

olarak Türkiye'nin dengeleyici rolüne ihtiyaç duyulmaktadır. 82 
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2) SOĞUK SAVAġ SONUNDAN GÜNÜMÜZE ORTA ASYA ĠLE 

ĠLGĠLĠ TÜRKĠYE - ABD - RUSYA ĠLĠġKĠLERĠ   

 

Türkiye nin bölge politikalarını anlamanın asıl noktalarından biri 

Türkiye‟nin soğuk savaĢ sırasında ve sonrasında ABD ve RF politikalarından 

tamamiyle etkilendiği gerçeğidir. Bölümde Türkiye'nin, Sovyetlerin 

dağılmasından sonra Rusya ve ABD ile olan iliĢkileri anlatılacaktır.  RF ve 

ABD gerek Orta Asya gerekse, Türkiye‟yi ilgilendiren birçok bölgede etken 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Söz konusu bölgeler Balkanlar, Karadeniz, 

Kafkasya, Orta Asya ve Ortadoğu'dur. Türkiye‟nin Orta Asya politikalarında 

belirleyici rol üstlenen bu devletlerle iliĢkilerine kısaca değinilecektir. Böylece, 

bu iki büyük devletin Türkiye‟nin politika belirlemesindeki önemli bir aktör 

olmalarının sebebi daha iyi incelenebilir. 

ABD‟nin konuyla olan ciddi bağlarına örnek vermek gerekecek 

olursa, doksanlı yılların solarında ABD DıĢiĢleri Bakanı Yardımcısı Talbott‟un 

21 Temmuz tarihli açıklaması ile, Washington yönetiminin Körfez 

bölgesindeki tekel ve denetim gücünü, Kafkasya ve Orta Asya‟ya uzatmak 

istediği netlik kazanmıĢtır. Söz konusu bu tarihi açıklamada, ABD 

Moskova‟nın “ yakın Çevre” doktrinini tanımadığını açıkça ilan etmiĢ ve o 

tarihten sonra da, Rusya‟nın bu bölgeye olan hegemonyacı politikalarına83 

karĢı olacağını açıkça belirtmiĢtir. ABD „nin bu tutumu Türkiye‟nin bundan 

sonraki on yıl içerisinde, Orta Asya bölgesinde, Rusya‟ya karĢı atacağı 

adımları Ģekillendirecektir. 
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 2.1.Türkiye Cumhuriyeti - Rusya Federasyonu ĠliĢkileri 

 

Sovyetler Birliği, özellikle 1980'li yıllarda belirginleĢen bir ekonomik 

darboğaza sürükleniyordu. Stalin döneminde dünyanın iki büyük 

ekonomisinden biriyken Brejnev döneminde orta büyüklükte bir ekonomiye 

sahip olmuĢtur. Milli gelir artıĢı 1950'lerde %10 iken 80'lerde %2'ye 

düĢmüĢtür. Soğuk SavaĢı ortadan kaldıran olay, ekonomik darboğazdaki 

SSCB'nin resmen dağılmasıdır. Bu olay, onlarca yeni konu ve denklem 

getirmiĢtir. Bu konulardan biri etnik çeĢitlilik ve kimlik sorunlarıdır. Orta Asya 

ve Kafkasya bunun en güzel örnekleridir. Kafkasya'dan kısaca bahsetmek 

gerekirse küresel süreçte ortaya etnik kaynaklı yeni çatıĢmalar çıkmıĢtır. 

Bunlar Abhazya, Yukarı Karabağ, Çeçenya, Güney Osetya'dır. Aynı Ģekilde 

Orta Asya cumhuriyetlerinde de yaĢayan azınlıklar baĢta Ruslar olmak üzere 

küçümsenemeyecek derecede fazladır ya da karmaĢıktır. ABD kaynaklarının 

kanaatine göre Orta Asya bölgesinde özellikle Kırgızistan, Özbekistan ve 

Tacikistan'da bilhassa Fergana Vadisi'nde radikal Ġslam vardır.84 

 

Türkiye - Rusya iliĢkilerini 80'lerden ele almak doğru olacaktır. Bu 

dönemde iki ülke iliĢkileri önemli mesafeler kaydetmiĢtir. Öyle ki, Körfez 

SavaĢı sırasında iki ülke büyüyen bir ekonomi ve ticari iliĢki içindedir. 1983'te 

baĢbakan olan Turgut Özal'ın ekonomik liberalleĢme politikaları sonucunda, 

Türkiye ekonomisi endüstri sektörü ağırlıklı olmak üzere 1980 - 1990 arası 

%5,4'lük bir büyüme göstermiĢtir. Ancak 1986'dan sonra artan dıĢ ticaret 

açığı Türkiye'yi kuzeye yönlendiren sebeplerden biri olmuĢtur85. Özal 

baĢbakan olduktan sonra BDT üyesi pek çok baĢkente ziyaretlerde bulunmuĢ 

ve çeĢitli ekonomik, politik ve kültürel anlaĢmalar imzalamıĢtır. Türk Ģirketleri 
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2000 yılında Rusya ve Orta Asya'da geniĢlemeyi sürdüreceklerdir. Rusya - 

Türkiye iliĢkilerindeki ana faktör, Türkiye'nin devamlı ve güvenli bir enerji 

kaynağına ihtiyaç duymasıdır. Özellikle ABD'nin I. Körfez savaĢından sonra 

ambargoya katılan ve petrol boru hattının vanasını kapatan Türkiye, 

gereksinimlerini karĢılamak üzere Hazar opsiyonunu göz önüne almıĢtır. 

Ayrıca Avrupa'ya gaz ve petrol taĢınmasında rol almak istemiĢtir. Ayrıca iki 

ülke arasındaki iliĢkilerde eski Sovyetler coğrafyasındaki Müslüman 

Cumhuriyetler ve PKK iki devlet arasında bir müddet problem olacaktır86. 

Sovyetlerin dağılmasından sonra Türkiye, kısa bir süre için 

"kuzeydeki büyük komĢu" sorununun artık ortadan kalktığı gibi bir duyguya 

kapıldıysa da, bu yanılsama uzun sürmemiĢtir. Dağılmanın hemen ardından, 

eski Sovyet bölgelerinde egemenliğini değilse de etkisini yeniden kuran 

Rusya kendisini yeniden hissettirmeye baĢlamıĢtır, hem de bu defa, baĢta 

ABD olmak üzere Batılı ülkelerin sıkı bir denetimini üzerinde hissetmeden. 8 

Aralık 1991 tarihinde Rusya, Ukrayna ve Beyaz Rusya tarafından temelleri 

atılan BDT'nin kurucu anlaĢması aynı ay içinde Alma Ata'da imzalanmıĢtır. 

Her Ģeyden önce, Rusya, eski cumhuriyetlerle olan karıĢıklıklara, çıkarlarına 

aykırı geliĢmelere aktif bir biçimde müdahale etmekte, hatta bazen bu 

"karıĢıklıkların" yaratılmasında rolü olduğuna dair bir izlenim oluĢturmuĢtur. 

Bu durum, Kafkasya ve Orta Asya'da Rusya'nın bıraktığı düĢünülen boĢluğu 

doldurmaya çalıĢan Türkiye'nin iĢinin pek kolay olmadığını göstermiĢtir87. 

Cahar Dudayev Rusya‟nın dönem politikalrı ilgili verdiği bir röpörtajda 

”Rusya'nın Kafkasya'daki planları ve oyunları öncelikle Türkiye'ye karĢıdır, 

Baltık ve Kırım'daki tüm planları ve oyunları ise baĢta Almanya'ya karĢıdır. 

Rusya'nın bu plan ve oyunlarını engellemek için yapılması gereken, öncelikle 

Ukrayna'ya yardım edilmesi ve korunmasıdır. Kafkasya'da Çeçenistan' ın, 
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Asya'da Tacikistan'ın korunması ve yardım edilmesidir. Aksi takdirde 

Rusya'nın bu oyunlarına karĢı konulamayacağı bilinmelidir”.88 Demektedir. 

Doksanlar ve sonrası Türkiye ve Rusya iliĢkilerindeki etkileĢimlerin asıl 

zaman dilimini oluĢturmaktadır, Ġlerde doksanlar ve iki binler kapsamlı olarak 

ele alınacaktır. 

 

 

 2.2.Türkiye Cumhuriyeti - ABD – Rusya Federasyonu  

Ekseninde Orta Asya Politikaları 

 

Türkiye, Sovyetler Birliği'nin dağılmasından sonra Türkiye diğer 

ülkelerde olmayan bir Ģans ve avantaja sahip olarak olmuĢtur. O da bildiğiniz 

gibi kökü, dili, dini ve kültürü bir, beĢ bağımsız ülke ile Kafkasya ve Orta 

Asya'da Rusya Federasyonu ve diğer bölge ülkeleri içinde bulunan Türk grup 

ve topluluklarıdır. Bu durum Türkiye'yi ayrıcalıklı yapmaktadır. Türkiye Batılı 

müttefiklerine her vesileyle bu ülkelere yönelik politikasında iĢbirliği ve 

yardıma açık olduğunu belirtmiĢ ve bölgede hiçbir ülkenin aleyhine 

kazanımlar peĢinde olmadığını ve bir boĢluğu doldurmak niyeti içinde 

bulunmadığını ifade etmiĢtir. Bu ifadesinde Kast edilen Rusya‟dır. Rusya‟nın 

kaygıları konusunda Türkiye‟ nin çekinceleri de böylelikle su üstüne çıkmıĢtır. 

Türkiye'nin Türk dili konuĢan ülkeler ile iliĢkileri, 1991 sonundan itibaren ve 

özellikle 1992 yılı boyunca hızlı bir geliĢme göstermiĢtir. CumhurbaĢkanı, 

BaĢbakan ve üst düzey birçok ziyaretler, Büyükelçiliklerimizin açılıĢı, Türk 

ĠĢbirliği ve Kalkınma Ajansı'nın (TĠKA) kuruluĢu, bu ülkelerin liderlerinin 

Türkiye'yi ziyaretleri, Ankara'da I. Türkçe KonuĢan Ülkeler Zirvesi'nin 

yapılması 1992 yılı içinde gerçekleĢmiĢtir. Ülkemizin kaynakları harekete 

geçirilerek bu ülkelere Eximbank kredileri açılması, öğrencilerine ülkemizdeki 

eğitim kurumlarında öğrenim imkânı tanınması, subay, askeri öğrenci, 

diplomat gibi çeĢitli kadrolarının eğitilmesi için olanaklar sağlanması, insani 
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ve teknik yardımlarda bulunulması, TRT Avrasya yayınlarının baĢlatılması, 

sayısal telefon santrallerinin ve yer uydu istasyonlarının kurulması, THY 

seferlerinin baĢlatılması, bu ülkelerin bağımsızlıklarının ilk döneminde 

ekonomik sıkıntılarını hafifleterek dıĢarıya açılmalarında çok önemli bir 

destek teĢkil etmiĢtir89. 

Konu, Türkiye açısından ele alındığında, kendisinden 5 - 5,5 kat 

büyük bir alan üzerinde olan ve yaklaĢık Türkiye kadar bir nüfusa sahip bir 

bölgeden bahsediyoruz. Bu ülkeler grubunun dünya platformunda yerini 

almasıyla Rusya'nın Türkiye üzerindeki askeri ve siyasi baskısını önemli 

ölçüde hafifletecektir. Tarihte birçok büyük devletler kuran Asya Türklüğü 

istikrarlı bir devlet sistemi olan iki büyük komĢusu Rusya ve Çin'e boyun 

eğmiĢ ve çok uzun süredir devletsiz kalmıĢtır. Türkiye'nin, Türk 

Cumhuriyetleriyle iliĢkileri sayesinde gerek kendi büyümesinde bir ivme 

kazanacağı gerek yeni cumhuriyetlerin toparlanmasını sağlayacağı açıktır. 

Ancak taktik hedeflerini ve stratejisini tam anlamıyla belirleyememesi 

Türkiye'yi etkin olmaktan uzak tutan sebeplerden biri olmuĢtur. Rusya'nın 

petrol ve doğal gaz sektörlerini elinde bulundurmaları, önemli sayıda Rus, 

Ukraynalı nispeten Alman ve Kore azınlıkları, bu yeni cumhuriyetlerin milli 

ordularının bulunmaması, Sovyet kadrolarının yeni cumhuriyetlerde yönetim 

mekanizmasında bulunması Rusya'ya olan bağımlılığın diğer nedenleridir. Bu 

bağımlılık da zaten ekonomisi yeterli olmayan Türkiye'nin bölgede umulan 

etkisini engellemiĢtir90. 

Türk politikası, Sovyetler Birliğinin dağılmasından sonra Orta Asya 

ve Trans -Kafkasya'da yeni fırsatlar ve tehditlerle karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 

Türkler baĢlangıçta, ortak kültürel, tarihi, etnik, dilsel ve dini bağları 

vurgulayarak yeni kurulan Türk devletleriyle iliĢkileri geliĢtirme arayıĢına 

girmiĢlerdi. Türk karar alıcıları, bu devletlerle olan iliĢkilerde daha çok acil 
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ekonomik ve siyasi sorunlara odaklanmak zorunda kaldıkları için bu 

politikaların etkinliğinin sınırlılığı kısa bir sürede anlaĢılmıĢtı. Bu çok önemli 

sorunlardan biri de Türkiye'yi Türkî olmayan Gürcistan'la da iliĢkileri 

geliĢtirmeye zorlayan Hazar Denizi enerji kaynaklarıydı. Ekim 1992'de 

Ankara'da ilk Türk zirvesi toplanmıĢ ve belirsiz ifadelerden oluĢan bir bildiri 

yayınlanmıĢtır. Yine de Türk yetkililer, Türkî karĢıtlarıyla iletiĢim kurmuĢ ve 

iliĢkileri geliĢtirme çabasında olmuĢlardır. Yukarıda da belirtildiği gibi TĠKA 

kurulmuĢtur. Nisan 2000'e kadar altı Türk zirvesi toplanmıĢ ve ağırlıklı olarak 

ekonomik, kültürel sorunlar ele alınmıĢtır. Orta Asya devletleri ABD'nin Ġran 

yayılmasına önlem olarak öne sürdüğü "Türk Modeli"ni benimsememiĢtir. 

Bunda komünist rejimin yöneticilerinin bu ülkelerde yönetici olmasının etkisi 

büyüktür.  2002 yılına kadar Her Ģeye rağmen Türkiye, Orta Asya'da 

Rusya'dan sonra ikinci büyük yatırımcı konumundadır91. Bu gün ise aynı 

yatırım kuvvetini koruyamasa da etkinliğini sürdürmektedir. 

Türkiye'nin de benimsemiĢ olduğu model ülke kavramı, pazar 

ekonomisi, çoğulcu demokrasi ve laiklik gibi değerlerdir. Türk karar 

alıcılarının bölgeye yönelmesinde bölgenin Türkiye için ekonomik çekiciliği ve 

siyasal, sosyokültürel nedenler de etkili olmuĢtur. Ekonomik olarak 

ispatlanmıĢ bölge petrolünün dünya rezervlerinin %3'üne sahip olması, olası 

petrol rezervleriyle bu rakam %26 olarak tahmin edilmektedir. Ayrıca bölge 

petrol ve doğalgazını Avrupa pazarlarına taĢınmasıyla ilgisi de Türkiye'nin 

gündem maddelerindendir. Bundan baĢka, 1990'lardan sonra Türk ekonomik 

çevreleri bölgeyi yeni ihraç pazarı olarak görmüĢtür. Almanya ve Arap 

ülkelerinin Türk giriĢimcilerini daha fazla cezp etmemesi de diğer bir 

nedendir. Siyasi olarak Türkiye soğuk savaĢ sonrası azalan fonksiyonunu 

telafi edecek önemli bir bölge olarak görmüĢtür ve AB'nin ağırdan alan 

tavrına bir alternatif olarak düĢünmüĢtür. Rusya'nın petrol ve doğalgazı gerek 

iĢleme gerekse taĢıma yolları vasıtasıyla bölgeyi baskı altına almasından 

endiĢelenmiĢtir, Türk yetkililer, Orta Asya cumhuriyetleriyle iliĢkiler 
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geliĢtirerek Türkiye'nin kendi bölgesinde, Ortadoğu ve Balkanlar gibi komĢu 

bölgelerde siyasi etkinliğini artırmayı istemiĢlerdir. Sosyokültürel olarak 

elbette söz konusu devlet halklarının Müslüman ve ne kadar birbirlerinden 

ayrı yaĢamıĢlarsa da Türk oluĢu görülmüĢtür92. 

Türk modelinin baĢarısını etkileyen önemli bir etmen 

bulunmaktadır. Türkiye „nin Avrupa Birliği ile olan iliĢkileri “ Türkiye modeli” 

söylemini önemli ölçüde etkilemektedir.  Lesser‟in belirttiği gibi Türkiye‟ye 

Avrupa‟da sınırlı bir yol öngörülmesi nedeniyle duyulan öfke Türk dıĢ politika 

yapıcıları ve kamuoyunu eski Sovyetler Birliği Cumhuriyetleri, Balkanlar ve 

Orta Doğu‟ da alternatif uluslararsı faaliyet alanlarına yöneltmiĢtir.  Ancak  

Türk modelinin eski Sovyetler Birliği gözünde çekiciliği daha çok Türkiye‟ nin 

batı bağlantısı ve Avrupa Birliğine üye olması ihtimalinden 

kaynaklanmaktadır. Böylelikle, Türkiye‟ nin kendini Avrupa Birliği‟ne kabul 

ettirmeden Orta Asya ve Kafkasya Devletleri‟nin Avrupa ile iliĢkilerini 

geliĢtirme konusunda yetersiz kalacağı görünmektedir.93 

Orta Asya konusunda Ankara ve Türk Cumhuriyetlerindeki 

kesimler heyecanlı davranmıĢ, hesabı yapılmamıĢ beyanlarda 

bulunmuĢlardır. Bunların baĢında CumhurbaĢkanı Turgut Özal ve dönemin 

baĢbakanı Süleyman Demirel'in demeçleri vardır. Genel olarak "Adriyatik'ten 

Çin Seddi'ne"  ifadesini bulan söylemler duygusal demeçler olmaktan öteye 

gidememiĢtir. Zira Türk yetkililer kısa zamanda Orta Asya ülkeleri için ikinci 

planda  yer almak istemediklerini söylemiĢlerdir. Türkiye'yi Batıyla iliĢkilerini 

kuvvetlendirmede etkin bir araç olarak görmüĢlerdir94. 

BaĢlarda ABD bölgeye karıĢmak gibi bir niyetinin olmadığını 

söylemiĢtir. 1993 yılı sonrası Rusya'nın Amerika'dan istediği yardımları 

alamaması sonucunda kendi baĢının çaresine bakmaya karar vermiĢtir. Bu 

noktadan sonra ABD bölgedeki çıkarlarını belli etmeye baĢlamıĢtır. ABD'nin 
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baĢlıca amaçları Orta Asya devletlerine ekonomik yardımlar ve açılımlarda 

bulunmak, demokrasi ihraç etmek, bu yolla onları baĢta Rusya olmak üzere 

bölgedeki herhangi bir ülkenin baskısından korumaktır. Bu noktada ve enerji 

konusunda ABD, Türkiye'yi çok iyi bir araç olarak görmekte, 

desteklemektedir. Ayrıca Türkiye'yi model olarak göstermesinde ABD'nin 

bölgede Ġslami akımların öne çıkma korkusu vardır. Elbette ki Ġran'ın baĢta 

Hazar olmak üzere bölgede gerek enerji gerekse Ġslam temayülünün olduğu 

yerlerde etkinlik kazanmasının korkuları, Sovyetler döneminden kalma 

nükleer silahların olmadık ellere geçmesi endiĢesi de vardır. ABD 

Avrasya'nın vazgeçilmez parçası olarak gördüğü bölgeyi süper güç olmanın 

kaçınılmaz Ģartı olarak görmektedir. Rusya da kendi lehine olmak kaydıyla 

benzer sebeplerle Türkiye'nin enerji projelerine karĢın petrol ve doğalgaz 

boru hatlarının kendi topraklarından geçmesini istemektedir. Ayrıca Doğu 

Avrupa'da ve Balkanlarda etkinliğini kaybetmesinden sonra yakın çevresini 

var olmanın Ģartı olarak görmektedir95. 

Amerika BirleĢik Devletleri Türkiye ve Orta Asya arasındaki 

geleceği 1993 de Temsilciler Meclisine sunulan bir tutanakta Ģöyle dile 

getirmektedir. 

“Türkiye, İran, ve Suudi Arabistan‟ nın yanı sıra Pakistan‟ın ve 

sonrada Afganistan‟ ın Orta Asya Cumhuriyetlerine yönelik yakın faaliyetlere 

yakın zamanda başlayacakları dikkate alınmalıdır. 

Türkçülüğün anavatanı olması sebebiyle Türkiye önemli bir 

avantaja sahiptir. Tacikler hariç Orta Asya da ki tüm Müslüman topluluklar, 

Türk dil grubuna ait dilleri konuşmaktadırlar. Türkiye‟nin ikinci bir 

üstünlüğüyse nispeten modern bir sanayiye sahip olmasıdır. Türkiye‟nin 

İran‟a kıyasla Orta Asya‟daki Müslüman devletlere yapabileceği katkılar çok 

daha fazladır. Üçüncü avantaj olarak Türkiye nin layik sosyopolitik bir 

yönetime sahip olduğunu gösterebiliriz. Bu nedenle Orta Asya 

Cumhuriyetlerindeki demokrasi ve modernleşme taraftarları Türkiye „yi 

seçilebilecek iyi bir model olarak görmektedir. Demokrasi ve modernleşme 
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taraftarları İran‟ın etkisiyle gelişebilecek dini akımlardan ve İslam 

fanatizminden oldukça endişelenmektedirler.”96 

Bu noktada Türkiye‟nin bölgesel, politik ve tarihi avantajları 

Amerika cephesinde net bir Ģekilde kabul edilmiĢtir. Amerika‟nın Türk 

politikaları konusundaki bu yakın duruĢu ortak çalıĢma ile devam edecektir. 

Bu tutanakta göstermektedir ki bölgede süper güçler hala teorik olarak etkin 

durumdadırlar ve yakın ilgileri devam etmektedir. Amerika‟nın Türkiye 

hakkında bu yakın tutumu Ġran‟ın RF ile yakınlaĢması sonucunu doğuracaktır. 

Buradaki en önemli nokta bölge üzerindeki etkin bölgesel güçlerin Rusya ve 

ABD politikalarından birine yakın olmaları gerekliliği doğmuĢtur. Tutanakta da 

görüldüğü üzere Amerika bölge ile yakından ilgilenmekte ve Türkiye‟yi diğer 

seçenek devletlerarasından en iyi olarak görmektedir. 

Jeopolitik teorilere göre Avrasya'ya egemen olanın dünyaya 

egemen olabileceği görüĢü, ABD'nin süper güç konumunu koruması 

açısından son derece önem taĢımaktadır. Bu coğrafyada egemen olan gücün 

dünyaya hükmedeceği kanısı yaygındır. Balkanlar'dan baĢlayarak, 

Karadeniz, Kafkaslar, Ortadoğu ve Orta Asya bölgelerindeki tüm siyasal 

geliĢmelerde ABD‟nin baĢa güreĢmesi bu kanının yansımalarıdır.97  

Amerikan "Time" dergisi 21. yüzyılın süper gücünün kim olacağını 

analiz eden bir sayısında gelecekte insanlığın gereksinmesi olan tüm enerji 

kaynakları ve yer altı zenginlikleri bu bölgede yer aldığını ve kim bu bölgeye 

sahip olursa bu zenginlikler ile beraber güçleneceği için dünyanın yeni süper 

gücü haline gelebilecektir. Buna göre Avrasya bölgesinin merkezinde yer 

alan üç önemli ülke; gelecekte Avrasya'nın egemen gücü olmağa adaydır. Bu 

ülkeler de Türkiye, Ġran ve Ġsrail'dir. Avrasya bölgesi önderliği için bu üç ülke 

arasında büyük bir rekabet vardır ve bu yarıĢı kazanan Avrasya kıtasının 

süper gücü olacaktır. Ancak bölgede Çin, Hindistan ve Rusya gibi ülkeler 
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Avrasya kıtasının yanı baĢında yer almaktadırlar. Bu ülkeler bölgede güçlerini 

en etkin Ģekilde artırmaya çalıĢmaktadırlar98. 

Stratejik ortak olarak Türkiye‟nin bu konuda ki tutumunu en iyi 

özetleyen olaylardan birisi. 25 Mayıs 1992‟de Süleyman Demirel‟in Moskova 

ziyaretidir. GörüĢmeler sonucunda iki ülke arasında dostluk ve iĢbirliği 

antlaĢması imzalanmıĢtır. AntlaĢma çerçevesinde Türkiye, Rusya 

Federasyonuna Rusya‟nın Orta Asya ve Kafkasya‟ daki etkisini yok etmek 

gibi bir amacı olmadığını belirtmiĢtir. AnlaĢmada taraflar ikili iliĢkilerde kuvvet 

kullanımından ve kullanma tehdidinden kaçınmayı ve ülke topraklarını, 

birbirlerinin aleyhinde eylem üssü olarak kullandırmamayı taahhüt ediyorlardı. 

1994'te Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan'ın kurduğu daha sonra 

Tacikistan'ın da katıldığı Orta Asya Birliği imkânsızlıklar yüzünden ekonomik 

iĢbirliği görevini yerine getirememiĢtir. AĢağıda belirtildiği üzere örgüt 2001'de 

Avrasya Ekonomik Topluluğu'na dönüĢtürülmüĢtür.. Türkiye, 1999 yılı örgüt 

zirvesine Ukrayna ve Gürcistan ile gözlemci statüsünde katılmıĢtır. RF bu 

coğrafyada kurumsallaĢarak çıkarlarını korumaya çalıĢmıĢtır. Rusya BDT 

içinde 1996'dan itibaren alt bölgesel örgütler kurarak daha sıkı bütünleĢme 

yönünde adımlar attı. Bunlar; 

1. RF, Belarus, Kazakistan ve Kırgızistan'ın katıldığı Dörtlü Gümrük 

AnlaĢması, 

2. Tasarlanan ama gerçekleĢmeyen Rusya - Beyaz Rusya Topluluğu, 

3. 2001 yılında yürürlüğe giren Avrasya Ekonomik Topluluğu. Üye ülkeler 

RF, Beyaz Rusya, Kazakistan, Kırgızistan, Tacikistan sonradan dâhil 

olacak olan Özbekistan'dır. Kararla oybirliğiyle alınan örgütün kararları 

bağlayıcı niteliktedir. 100 kiĢilik Entegrasyon Konseyinde RF 40 

sandalyeye sahiptir, 

4. Amerika'nın Afganistan'ı iĢgaline bir mesaj olarak da yorumlanan 2002 

yılında imzalanan Moskova anlaĢması ve RF, Kazakistan, Kırgızistan, 
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Tacikistan, Beyaz Rusya, Ermenistan'ın katılımıyla BDT Kolektif 

Güvenlik AnlaĢması, 

5. 2003 yılı baĢında, RF, Ukrayna, Beyaz Rusya ve Kazakistan arasında 

gümrük birliğini amaçlayan "Tek Ekonomik Saha" fikri99. 

 

Birkaç cümleyle bölgede ABD - Rusya arasındaki rekabeti bir 

çerçeveye oturtacak olursak, Sovyetler döneminde Orta Asya'daki devletlere 

Moskova'ya hammadde sağlama görevi verilmiĢtir, bunun dıĢındaki 

konularda önem verilmeyen bölge, birliğin en geri kalmıĢ yöreleri olmuĢtur. 

Dolayısıyla büyük ölçüde Moskova'dan gelen yardımlara muhtaç olmuĢtur. 

Ayrıca Orta Asya devletleri Baltık devletlerinde olduğu gibi bağımsızlıklarını 

milliyetçi bir seferberlikle elde etmemiĢtir. Neticede bu devletler Rusya'yla 

ekonomik iliĢkiler kurmaya özen göstermiĢlerdir. Zira bu cumhuriyetlerdeki 

çoğu iĢletmeler, teknolojik altyapı ve pazar ağları açısından Rusya'ya 

bağımlıdır. Rusya bu ülkelerin, en önemli dıĢ ticaret ortağıdır. Kazakistan ve 

Kırgızistan barındırdıkları önemli sayıdaki Rus nüfusuyla da Rusya'ya daha 

yakın durmuĢtur. Özbekistan ise bölgede aktif olup liderlik peĢindedir. 

Türkmenistan ise nüfusunun %72'si Türk olup etnik açıdan Orta Asya'daki en 

homojen devlettir. BDT'yi bölgede nüfuzunu kullanma aracı gören Rusya 

baĢta Gürcistan, Azerbaycan ve Özbekistan olmak üzere topluluk ülkelerinin 

muhalefetiyle karĢılaĢmıĢtır. Bu ülkelerin amacı sadece ekonomi birlikteliğidir. 

1997 yılında GUAM kurulacak, 1999'da Özbekistan'ın katılmasıyla GUUAM 

(Gürcistan, Ukrayna, Özbekistan, Azerbaycan, Moldova) adını alacak örgüt 

açıktan ifade etmese de ABD destekli Rus siyasetlerine muhalif bir örgüttür. 

1997'de ġanghay BeĢlisi olarak ortaya çıkan 2001'de Özbekistan'ın da 

katılmasıyla örgüte dönüĢen topluluğun baĢlıca amacı Ġslami köktendinci 

gruplarla savaĢmaktır. Ancak 11 Eylül sonrasında ABD bu bahaneyle 

Afganistan'a girmiĢ ve Orta Asya'da üsler edinmiĢtir. ġĠÖ (ġanghay ĠĢbirliği 

Örgütü) bütün nüfuzunu kullanarak ABD'ye bölgeyi boĢaltmasına yönelik 
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çağrılarda bulunmaktadır100. Rusya „nın Gürcistan‟a müdahalesi de aynı 

Ģekilde artan tepkilere bir örnek olarak gösterilebilir. 

11 Eylül 2001 sonrasında ABD‟nin Avrasya bölgesinde giderek 

artan etkisi karĢısında, Türkiye Rusya‟nın etkisinin sınırlanması anlamına 

gelen bu geliĢmeden memnuniyet duymuĢtur. Bu dönemden sonra Türkiye 

ile Rusya arasında nispeten daha olumlu bir ortam sağlanmıĢtır. Ġki ülke dıĢ 

iĢleri bakanları Ġsmail Cem ile Ġgor Ġvanov 16 Kasım 2001 tarihinde New 

York‟ta, Avrasya‟ya yönelik Avrasya‟da iĢbirliği Eylem Planına iliĢkin bir 

protokol imzalamıĢlardır. Protokolde iki ülkenin ikili iliĢkiler dıĢında Avrasya 

coğrafyasında önemli gördükleri alanlarda iĢbirliği yapacakları 

öngörülmektedir. Arkasından 2002 yılında Amerika ile Türkiye arasında ortak 

çalıĢma grubu oluĢturulmuĢtur.101 Bu durumun oluĢmasında, Türkiye‟nin 

hangi etmenlerden etkilendiğine ve neden Rusya ile ortak çalıĢma noktasına 

geldiğine ileride değinilecektir. 

Türkiye ile Rusya arasındaki iliĢkilerin geliĢmesi karĢısındaki 

önemli engelde benzer coğrafyalardaki tarihsel rekabettir. Ayrıca ülkelerin 

kamuoyu ve yönetici çevrelerinde benzer konulardan kaygılar mevcuttur.  

Fakat Türkiye ile Rusya birbirlerinin siyasi açıdan desteğini alabilecek 

konumdadırlar. Rusya son yıllarda Amerika‟nin Orta Asya ve Kafkasya‟ya 

girmesine bir süre engel olamamıĢ daha sonra birkaç kazanım elde ettiyse 

de, Türkiye‟nin Bakü Ceyhan boru hattını gerçekleĢtirmesini 

engelleyememiĢtir. Bu açıdan bölgede Türkiye‟nin siyasi iĢbirliğine ihtiyacı 

vardır. Buna karĢılık Türkiye‟nin Avrupa Birliği ile giriĢtiği üyelik 

mücadelesinde, Avrupa Birliği‟ ne bir alternatif olmamakla beraber Rusya ile 

olan iliĢkiler Ankara‟nin elini güçlendirecektir. Türkiye‟ nin bu politikanın 

kullanılabilirliğini arttırması mümkündür.102 
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2.3.Türk Dünyası Zirveleri BDT ve ġangay Birliği  

Türk devletleri ile iliĢkiler kurulmaya yada canlandırılmaya 

çalıĢılırken, bu giriĢimler toplantılar düzenlenerek hayata geçirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 1990'lı yıllarda Türkiye, Moskova odaklı bölge politikasını terk 

ederek Kafkasya ve Orta Asya devletlerini farklı bir bağlamda 

değerlendirmeye ve bölgeye yönelik aktif tutum takınmaya baĢlamıĢtır. Bu 

doğrultuda 16 Aralık 1991'de bölge devletlerini tanıyan ilk ülkelerden biri olan 

Türkiye, 1992 yılının ilk üç ayında bu yeni devletlerle diplomatik iliĢkiler 

kurmuĢtur. 27 Nisan -3 Mayıs 1992 tarihleri arasında dönemin BaĢbakanı 

Süleyman Demirel, Orta Asya'yı ziyaret etmiĢ, bir sene sonra 

CumhurbaĢkanı Turgut Özal, bölgedeki dört cumhuriyete gitmiĢtir. 1993'e 

kadar olan dönemde, 140'tan fazla ikili anlaĢma imzalanmıĢtır.103 

Orta Asya ve Türkiye liderleri, iĢbirliği olanaklarının artırılması 

amacıyla 29 Ekim 1992 tarihinde Ankara'da bir araya geldiler. Türkiye 

CumhurbaĢkanı Turgut Özal'ın ev sahipliği yaptığı bu toplantıya Azerbaycan 

CumhurbaĢkanı Ebulfeyz Elçibey, Kazakistan CumhurbaĢkanı Nursultan 

Nazarbayev, Kırgızistan CumhurbaĢkanı Askar Akayev, Türkmenistan Devlet 

BaĢkanı Saparmurad Niyazov, Özbekistan CumhurbaĢkanı Ġslam Kerimov 

katıldı. BeĢ ülkenin Ankara'da büyükelçiliklerini açmasıyla geliĢen bu zirvenin 

sonunda Ankara Bildirisi olarak isimlendirilen belge imzalandı. Bu 11 

maddelik sonuç bildirisinde devletlerin birbirleriyle olan iliĢkilerinde "içiĢlerine 

karıĢmama" ve "eĢitlik" ilkesinin gözetileceği, demokrasi, laiklik, sosyal adalet 

ve piyasa ekonomisi ilkelerinin esas alınacağı vurgulandı. Ġkinci zirve 

Ġstanbul'da 1994 yılında yapıldı. Yine bu zirvenin sonunda yayınlanan 

bildiride iĢbirliği alanları ve dayanıĢmanın ölçüleri belirlendi. Ayrıca bildiride 

toplantıların DıĢiĢleri Bakanlarının yapacakları danıĢma toplantılarıyla zirvede 

alınan kararların uygulamalarını gözden geçirecekleri Ģeklinde bir karar da 

yer aldı. Bu iki zirve Moskova'da alarm zillerinin çalmasına yetti. Rus 

yönetimi, Türkiye'nin Türki Cumhuriyetler üzerindeki etkisinin artacağı ve 
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Ankara'nın bölgede bir nüfuz alanı yaratmak niyetinde olduğu endiĢelerine 

kapıldı. Rus DıĢiĢleri Bakanlığı sözcüsü Demurin'in, "Ġstanbul'da etnik temele 

dayalı bir zirvenin Rusya'yı tedirgin etmemesi düĢünülemez" Ģeklindeki 

ifadesi Moskova'nın bu konudaki rahatsızlığının bir ifadesidir. Ankara ise 

kesinlikle bir yayılmacılık peĢinde koĢmadığını, bu toplantıların Rusya'ya 

karĢı yapılmadığını belirtmiĢtir. Süleyman Demirel Ġstanbul Zirvesi'ne 

katılanlar adına Ģu mesajı vermiĢtir: 

 

Türkiye Cumhuriyeti olarak ülkemizin oluşturduğu coğrafyayı, 

müstakbel bir nüfuz alanı veya bir rekabet bölgesi olarak görmüyoruz. 

Bilakis, elele vererek bu bölgenin bir işbirliği ve dayanışma alanı 

haline getirilmesinin, ülkelerimizin ve bölgemizin kalkınmasına ve 

refahına ve böylece dünya barışına hizmet edeceğine inanıyoruz. 

Türki Cumhuriyetler ile aynı dili, dini ve kültürü paylaşan 

Türkiye'nin, bu cumhuriyetler ile yakınlaşmasından daha doğal hiçbir 

şey olamaz. Ancak baştan beridir vurguladığımız gibi, Moskova Türk 

dünyasındaki bu müstakbel bütünleşmeden son derece rahatsızdır ve 

bunu engellemek için bir yandan Orta Asya cumhuriyetlerini kendi 

egemenliği altına almak için uğraşmakta, bir yandan da Türkiye'yi 

zayıflatmayı denemektedir. Bu ikinci hedefi için kullandığı yeni 

araçların başında da "Kürt kartı"gelmektedir.104 

Sonuç olarak 1992‟deki ilk toplantı, Sovyet sonrası elde edilen 

bağımsızlığın ardından bütün taraflarda yaĢanan ĢaĢkınlık benzeri bir ruh 

halinin etkisiyle ve yeni bağımsız ülkelerin alternatif arayıĢlar içine girmeye 

çalıĢmasının bir sonucu olarak daha ziyade ortak kültürlerin yeniden 

tanıĢtırılması amacına hizmet edebilmiĢtir. Buna rağmen, ilk zirvelerden 

Nisan 2000‟de yapılan 6. Devlet BaĢkanları zirvesine kadarki toplantılarda en 

üst düzey katılım sağlanmıĢ olmakla birlikte somut ve organizasyonel bir 

geliĢim trendi yakalanamamıĢtır. Üstelik zirvelerin adı ve amacıyla 
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uyumsuzluğun bir göstergesi olarak sonuç bildirilerinin Türkçe ve Rusça 

olmak üzere iki dilde hazırlanmıĢ olması bu konudaki kafa karıĢıklığının ne 

denli büyük olduğunu ortaya koymuĢtur. Bildirinin her iki dilde de 

yayınlanması Türkiye‟nin bölge ülkeleri üzerindeki Rusya kültürel etkisinin 

farkında olduğunu göstermiĢtir. Bazı zirvelerin BDT toplantılarıyla çakıĢması 

nedeniyle ertelenmesi, ya da zirvelerin yapıldığı dönemde ev sahibi ülkenin 

kendi milli motifleri etrafında kutlamalar yapması ortak bir tutumdan çok farklı 

kültürlerin birbirlerini tanımaya çalıĢması faaliyetleri gibi algılanabilir. Bunun 

yanında Ġstanbul‟da yapılan 2. Zirvenin sonuç bildirisinde, bu toplantının 

üçüncü bir ülkeye karĢı olmadığının vurgulanması, zaten BDT toplantısı 

nedeniyle ertelenmiĢ olan zirvenin Rusya‟yı tedirgin etmeme endiĢesi 

taĢıdığını göstermiĢtir. Türkiye Orta Asya‟da atacağı adımların Rusya‟yı da 

yakından ilgilendirdiğini bildiğini ve bu duruma hassasiyetle yaklaĢacağını 

göstermiĢtir .105 

1991-1993 tarihleri arasında Orta Asya, Azeri ve Türk devlet 

baĢkanları yedi kez bir araya geldiler. Turgut Özal, ilk Orta Asya gezisine 

Mart 1991'de çıktı ve Nisan 1993'te son gezisinden döndükten kısa bir süre 

sonra vefat etti. Ayrıca her iki taraftan baĢbakan, bakan ve yüksek düzeyde 

de ziyaretler gerçekleĢti. KarĢılıklı aralıksız bu olarak süren bu diyalog Orta 

Asya‟da bulunan Türk Cumhuriyetlerini Türkiye ile gerçekleĢebilecek bir 

yardımlaĢmaya yada ortak çalıĢma ortamına istek olduklarının bir göstergesi 

olarak görülebilir. 

Bu anlaĢmalar, daha önceki anlaĢmalarla birlikte, ekonomik 

kültürel iliĢkilerin ve projelerin bütünsel bir yelpazesini kapsıyordu; bir çalıĢma 

konseyinin yönetiminde gerçekleĢecek olan iliĢkiler, projeler, küçük ve orta 

ölçekli giriĢimlerin yaratılmasını demiryolu ve radyo-televizyon iletiĢimi 

oluĢturulmasını ve hammadde dıĢ alımını içeriyordu. Türkiye her cumhuriyete 

iki bin burs (orta öğrenim için altı yüz, yüksek öğrenim için bin dört yüz ) 

vermeyi ve Avrasya TV programlarını Orta Asya'ya iletmeyi kabul etti. Ġkili 
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görüĢmeler on Mayıs 1992'de AkĢabat'da yapılan bir doruk toplantısıyla 

sonuçlandı. Toplantıya Kazakistan, Kırgızistan, Türkmenistan, Özbekistan, 

Ġran, Türkiye ve Pakistan'dan yetkililer katıldılar (Azerbaycan katılmadı). 

Taraflar bir trans-Asya ana demiryolunun inĢasına 1995'e kadar Tecen-

Sarah- MeĢhet demiryolunun tamamlanmasına ve Kazak - Çin sınırındaki 

Drujba istasyonunun geliĢtirilmesine karar verdiler. Türkmenistan'dan çıkıp 

Ġran ve Türkiye üzerinden Doğu Avrupa'ya uzanacak olan bir doğalgaz boru 

hattı ile Ġstanbul'dan Tahran, Ġslamabat, AĢkabat, TaĢkent, BiĢkek ve 

Almatı'ya uzanacak bir otoyolun yapılmasına karar verildi.106 

Bunların dıĢında, 1991 den 93 senesine kadar olan anlaĢmalar 

büyük ölçüde yerine getirildi. Türkiye DıĢiĢleri Bakanlığının yanı sıra TĠKA'yı 

kurdu ve bu kuruma Azerbaycan ve Orta Asya'da olan çok yönlü iliĢkilerin 

düzenlenmesi, finanse edilmesi ve denetlenmesi görevini verdi. Türkiye'nin 

eski Japonya büyükelçisi olan Umut Arık kurumun baĢına getirildi.107Orta 

Asyalı öğrenciler 1993'te çeĢitli Türk Üniversitelerine kaydedildiler ve 

(öğrencilerden yaklaĢık 6/1 inin ülkelerine dönmelerine neden olan sayısız 

sorunlar ve zayıf planlamaya karĢın) proje genel olarak baĢarılı oldu. 

Kanada'nın NETAS Ģirketinin bir ortağı olan Türk telefon Ģirketi dijital hizmet 

sunan iletiĢimin kalitesine (eski SSCB'de ilk kez olarak) Türki cumhuriyetlere 

kadar geniĢletip artırdı ve Türk PTT'si 2500 iletiĢim hattı döĢedi; öyle ki 

bugün Türkiye'den bu ülkelere yapılacak bir telefon iletiĢimi ABD'de olduğu 

kadar kolay. Ayrıca Türkiye, Orta Asya devletlerinin ve Azerbaycan'ın 

baĢkentlerine düzenli uçak seferleri düzenledi ve Orta Asya devletlerinin 

resmi havayolu Ģirketleri de aynını yaptı. 

Bu geliĢmeler esnasında planlanıp yapılamayan giriĢimler de 

olmuĢtu. 1992 sonu itibariyle Türkiye ile Türk Cumhuriyetleri arasındaki 

iliĢkilerin daha kapsamlı biçimde geliĢmesini kısıtlayan kimi önemli faktörler 

belirgin olarak su yüzüne çıkmıĢtı. Orta Asya Cumhuriyetleriyle kurulan 
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bağlara yüklenen büyük umutlar, devletlerarasındaki ilk liderler zirvesinde 

beklenileni vermemiĢti. Bir Türk Ortak pazarının ve Türk yatırım bankasının 

kurulması, Türk dünyasındaki ekonomik entegrasyonu güçlendirecek adımlar 

atılması düĢünüldüğü gibi, KKTC'nin bu yeni Türk Cumhuriyetlerince 

tanınması, Dağlık-Karabağ sorununda Azerbaycan'ın yanında olunması gibi 

siyasi hedefler de planlananlar arasındaydı. Ancak zirvenin bitiminde, Türkiye 

ve Azerbaycan dıĢındaki katılımcıların bu konuda ciddi çekinceleri olduğu 

ortaya çıktı. Özbekistan, Türk dünyasını birleĢtirecek ulussüstü herhangi bir 

mekanizmaya muhalif durduğunu belirtmiĢti. Özbekistan; Rus etkisinden 

nispeten de olsa kurtulan Orta Asya‟nın yeni bir etki altına girmesinden yana 

olmamıĢtı. Kazakistan Devlet BaĢkanı, ülkesinde yaĢayan çok sayıda Rus 

nüfusuna Pan-Türkist bir havanın yaratıldığı izlenimini vermekten çekinerek, 

dini ya da etnik temelli bütünleĢmelere karĢı olduklarını açıkladı.108 Bu iki 

çekince de göstermektedir ki Türk Devletleri Rusya‟nın gücünden hala 

çekinmekte ve ortak hareket edilmesi gereken görüĢlerde dahi elini taĢın 

altına koymaktan kaçınmaktaydı. 

Ġlk duygusal atakların gerçeklerle yüz yüze gelmesi ve Türkiye'nin 

mali ve teknolojik olanaklarının eski Sovyet Cumhuriyetlerinin oldukça fazla 

olan ihtiyaçlarını karĢılamaya yetmeyeceğinin anlaĢılması uzun sürmedi. 

Umutlar yerini hayal kırıklığına bırakırken, Türkiye'nin bölgedeki olası 

konumu ve bunun Türkiye'nin geleceği (iç ve dıĢ politikaları, kimlik 

tartıĢmaları vb.) için ne ifade ettiği üzerine daha ciddi ve soğukkanlı analizler 

yapılmaya baĢlandı.109 

Bakü‟de yapılan 6. Zirvede Türkiye, Kazakistan ve Kırgızistan 

dıĢında devlet baĢkanları nezdinde katılımın gerçekleĢmemesi, zaten 

olabildiğince temkinli yapılan ve sadece TÜRKSOY‟un kurulması gibi sınırlı 

geliĢmelerin yaĢandığı önceki zirve toplantılarının sonuçları ile ilgili önemli 

ipuçları vermiĢtir. Özellikle Nisan 2001‟de Ġstanbul‟da gerçekleĢen ve 

                                                           
108 SEVER, a.g.m., s. 232. 
109

 Mustafa AYDIN, Küresel Politikada Orta Asya, “Türkiye’nin Kafkaslar ve Orta Asya Politikası”, 
s.102, Nobel Yayın Dağıtım, Mayıs 2005, İstanbul, s.102 



62 
 

Özbekistan-Türkiye soğukluğunun netleĢmesinin açık bir simgesi olarak bu 

ülkenin yine devlet baĢkanı nezdinde katılım göstermediği 7. Zirve‟nin 

ardından, önceki dönemde en geç iki yılda bir yapılan toplantıların Kasım 

2006‟ya kadar 5 yılı aĢkın bir süre yapılamaması Türk Zirvesi Fikrinin artık 

taraflar tarafından aynı ciddiyetle sürdürülmediği Ģüphesini uyandırmıĢtır. Bu 

konuda bir etmen olarak ġangay birliğini ele alabiliriz.  26 Nisan 1996'da 

ġanghay'da toplanan beĢ ülkenin Sınır Bölgelerinde Askeri Güvenin 

Derinleştirilmesi Anlaşmasını imzalamasıyla ġanghay BeĢlisi kurulmuĢtur. Bu 

devletler Rusya Federasyonu, Çin Halk Cumhuriyeti, Kazakistan, Kırgızistan 

ve Tacikistan devletleridir.2001 yılında da Özbekistan‟ın imza koymasıyla 

Türk devletleri ġangay birliğinde toplanmıĢtır.110ġangay bĠrliğinin kurulduğu 

toplantı yılına kadar ortalama iki yılda bir toplantı olurken görüldüğü üzere, 

daha sonra Türk devletlerinin Türkiye ile yaptığı toplantılar hem katılım 

makamları hem de sürelerinin düzensizleĢmesiyle aynı yıla denk gelmektedir. 

Özbekistan‟ın 2001‟de ġangay Birliğine katıldığı yıldan itibaren 2006 ya 

kadar da toplantı olmamıĢtır. Bu tarih çakıĢmaları Rusya‟nın ġangay 

örgütünü, Orta Asya ve Türkiye‟nin ortak hareket etmelerini engellemede 

nasıl aktif kullandığının bir göstergesidir. Bu beĢ yıllık dönemde ġangay 

Örgütü 2002, 2004 ve 2006 olmak üzere üç defa toplanmıĢtır. 2003 ve 2005 

yıllarında toplantı kararlarınca iki tatbikat düzenlemiĢtir. Bu süre zarfında 

ortak güvenlik anlaĢmalı yapılmıĢ hatta RATS adı altında ġangay örgütü 

nezdinde bir birliktelik kurulmuĢtur.1111990 lı yıllarda Türkiye‟nin elindeki 

sürenin yarısı kadar zamanda Rusya bölgedeki dengeleri kendine daha da 

yakınlaĢtırmıĢtır. 

 BeĢ yıl aradan sonra 2006‟da Antalya‟da 8. Zirvede toplanan 

liderler arasında yine Özbek ve Türkmen liderler yer almadı. Türkmenler 

büyükelçi düzeyinde bir katılımda bulundur. Bu toplantıdan bir yıl önce ġĠÖ 

zirve toplantısında, ABD‟ye Orta Asya‟daki askeri varlığına son verme çağrısı 

yapılmıĢtır. Bu karar sonrasında Moskova ve Pekin'in desteğini de arkasına 
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alan Karimov, ülkesinde konuĢlandırılan Hanabad Askeri Üssü'nün 

boĢaltılması konusunda net tavrını koyabilmiĢtir.112 Daha sonra, 

Özbekistan‟daki ABD askerleri ülkeden çıkarılmıĢtır. Türkiye‟ nin Soğuk 

SavaĢ zamanı da dâhil olmak üzere stratejik ortağı olan Amerika böylelikle 

Orta Asya‟da güç kaybetmiĢtir. Ertesi yıl düzenlenecek Türk Dünyası 

Zirvesi‟ne de Özbekistan katılmamıĢtır. 25 Ocak 2006 tarihinde Özbekistan 

da Avrasya Ekonomik Topluluğu'na dâhil olmuĢtur. Daha önce GUUAM'da 

yer alan Özbekistan, bu davranıĢı ile AET'e ve Rusya'ya bağlılığını yeniden 

ispat etmiĢtir. Aynı tarihte Özbekistan, Rusya'nın GAZPROM Ģirketi ile bu 

devletin hidrokarbon yataklarının iĢletilmesi ve taĢıması ile ilgili iki anlaĢma 

imzalanmıĢtır.113Bu durumda göstermektedir ki Özbekistan üzerindeki Rus 

politik etkisi kendini tamamiyle göstermekte ve Türkiye ile olan iliĢkilerini de 

etkilemektedir. 

Ekim 2009 baĢlarında Nahçıvan‟daki son zirvede de Özbekistan 

hiçbir düzeyde yer almamıĢ, Türkmenistan ise temsilcilik düzeyini devlet 

baĢkan yardımcısı Saparaliyev‟i göndererek yükseltmiĢtir. Bu son zirvenin 

Türkiye-Ermenistan iliĢkilerinde yeni bir dönemin baĢlamasının yarattığı 

kaygıları gizlemeyen Azerbaycan‟a bağlı Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti‟nde 

gerçekleĢmiĢ olması, gündemin büyük kısmının bu tartıĢmalara ayrılmasına 

neden olmuĢtur. Ancak, Nahçıvan toplantısının en önemli sonucu, katılımcı 

devletler arasında iĢ birliğinin kurumsallaĢmasını öngören Türk Dili KonuĢan 

Ülkeler ĠĢbirliği Konseyi'nin kurulmasına dair Nahçıvan AnlaĢması‟nın 

imzalanmasıdır. Bu anlaĢma uyarınca, Türk Dili KonuĢan Ülkeler Devlet 

BaĢkanları Konseyi, Türk Dili KonuĢan Ülkeler DıĢiĢleri Bakanları Konseyi, 

Kıdemli Memurlar Komitesi, Aksakallar Heyeti ve merkezi Ġstanbul'da 

bulunacak sekretaryadan oluĢan düzenli bir danıĢma mekanizmasının 

oluĢturulmasıdır.114 Böylelikle ilk defa kurumsallaĢmıĢ somut bir adım 

atılmıĢtır. Fakat bu kurumun kültürel nitelikli olmasının baĢka bir sebebi 6 

Ekim 2005 yılında St. Petersburg'da "Orta Asya Birliği"nin zirvesi sırasında 
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meydana gelmiĢtir. Bu birliğe üye devletler arasında yapılan zirve sırasında, 

"Orta Asya Birliği"nin "Avrasya Ekonomik Topluluğu" ile bütünleĢmesine 

karar verilmiĢtir.115 Ekonomik içerikler hususunda Türkiye Avrasya Ekonomik 

Topluluğu  ya da ġangay Birliği‟nin faaliyetleriyle dıĢarıda kalmıĢtır. Kısacası, 

Rusya eski Sovyet coğrafyasında Türkiye‟den daha etkin olmaya devam 

etmektedir. 

 

 

2.4. Türkiye'nin Orta Asya Politikası ve Rusya 

 

Soğuk SavaĢ, yaklaĢık 45 yıl boyunca Türkiye'nin dıĢ politikasının 

Ģekillenmesinde belirleyici faktör olmuĢtur. Bu dönemde Sovyetler Birliği'nin 

Orta Doğu ve Doğu Akdeniz'e açılmasını önleyecek yayılmacılığına karĢı 

ileri karakol ya da bir baraj görevini üstlenen  Türkiye "batıya yönelik" bir 

siyaset izlemiĢ, bu tutumu NATO'ya üyelik ve AB ile bütünleĢme çabası ile 

daha da belirginleĢmiĢtir. Soğuk SavaĢ, Türkiye'nin kültürü ve siyasal 

rejiminde kesin bir batılılaĢma yönlendirmesinin gerçekleĢmesini 

sağlamıĢtır.116 Bu durum zaten Sovyet Rejimi sayesinde izole edilen Orta 

Asya Türk topluluklarından, kültür ve ilgi olarak da biraz daha uzaklaĢmasını 

sağlamıĢtır. 

 Bu durum karĢısında Türkiye, dıĢ politikasında geleneksel olarak 

bölgesel meselelere karıĢmaktan kaçınmasına rağmen, sınır ötesi geliĢmeler 

ve iç politik evrimi, 1990'larda Türkiye'yi uluslararası politikada daha etkin bir 

konuma gelebilmek ve Orta Doğu ile eski Sovyetler Birliği'nin Müslüman/Türk 

bölgelerinde nüfuzunu artırabilmek için çevresindeki sorunlarla ilgilenmeye 

zorlamıĢtır. Etnik milliyetçiliğin yıkıcı etkilerinin farkında olan Türkiye ise Orta 

Asya ve Kafkasya'da genelde ulusallaĢmanın olumlu yönlerini vurgulamaya 
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çalıĢtı. Bu arada milliyetçiliğin olumsuz yanlarını törpüleyebilecek ve Türki 

cumhuriyetleri bir Ģekilde bir araya getirebilecek gevĢek bir "Türk Birliği" 

oluĢturma olasılığının olmadığı görüldü. Zaten Türkiye'de Türkçülüğe veya 

Ġslam'a dayanacak uluslar üstü oluĢumların bölgeye yönelik politikalarının bir 

parçası olduğunu açıkça ortaya koymuĢtu. Fakat ortak dil ve kültüre dayalı 

yakınlaĢmanın uzun dönemli iĢbirliğini kolaylaĢtıracağını vurgulamaktan 

kaçınmadı.117 

Fakat Türkiye Ģunu da bilmektedir ki, Rusya Federasyonunun 

Bağımsızlığını uzun yıllar sonra kazanan ve zayıf devlet yapısına sahip Türk 

Cumhuriyetleri karĢısında her alanda ortaya çıkan asimetrik gücü, 

uluslararası hukuk bakımından bağımsız olan bu devletleri, reel politika 

bazında Rusya Federasyon‟una bağımlı kılmaktadır. Türk Cumhuriyetleri 

kendilerine ırk, dil, din, tarih ve kültür bağı olan Türkiye ile iliĢkilerini 

geliĢtirmek için büyük istek ve çabayla yola çıkmıĢlarsa da daima Rusya 

Federasyonu(RF) faktörünü göz önünde bulundurmak zorunda kalmıĢlardır. 

Tesis edildiğinde dahi çeĢitli nedenlerle baĢarıĢı ve verimli olup olmayacağı 

muallâkta olan, Türkiye ile Türk Cumhuriyetleri arasında kültürel ve 

ekonomik temele dayandırılabilecek bir uluslararası ve ya bölgesel 

örgütün118gerçekleĢen bir projeye dönüĢtürülememesinin baĢlıca sebebi RF 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Türkiye Ġle yakın politikalar geliĢtirmeye 

niyetlenen bir Türk devleti RF‟nin etkisini üzerinde hissetmeye 

baĢlamaktadır. Bunun en güzel örnekleri Türkiye ile iliĢkileri iyi olan 

Azerbaycan119ve Kırgızistan diğer bölge ülkelerine göre en fazla karıĢıklık 

çıkan ve soruna sahip olan devletlerdir. 
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Genel olarak varabileceğimiz yargı, Soğuk SavaĢ'ın sona ermesi, 

gerek uluslararası dengeler açısından, gerekse Türkiye için son derece 

önemli geliĢmelerin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.120Bu dönemde, Türk 

devlet adamları ”Bir taraftan Soğuk SavaĢ'ın sona ermesiyle Türkiye'nin 

Avrupa entegrasyonu bağlamında yitirdiği önemi bertaraf etmeğe çalıĢırken, 

diğer taraftan da yeni bölgesel koĢullara uygun bir bölgesel dıĢ politika 

geliĢtirme stratejisi izlemiĢtir. Uluslararası ve Türk uzmanlar tarafından 

yapılan değerlendirmelerde Türkiye'nin Soğuk savaĢ sonrası dönemde yeni 

bir potansiyel bölgesel büyük güç olarak ortaya çıktığı” yorumları dile 

getirilmiĢtir.121 

Bu geliĢmelerle birlikte, Türkiye bölgesel bir güç olma niyetindeydi. 

Bu sebeple, Türkiye tüm ekonomik ve politik sorunlarına rağmen, Orta 

Asya‟ya yönelik politikalar üretmeye baĢladı. Yeni Türk Cumhuriyetleri ile 

siyasi ve kültürel alanda yakın iliĢkiler içine girdi. Türkiye bu dönemde Orta 

Asya Cumhuriyetlerinde kültür merkezleri açtı, Orta Asyalı öğrencilerin 

Türkiye'de eğitimi için geniĢ bir burs programı oluĢturdu ve televizyon 

yayınlarını bölgeden takip edilebilecek biçimde geniĢletmeye çalıĢtı. Örneğin; 

Eğitim alanındaki iĢbirliği kapsamında Türkiye 1992 yılında toplam 6729 

öğrenciyi kabul etmiĢtir.122 Yani Türkiye, kültürel etkinliğini söz konusu 

bölgelere taĢıyabilmek için giriĢimlerde bulunmaya baĢlamıĢtır. 

Kültürel etkilerin kalıcılığı bir arada yaĢayan toplumların daha 

rahat sergilediği bir tavır olduğu düĢünülecek olursa. Bir kültür birliğinin 

ihtisasından çok bunun devamı içinde adımlar atılmalıdır. Rus etkisini 

bölgede hakim kılan kültürel nedenler ekonomik nedenlerle 

desteklenmedikçe zamanla zayıflayacağı düĢüncesi Türkiye‟nin ekonomik 

olarak da, bölge üzerinde etkin olmasını gerektirmektedir. Bu sebeple geç de 
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olsa DıĢ ticaret MüsteĢarlığı bünyesinde bir yapılandırılma gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Türk Cumhuriyetleri Bilgi Teknolojileri ÇalıĢma Grubu (TCBTÇG) TĠKA'dan 

sorumlu Devlet Bakanı"nın talepleri doğrultusunda ülkemizle Azerbaycan, 

Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan, Türkmenistan ve KKTC arasında 

iletiĢim, biliĢim, karĢılıklı yazılım kapasitesinin yükseltilmesi ve elektronik 

ticaret konularında çalıĢmalar yapmak amacıyla DTM MüsteĢarlık Makamının 

05.07.2000 tarih ve 751 sayılı Onayıyla kurulmuĢtur.123 Daha önce TĠKA‟nın 

da bölgede faaliyetler yürüttüğü konusuna değinmiĢtik. ĠĢte Türk 

Cumhuriyetleri Bilgi Teknolojileri ÇalıĢma Grubu‟ da aynı sebeplerden yola 

çıkılarak kurulmuĢtur. Böylelikle Türkiye daha sistemli bir Ģekilde bölge 

politikalarını geliĢtirmeye yönelik bir adım atmıĢtır. 

DeğiĢim sürecini kapsayan 1989-1991 döneminde Türkiye, henüz 

nereye gideceği pek de kestirilemeyen Sovyet Cumhuriyetlerindeki milliyetçi 

hareketlerden genelde uzak kalmayı tercih etti. Konuya oldukça temkinli 

yaklaĢarak geleneksel dıĢ politikası çerçevesinde iliĢkilerini Moskova 

merkezli yürüttü. SSCB'nin feshi ve Orta Asya-Kafkas ülkelerinin 

bağımsızlıklarını ilan etmelerini takip eden 1991-1993 döneminde ise Türkiye 

bu devletleri tanıyan ilk devlet olarak bölgede model ve lider olma çabalarıyla 

Rusya'yı dıĢlayan ve bölgedeki etkisini kırmaya yönelik aktif politika izledi. 

Rusya ve Ġran'la artan rekabet ortamında Türkçü-Turancı ve Ġslamcı 

söylemler önem kazandı ve Türkiye dramatik değiĢimlerin yarattığı heyecanla 

bölgede plansız, programsız etki mücadelesine giriĢti.124 

SSCB‟nin dağılması, Orta Asya ve Kafkasya‟ya yeni istikrarsızlık 

kaynaklarıyla eĢ zamanlı olarak gelmiĢtir. Tarihsel olarak, devrimi pekiĢtirme 

adına Stalin tarafından ĠnguĢlar, Çeçenler ve Kırım Tatarları gibi Kafkas 

halklarının yurtlarından sürülmesinin, toplumsal düzeyde SSCB zamanı 

yaratılan Rus kültürel ve siyasi hegemonyasının dıĢlayıcılığının, ekonomik 

açıdan da Marksist Ġdeanın söylemlerinin tersine bazı bölgelerin geride 
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kalmıĢ olmasının etkisiyle sorunlu bir coğrafya oluĢmuĢtur. Siyasal Düzeyde 

de baskıcı bir siyasal yapılanmanın, demokratikleĢme adına adım atma 

çabasının milliyetçi duyguları ifade edebilmesini sağlaması bu hareketlerin 

milliyetçi ve dini oluĢumların birden güç kazanmasını sağlamıĢtır. Zaten 

homojen olmayan demografik yapı bu geliĢmeden etkilenmiĢtir. Böylelikle 

Moskova‟nın denetiminin ve komünist ideolojinin bıraktığı boĢluğu zaten 

tarihsel olarak savaĢçı olmaya meyilli halkların yeniden ürettiği saldırgan 

milliyetçilik doldurmuĢ, gelir dağılımı daha da bozulmuĢ, uluslar arası 

terörizm geliĢmiĢ ve dıĢ müdahalecilik için uygun bir zemin oluĢmuĢtur.125 

Böyle karıĢık bir coğrafya ile iliĢkiler kurmak maddi gereksinimleri ve doğru 

argümanların saptanması faaliyetleri düĢünülünce Türkiye için çok zor bir 

harekettir. Rusya‟nın bölge ülkelerini bir anda yalnız bırakan politikası 

Türkiye‟nin önünü açmıĢ olsa da, iĢini zorlaĢtırmıĢtır. 

Türkiye, Doksanlı yılların baĢlarında tüm anlattıklarımız ve bu 

anlatılanlara destek verebilecek pek çok adımla, bölgeyle irtibatlarını 

kuvvetlendirirken., Rusya Federasyonu'nun tepkilerini de göz ardı etmemeye 

çalıĢıyordu. Rusya baĢlangıçta, Türkiye'nin yeni bağımsızlığını kazanmıĢ 

ülkelerle münasebet kurmasına özel bir tepki göstermedi. Elbette ki 

Moskova'nın bu sessizliğinde, 1991 yılında kurulan ve Baltık devletleri 

dıĢında bütün cumhuriyetlerin üyesi olduğu BDT'nin varlığı etkiliydi. Fakat Ģu 

da bir geçekti ki Orta Asya, Rusya'nın henüz birinci öncelikli bölgesi değildi. 

Öyle ki DıĢiĢleri Bakanı Kozirev bölgeye ilk ziyareti Nisan 1992'de yaparken, 

Amerikan DıĢiĢleri Bakanı, o tarihe kadar Orta Asya'ya birkaç kez gelmiĢ 

bulunuyordu. Rusya bölgeye elçiliklerini Türkiye ve ABD'den sonra 

açmıĢtı.126  

Rusya‟nın kendi iç iĢleriyle boğulduğu ve Orta Asya'ya ilgi 

gösteremediği bu dönemde, Türkiye'nin bölgeye iliĢkin siyaseti Batı dünyası 

ve özellikle Washington tarafından desteklendi. Türkiye'nin Soğuk SavaĢ 
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sonrası dönemde dünya politikası ve Batı için hala önemli olduğunu 

gösterecek argümanlar aradığı bir vakitte, ABD baĢta olmak üzere Batı'nın 

endiĢesi ise Kafkaslarda ve Orta Asya'da ne olacağı ile alakalıydı. 

Sovyetlerin dağılmasıyla Orta Asya'da oluĢan boĢluğun Batı tarafından 

gerekli Ģekilde doldurulamadığı takdirde, Ġran tarafından desteklenen radikal 

Ġslami akımların gücüyle kapatılması ihtimalinin varlığı endiĢe yaratıyordu ve 

bu durum, ABD'nin Türkiye'yi Orta Asya Cumhuriyetlerine bir model ülke 

olarak göstermesi ve bu konuda desteklemesi sonucunu doğurmuĢtu.127 

Türkiye'nin bölge devletleri ile geliĢtirdiği çok yönlü iliĢkilerden 

kuĢkulanan Rusya, bu devletin Pan-Turkist politikalar peĢinde olduğunu iddia 

etmiĢ ve 1993 yılından baĢlayarak dikkatini Orta Asya bölgesine çevirerek 

"Yakın Çevre" politikasını baĢlatmıĢtır. Bu politika gereğince Rusya, herhangi 

bir devletin Orta Asya Cumhuriyetleri üzerindeki nüfuzunu artırmaya yönelik 

giriĢimlerine karĢı çıkmaktadır. Çünkü Moskova'ya göre Orta Asya, kendi 

yakın çevresinin bir parçası ve eski Sovyet topraklarının doğal coğrafi 

uzantısıdır. 128 Rusya bu tutumunda haksız değildir. 1992'de Orta Asya 

Cumhuriyetlerini ziyaret eden baĢbakan Demirel, Türkiye'nin kapasitesini çok 

zorlayacak, yaklaĢık 1.1 milyar dolarlık ithalat kredisi ve dıĢ yardım sözü 

vermiĢtir. Demirel ayrıca Orta Asya cumhuriyetlerinin Ruble bölgesinden 

çıkmaları gerektiğini söyleyerek, Rusya'nın bölgedeki çıkarlarına adeta 

meydan okumuĢtur.129 

Her ne kadar Rusya çekincelerinde haklı olsa da Türkiye 

cephesinde konu istenildiği ölçüde gitmemektedir. Türk Devletleri dağılma 

sürecinden sonra Türkiye‟nin bölgesel güç olarak kendilerine yol 

gösterebileceği ve yardımcı olabileceği fikri zamanla güç kaybetmeye 

baĢlamıĢtır. Azerbaycan‟da Türkiye‟nin desteklediği Elçi Bey yönetiminin 
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düĢmesi Türkiye‟nin gücüyle ilgili ciddi sorunlar doğurmuĢtur. Türkiye‟nin 

politikalarının kan kaybetmesi için daha birçok sebep bulunmaktadır. 

Örneğin, SSCB dağıldıktan sonra uluslararası çevrelerce ve Türk 

Cumhuriyetleri tarafından Türkiye'nin kapasitesinin çok üzerinde algılanması 

ve yapabileceğinden çok daha büyük rollerin Türkiye'ye verilmesidir. Ayrıca 

Sovyet dönemindeki dıĢ dünya ile haberleĢmedeki kısıtlamalardan dolayı bu 

Cumhuriyetler büyük ölçüde dıĢ dünya ve Türkiye'nin gerçeklerinden 

habersizdiler. Zamanla, Türkiye'deki siyasi ve ekonomik istikrarsızlıklar ve 

diğer sorunlar öğrenildikçe Türkiye'nin ilk olumlu imajı zedelenmiĢtir.130  

Bununla birlikte, Türk siyasetçilerin Sovyetler Birliği'nin çöküĢünün 

ardından ortaya koymaya baĢladığı; "Adriyatik'ten Çin Seddi'ne kadar Türk 

dünyası" tezlerini gerçekleĢtirmenin Türkiye için ekonomik, diplomatik hatta 

ahlaki açıdan zor tercihler gerektirdiği çok geçmeden anlaĢılmıĢtır. Çünkü 

Moskova'nın kültürel ve stratejik etkisi, Ankara'nın Orta Asya ile ilgili 

hedeflerine hala engel teĢkil etmektedir. 

Bu hedeflerin önündeki engeller Bölgenin tarihinden gelen 

sorunlarında yansımaları olarak da görülebilir., Kafkaslar ve Orta Asya'daki 

birçok ülkenin, gücünü eski Sovyet sisteminden alan katı liderler tarafından 

yönetilmesi iliĢkilerin meĢruluğu ve sürekliliği açısından sorun 

oluĢturmaktadır. Türkiye‟nin bölge üzerindeki batılı kimliği ve demokrasi elçisi 

olarak da algılanıĢı, bu tip yönetimlerle iliĢkilerini derinleĢtirmesini 

engellemektedir. Bu sebeplerden Türkiye, bu rejimlere ya da demokratik 

muhalefete destek vermek konusunda kararsız bir tutum izlemektedir. Ġkinci 

neden ise, Rusya'nın Avrupa Birliği'nden sonra Türkiye'nin ikinci büyük ticari 

ortağı haline gelmesidir. Ankara böyle bir dönemde Rusya'yı küstürmek 

istememektedir. Türkiye'nin 1999 yılında BaĢbakan Ecevit'in Moskova 

ziyareti sonrası değiĢen Çeçenistan politikası ve ardından Erdoğan Hükümeti 

zamanında Çeçen ayrılıkçılara tıbbi yardım yapmaya son verilmesi bu 

hassasiyetin örnekleri olarak gösterilebilir. 
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Son olarak, Türkiye'nin Orta Asya ile bağlarını güçlendirme 

çabalarındaki baĢarısızlığa Ģu üç maddeyi de ekleyebiliriz: .131 

 Birincisi, Türkiye'nin kendi iç problemleri, bölgeyle çok fazla 

ilgilenmesine engel olmuĢtur; 

 Ġkincisi, Türkiye bu dönemde Suriye ve Irak'tan gelen 

tehditler, Yunanistan'la gerginleĢen iliĢkiler gibi daha önemli 

güvenlik sorunlarına odaklanmıĢtır; 

 Üçüncüsü ise, Türkiye'nin bölge devletlerinin ihtiyaç 

duyduğu büyük çaplı mali yardım ve yatırımı karĢılayacak 

ekonomik imkânlardan yoksun oluĢudur. 

Orta Asya ile iliĢkilerin geliĢmesine temel oluĢturabilecek projeler 

somutlaĢtırılamamıĢtır. Rusya'nın Çarlık ve Sovyet dönemlerinden bu yana 

Orta Asya'da devam eden hegemonyası Rus çıkarlarının korunması 

açısından etkisini daha hala hissettirmektedir. Bunda Orta Asya'nın Rusya, 

Çin arasında hemen hemen izole olmuĢ konumu önemli bir rol oynamaktadır. 

Bunun dıĢında SSCB döneminde inĢa edilen enerji boru hatlarının tamamının 

kuzeye yönelik olması, özellikle petrol üreticisi Kazakistan'ı büyük ölçüde 

Rusya'ya muhtaç etmektedir. Batı'yla iliĢkileri ile geliĢme potansiyeline sahip 

olmayan Orta Asya cumhuriyetlerinde Rusya'nın var olan bölgesel çıkarları 

doğrultusunda baĢat olma pozisyonunu koruması kolaylaĢmaktadır. Bu 

bölgede Türkiye'nin Rusya'yı saf dıĢı bırakarak onun yerini alması ekonomik 

gücü bakımından kısa ve orta vadede olanaklı değildir. Türkiye enerji 

politikasını kendi finansal kaynakları ile karĢılama potansiyeline sahip 

olmadığı gibi, bölge devletlerinin gereksinim duyduğu yatırımların 
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karĢılanmasına yönelik mali olanaklar da Türkiye'nin bölgesel politikaları 

bağlamında mevcut değildir.132 

AnlaĢılmalıdır ki, Orta Asya Türk devletleri kendilerine Rusya‟dan 

baĢka bir bağ kurabilecekleri devlet olarak Türkiye‟yi görmektedir. Türkiye‟nin 

baĢarıları karĢılık alacaktır. Fakat, Türkiye‟nin ekonomik sorunları ve kendine 

yön bulma konusunda bir geçiĢ aĢamasında olduğunu söyleyebileceğimiz 

uluslar arası politikada kendine yer edinmeye çalıĢmasıyla, bağları tek 

baĢına sağlayabilecek güce henüz sahip değildir. 

 Orta Asya'da Türkiye ile diğer bölge aktörleri arasında kurulacak 

iĢbirliğinin baĢarılı olabilmesi için bahsi geçen planın ya da anlaĢmanın, Orta 

Asya Cumhuriyetlerinin çıkarlarına uygun olması Ģarttır. Buna en güzel örnek 

Kazakistan‟ın 2007 yılında Türkmenistan ve Rusya ile katıldığı üçlü zirvede, 

Nazarbayev‟in, Rusya‟nın Türkmenistan‟dan doğal gaz taĢımak için yapılacak 

boru hattının, Kazak gazı ve petrolünün batıya açılması için iyi bir adım 

olacağını düĢünmesi önemlidir. Rus politikasına diplomatik açıdan yakın 

durarak çıkarlarını bu konuda korumak istemiĢtir. Orta Asya 

Cumhuriyetlerinin ise Rusya ile kurdukları organik ve geleneksel bağın 

yanında farklı arayıĢlara girmeleri, kendi çıkarları için en akılcı seçenektir. 

Türkiye doksanlı yılların baĢında iliĢkilerini güçlendirmeye 

çalıĢırken doksanların ortalarında bölgede yalnız hareket edemeyeceğini 

kavramıĢ bulunmaktaydı. 1993-1995 döneminde bölgesel açıdan SSCB'nin 

dağılmasından doğan boĢluğu artık Rusya Federasyonunun dolduracağı 

anlaĢıldı. Bu dönem Türkiye'nin de kendi yetersizliklerini ve sınırlarını 

algılamasıyla birlikte bölge ülkeleriyle iliĢkilerini istediği düzeye 

çıkartamamaktan duyduğu hayal kırıklığının yaĢandığı zaman dilimi oldu. 

1995'den bu yana ise Türkiye'nin hem kendi gücünü hem de bölgesel 

gerçekleri daha iyi tahlil eden, Rusya Federasyonunu dıĢlamayan, daha 
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gerçekçi, dengeli ve karĢılıklı iĢbirliğine dayalı bir politika geliĢtirme çabası 

içinde olduğu gözlemlendi.133 

1995-2000 yılları arasında Orta Asya'ya olan tekil politikalarından 

vazgeçen Türkiye kendi ekonomik altyapısı ve bölgesel oyuncuları dikkate 

alarak bölgeye yönelik dıĢ politikasını daha gerçekçi bir zemine oturtturmaya 

baĢladı. Özellikle Ġran ve Rusya Türkiye'nin bu dönemde Orta Asya 

politikasını Ģekillendirdi. 

1994, 1998 ve 2001 krizleri sonrası daha çok kendi iç ekonomik 

sorunlarıyla uğraĢan Türkiye, Avrupa Birliği müzakerelerinin hızlanmasıyla 

1995-2000 döneminde Orta Asya'yı ihmal etti. Bununla birlikte özellikle Bakü-

Ceyhan petrol boru hattının Türkiye'den geçmesiyle diğer bölgesel aktörlere 

ve Rusya'ya karĢı avantaj elde eden Türkiye, Azerbaycan, Türkmenistan ve 

Özbekistan'ın Latin alfabesini kabulüyle bu ülkelerle kültürel birliğini artırdı. 

Günümüzde eğitim, kültür ve ekonomik iliĢkiler Orta Asya ve Türkiye 

iliĢkilerinde temel argümanlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

11 Eylül 2001‟ den sonra ABD‟nin doğrudan doğrudan Orta 

Asya‟ya girmiĢ olması Türkiye‟nin “ Türkiye modeli” üzerinde yıkıcı etkiye 

neden olmuĢtur. Bu geliĢme doksanlı yılların baĢından beri süregelen bölge 

ülkeleri ile Batı dünyası arasında köprü olma fonksiyonunun Büyük ölçüde 

ortadan kalkmasına neden olmuĢtur. 

Orta Asya ülkeleri ile ABD arasında doğrudan güvenlik bağlarının 

kurulması, Orta Asya Türk Cumhuriyetlerinin gözünde Türkiye‟nin aracılık 

rolünü önemsizleĢtirmiĢ ve öncelikli konumunu kaybetmesine yol açmıĢtır. 

Ayrıca son yıllarda Orta Asya genelinde ABD ile ġangay iĢbirliği Örgütü 

arasında ortaya çıkan rekabetin giderek sertleĢmesi ve Orta Asya Türk 

Cumhuriyetlerinin ABD‟den uzaklaĢarak Rus-Çin eksenine kaymaları, ABD 

müttefiki ve Batı gücünün bir temsilci olarak kabul edilen Türkiye‟nin de 

siyasal alanda zemin kaybına nenden olmuĢtur. Orta Asya‟ da gerçekleĢen 

olayların sonuçlarını kendi ülkesinde rahatlıkla hissedebilen Türkiye bölgeyle 
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olan bağlarını sağlamlaĢtırma çabaları çerçevesinde Rusya‟ya yakınlaĢmak 

zorunda da bırakılmıĢtır. 

18 Mart 2003 tarihinde ilan edilen hükümet programında “Orta 

Asya Türk Cumhuriyetleri ile tarihi, kültürel ve sosyal yakınlığımıza rağmen 

Türkiye‟nin bu ülkelerle ilişkilerinde beklentileri karşılayamadığı bir gerçektir.” 

Denildikten sonra bu ülkelerle iliĢkilerin geliĢtirilmesi için çaba harcanacağı 

vurgulanmaktadır. Aynı programın bir baĢka bölümünde “Rusya Federasyonu 

ile kültürel yakınlığımız çerçevesinde, Orta Asya ve Kafkasya ülkelerinde 

tarafların çıkarlarını zedelemeyen, işbirliğine dayalı ilişkiler sürdürülecektir. 

Hükümetimiz Rusya Federasyonu ile ilişkileri azamileştirmeyi önceleyen 

Avrasya perspektifini titizlikle gerçekleştirecektir.” denilmektedir. 134 

Türk Rus iliĢkileri çatıĢma görüntüsünden biraz daha doksanlara 

göre sıyrılmıĢtır. Ġki binli yılların baĢında Avrasyacılık kelimesi daha sık 

duyulmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle, Avrasya bölgesinde iki devletin karĢılıklı iĢ 

birliği arayıĢları, iki ülkenin politikalarının daha da yakınlaĢmasına sebep 

olmuĢtur. Ġki ülke arasında, 16 Kasım 2001 tarihinde BirleĢmiĢ Milletler genel 

kurulu toplantısı öncesinde ortak Avrasya stratejileri benimseyip uygulama 

konusunda Bir Avrasya iĢbirliği eylem planı oluĢturulmuĢtur. Nisan 2002 den 

baĢlayarak Ġki ülkeden Avrasya ortak çalıĢma grupları bünyesinde sık sık bir 

araya gelmeye baĢlamıĢlardır. Türkiye ve Rusya‟daki iç siyasal ortam ve 

çevrelerinde meydana gelen uluslararası geliĢmeler, ortak Avrasya fikrinde 

hiç Ģüphe yoktur ki önemli bir yer tutmaktadır. 

Ancak buna karĢın iki devlet arasındaki tarihten kalma karĢılıklı 

önyargıların olduğu da bir gerçektir. Rusya parlementosu Duma‟nın Ermeni 

ve Kürt soykırımına dair kararlar vermesi Türkiye‟yi fazlasıyla rahatsız 

ederken Tataristan Özerk Cumhuriyeti‟nin Kiril yerine Latin alfabesini kabulü, 

Türkiye‟nin etkisinin arttığı yolunda Rusya‟da endiĢeyle karĢılanmıĢtır.135 11 

Eylül sonrasında Rusya‟nın Gürcistan ve Kafkasya üzerindeki hareketleri 
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Türkiye‟yi tedirgin ederken,  Türkiye‟nin Bakü-Tiflis-Ceyahn gibi boru hattı 

projelerinin Amerikan destekli bir Ģekilde hayat bulması Rusya‟yı oldukça 

tedirgin etmiĢtir. 

1. Günümüzde Her iki ülkedeki Avrasyacılar, taraflar 

arasındaki paralellik ve ortaklıkları daha fazla 

vurgulamaktadırlar. Onlara göre: Türkiye ve Rusya 

Bölgenin iki temel lokomotif unsurudur.  

2. Bölgede Müslüman Ortodoks birliğini sembolize etmekte ve 

Dünya düzeni karĢısında hareketli ve tepkisel 

durumdadırlar.  

3. Yugoslavya ve Irak‟ın tersine, bölünmeye karĢı direnerek, 

ABD‟nin yayılmacı politikalarına karĢı ortak bir cephe 

oluĢturmakta veya direnç gösterebilmektedirler.  

4. Büyük küresel güçler karĢısında mağdur ezilen ve 

Atatürk‟ün değimiyle mazlum devletler durumundadırlar.  

5. Avrupa birliği tarafından dıĢlanmaktadırlar. 

6. Esasında bu yapılanma için oldukça büyük olduklarından 

ancak parçalandıkların da bu birliğe kabul edilebileceklerdir. 

Zira mevcut halleriyle AB içerisindeki mevcut dengeleri 

bozabilecek haldelerdir. 

7. Batı emperyalizmini ortak düĢman olarak görmektedirler. 

Uluslar arası iliĢkileri sömüren sömürülen iliĢkisi içerisinde 

görüp tavırlarını daha çok sömürülenlerden yana 

göstermelilerdirler. 

8. Ulus_devlet yapısının korunmasına hala çok önem 

göstermektedirler. Zira her ikisi de devlet gücünün ön 

palanda tutulduğu doğu tipi devletlerdir. 
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Bu çerçevede Avrasyacı düĢünce yapısına sahip çevrelere göre 

Türkiye ve Rusya Birlikte hareket etmelidir.136 Ġki binli yılların ikinci yarısı bu 

konuda Ortak Hareket alanı olabilecek Orta Asya‟nın önemini özellikler 

arttırmaktadır. Ġki kültüre de yakın olan Türk toplulukları yıllarca çatıĢmanın 

sebebi ya da piyonu olmuĢken bundan sonra yakınlaĢmanın da bir aracı 

olabilirmiĢ gibi görünüyor. 

Bu konuda Türkiye‟nin de ılımlı yaklaĢımları göze çarpmaktadır. 

Türkiye Cumhuriyeti DıĢ iĢleri Bakanı Kazakistan Astana‟da yayınlamıĢ 

olduğu bir makalede Ģöyle söylemektedir: 

 

“Halklarımız arasındaki ilişkilerin kökü tarihin derinliklerinde 

bulunmaktadır. Diğer taraftan, ülkelerimiz Avrasya‟nın Doğusunu ve 

Batısını birbirine bağlayan, biri Hazar Denizi‟nin Kuzeyinden, diğeri 

Güneyinden geçen iki önemli iletişim hattı üzerinde yer almaktadır.     

Türkiye, üyesi olduğu örgütlerde bir “Avrasya” vizyonu 

oluşturulmasına her zaman önem vermiştir.  2010 yılında üstleneceğimiz 

Avrupa Konseyi Dönem Başkanlığı sırasında, Avrupa Konseyi’nin Orta Asya 

Ülkeleri ile işbirliğinin geliştirmesi başlıca önceliklerimiz arasında yer 

alacaktır. Avrupa Konseyi Parlamenterler Meclisi Başkanlığı’na bir Türk 

Milletvekilinin Mevlüt Çavuşoğlu’nun seçilmesi ülkemizin sergilediği bu 

vizyonun uluslararası toplum tarafından da paylaşıldığına işaret etmektedir. 

“137 

  

 Avrasya telaffuzunun birleĢtirici bir unsur olarak sarf edilmesi ve 

bu sözün Orta Asya ve Türkiye‟yi Avrasya‟nın bir parçası olarak kabul 

etmesi dikkat çekici unsurlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. 
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3) TÜRKĠYE VE RUSYA’NIN ENERJĠ POLĠTĠKALARINDAKĠ 

REKABET 

Rusya'nın Orta Asya'ya yönelik dıĢ politikasında 1993 yılı 

sonrasında yaĢanan değiĢikliğin temelinde yatan en önemli unsur 

ekonomiktir. Dünyanın en büyük ikinci enerji kaynağı konumunda olan Hazar 

Enerji Havzası'nın etrafına sıralanmıĢ Türk Cumhuriyetlerinin içinde 

bulundukları ekonomik krizi aĢmaları ve bu enerji kaynaklarını çıkartarak 

dünya piyasalarına pazarlamaları için Rusya'ya ihtiyaçları belirmiĢ; böylece 

Rusya uluslararası alanda ortak arayıĢına girmiĢti. YaĢanan hadiseler 

zincirleme bir etkiyle, "Enerji Jeopolitiği"nin doğmasına ve Avrasya'da "Yeni 

Büyük Oyun"un baĢlamasına yol açmıĢtı.138 Yeni çizilen bu jeopolitik, 

Türkiye'yi de bazı alanlarda etkiledi. Bunlar, kaynakların çıkarılması için 

oluĢturulacak konsorsiyumda yer alabilme ve Hazar Denizi'nin enerji 

potansiyelinin dünya piyasalarına ulaĢtırılması alanında yaĢanan siyasi 

mücadelede pay kapma çabası oldu. Rusya'nın petrol ve doğal gazı kendi 

toprakları üzerinden Avrupa'ya taĢımayı konu edinen projelerine karĢılık, 

ABD'nin desteklediği "Batı-Doğu Hattı" yani Hazar kaynaklarının Türkiye 

üzerinden Bakü-Tiflis-Ceyhan güzergahını izleyerek Akdeniz'e taĢınması 

fikrinin hayata geçirilmesi ile, Türkiye Avrasya'nın en önemli jeopolitik bölgesi 

durumuna geldi.139 

Petrol ve doğal gaz günümüz uluslararası iktisadını, siyasetini 

etkileyen önemli unsurlardan biridir. Böylece Ortadoğu'dan sonra SSCB'nin 

yıkılmasıyla Hazar Havzası'nın dünya enerji piyasasındaki yerini almıĢtır. 

Sovyet döneminde birlik içerisindeki diğer cumhuriyetlere Rusya'nın 

güdümünde petrol ve gaz tedarik eden bu havza, barındırdığı hidrokarbon 

rezervleriyle Sovyet sonrası dönemde özel bir dikkat çekmiĢtir. Hazar 

rezervleri, coğrafi konumuyla, bir yandan petrol firmaları, öte yandan Rusya, 

Ġran, Türkiye ve hatta Çin gibi ülkeler için geniĢ imkânlar sunmaktadır. Hazar 
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 Haktan BİRSEL, Eski Dünya'nın Karanlık Yüzü, Orta Asya Jeopolitiği, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 
İstanbul, 2006, s. 193. 
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Havzası'nın enerji rejiminin belirlenmesinde Azerbaycan, Kazakistan ve 

Türkmenistan üretici ülkeler olarak merkezde yer almaktadırlar. Üretici 

ülkelerin etrafında ABD, Avrupa devletleri ve hatta Uzak Doğu'da yer alan 

devletler petrol ve gazın uluslararası ticarete açılmasından pay almaya 

çalıĢmaktadır. Türkiye ve Ġran ise bölgesel güç adayları olarak sadece 

hidrokarbon ticareti ile yetinmeye ya da boru hatlarını kontrol ederek stratejik 

üstünlük edinmeye değil, kendi yönetim biçimlerini Hazar'da 

yaygınlaĢtırmaya çalıĢmaktadır. Sovyet döneminden miras kalan petrol ve 

gaz boru hatları tamamen Rusya kontrolündedir. Bu hatlar sayesinde Rusya 

yakın çevresi üzerindeki etkinliğini sağlamakta, gelecekte ise bunu Avrupa'ya 

doğru geniĢletmeyi düĢünmektedir140. 

Rusya ise enerji hatlarının kendi topraklarından geçirmek 

istemektedir. Amerika ise doğu - batı enerji koridorunun gerçekleĢmesi için 

Türkiye'yi bu konuda önemli bir konumda görmekte ve desteklemektedir. 

Türkiye, bir yandan enerji ihtiyacını, farklı ve güvenilir kaynaklardan 

karĢılamayı, diğer yandan bölgede büyük tüketim ve transit terminal haline 

gelmeyi arzu etmektedir. Enerji ihtiyacından ve Hazar enerji kaynaklarının 

artan öneminden ötürü, Türkiye, enerji zengini Orta Asya ve Kafkas devletleri 

ile enerjiye muhtaç Avrupa ülkeleri arasında doğal enerji köprüsü rolünü 

üstlenmek istemektedir. Bölgenin enerjiden baĢka askeri üsler dolayısıyla da 

önemi vardır. Öyle ki 11 Eylül sonrası ABD, Özbekistan, Tacikistan, 

Afganistan ve Pakistan'da yeni üslere sahip olmuĢ, Azerbaycan'da ve 

Kazakistan'da üs kullanma izni almıĢtır141.Özbekistan üsleri daha sonra 2006 

„da kaldırılacak olsa da uzun bir süre amaca hizmet etmiĢtir. 

Mayıs 2005' te, Hazar'ın ilk petrolünün Ceyhan'a ulaĢması; 

Rusya'nın, bölgedeki enerji kaynakları üzerindeki kontrolünün de zayıflamaya 

baĢladığı anlamına geliyordu. Saygın ekonomi dergilerinden "Economist", 
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bakın Bakü'den Ceyhan'a ilk petrol akıĢının Türkiye ve Rusya'ya biçtiği rolü o 

günlerde Ģöyle değerlendiriyordu: 

"Bu, Amerika'nın dünyanın bu bölgesinde kazandığı nadir 

zaferlerden biridir. Türkiye'nin doğu ile batı arasında bir enerji hattı 

olma rolünü perçinlerken, Rusya'nın güneydeki eski Sovyet 

cumhuriyetlerinden yapılan doğal gaz ve petrol ihracatı üzerindeki 

kontrolünü de zayıflatmıştır. 

"Projenin tamamlanması, küresel enerjinin güvenliği 

konusunda duyulan kaygıların arttığı bir sırada Türkiye'nin jeopolitik 

pazarlık gücünü kuvvetlendirecektir."142 

3.1. Enerji Konusu, Kafkasya ve Orta Asya’nın Türkiye Cumhuriyeti - 

Rusya  Batı-ĠliĢkilerindeki Yeri 

 

Hiçbir yenilenebilir enerji kaynağının ticari ölçekte petrol ve 

doğalgaz ile en azından önümüzdeki 60 ve hatta 100 yıl içinde gerçek 

anlamda rekabet edemeyeceği bugün genel kabul görmüĢ bir olgudur. 

GeliĢmiĢ ülkeler ile dünya iktisadi ve finansal sisteminin teknolojik altyapısı 

"fosil yakıt"lara dayanmaktan vazgeçmediği müddetçe, bu ülkelerin üretildiği 

bölgelere bağımlılıkları artarak sürecektir. Yakın bir gelecekte, petrol 

potansiyeli açısından Azerbaycan ve Kazakistan, doğalgaz içinse daha çok 

Türkmenistan, Özbekistan ve son olarak rezerv tespit edilen ġah Deniz'iyle 

Azerbaycan öne çıkacaktır. Hazar Bölgesi'nin yeni bir Ortadoğu olmadığı, 

fakat yakın gelecekte rezervlerini tüketmesi beklenen ve stratejik açıdan 

Batı'nın elindeki en önemli petrol sahası konumundaki Kuzey Denizi'nin yerini 

almaya aday olduğu bilinmektedir. Arz cephesinden bakıldığında da Hazar 

Petrollerinin önemi pekiĢmektedir. 2020'de OPEC üyesi Ortadoğu ülkelerinin 

dünya petrol üretimindeki paylarının %58 civarında geliĢeceği ve geriye kalan 
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%42'lik pastadan Hazar Petrollerinin de küçümsenemeyecek bir pay alacağı 

tahmin edilmektedir143. 

Türk Cumhuriyetlerinin bulunduğu bölgeler yer altı ve yer üstü 

kaynaklar bakımından dünya‟nın en verimli coğrafyalarının baĢında 

gelmektedir. Bu yüzden söz konusu zenginliklerin paylaĢılması ve 

ulaĢtırılması konusunda devletlerarası mücadeleler olmaktadır. Bu devletlerin 

baĢında Rusya, Türkiye ve ABD gelmektedir. Bunların en baĢında petrol 

doğalgaz meseleleri gelmektedir. Azerbaycan ve Kazakistan petrolünün 

çıkarılmasında, taĢınmasında ya da pazarlanmasında baĢta Türkiye olmak 

üzere, Türk ülkeleri etkin bir rol oynayamadılar.144 Ancak, ABD ve Rusya 

politikaları arasında cereyan eden bu rekabet alanında Türkiye‟de kendine bir 

yer bulabilmiĢtir. Yani BaĢat unsurlar ABD ve Rusya politikalarıdır. 

 Hazar Denizinin (600.000 kilometrekare) bulunduğu bölge petrol 

ve doğalgaz bakımından önemli bir bölgedir. BaĢlıca rekabet bu kaynakların 

dünya pazarına taĢınacağı güzergâhlardır. Bu hatlardan biri Bakü- Ceyhan, 

diğeri de Bakü- Supsa veya Novorossik hatlarıdır. Bu hatların belirlenmesin 

en etkin neden küresel güçlerin etkisi ve bölgede devletlerin bu etmenlere 

karĢı olan tutumudur. Bölgedeki bu geçiĢ güzergahları  düĢman, rakip ya da 

istikrarsız durumdaki devletlerce kapatılmıĢ olması enerji kaynaklarının 

dünya pazarlarına açılmasını etkilemektedir. Hazar Denizini çevreleyen 

ülkelerin farklı yapılanmaları nedeniyle bölgedeki petrol ve doğal gazın dünya 

piyasalarına açılması iki farklı güzergâhın ön plana çıkmasına neden 

olmuĢtur. Bölgenin güneyinde Ġran devletinin olması üçüncü bir ihtimalin ileri 

sürülmesini engellemektedir. Rusya, Bakü - Supsa,  bu sırada da Türkiye ise 

Bakü - Ceyhan hattı için mücadele vermektedir. Avrupa'nın özellikle Doğu 

Avrupa ülkelerinin, tek petrol ve doğalgaz kaynağının Rusya ve diğer 

bağımsız devletlerden oluĢması bu ülkeler için bölge kaynaklarının değerini 

arttırmıĢtır. Rusya'nın savunduğu hatta Türk Boğazından geçiĢ olduğu ve 
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bunun büyük tehlikelere sebep olduğu bilinen bir gerçektir. Ermenistan'la 

olan sorunlar, Hazar Denizinin statüsünün belirsizliği Türkiye'nin Türkmen 

AĢkabat'tan baĢlayıp Azerbaycan, Ermenistan ve Türkiye üzerinden 

Balkanlara, oradan Batı Avrupa'ya taĢınmasını engellemektedir. Sayılan 

Bütün sorunlu bölgelerde ki devletlerin arkasındaki Rus desteği zaten 

bilinmektedir. Rusya politikalarını ABD‟nin Türkiye‟yi zaman zaman yanına 

çekmesi gibi Rusya içinde bölgesel müttefik devletlerin bulunmasını 

gerektirmektedir. Bu durumda da görüldüğü üzere Rusya bu yöntemi etkin bir 

biçimde kullanmaktadır. Rusya‟nın Bakü Ceyhan boru hattı için alternatif 

olarak görmese de kendi çıkarlarına uygun olarak inĢa ettiği bir Bakü-Supsa 

hattı bulunmaktadır. Bakü- Ceyhan- Tiflis boru hattı ise aynı hattın rakip 

projesi olarak görülmaktedir. 

Kuzey hattı, kimi zaman Rus tarafının yarattığı teknik/ekonomik 

sorunlar nedeniyle, kimi zaman da Rusya‟nın Çeçenistan‟a yönelik 

operasyonları ve sabotajlar nedeniyle kesintili olarak çalıĢmaktadır. Batı hattı 

ise, daha önce büyük Ģirketlerin öngörülerinin ya da iddialarının aksine, 

kesintisiz denebilecek biçimde ve oldukça sorunsuz taĢıma 

gerçekleĢtirmektedir. Burada vurgulanmasında yarar gördüğümüz önemli bir 

husus, kimi çevrelerin Bakü-Supsa erken petrol hattının Bakü-Tiflis-Ceyhan 

ana hattını engelleyeceğini iddia etmesine karĢın, Bakü-Tiflis- Ceyhan‟nin 

tamamlanmıĢ olması ve Bakü-Supsa erken petrol hattının da bu hattı 

engellememiĢ olması bir yana, bölgeden Rusya üzerinden olmayan petrol 

sevkıyatının ilk adımını oluĢturarak, ana hattın (BTC) gerçekleĢtirilmesini 

kolaylaĢtırmıĢ olmasıdır. 

Ġran, Rusya ve Ukrayna da, Azerbaycan petrolü için alternatif ihraç 

hatları önermektedirler. AB, TRACECA (Transport Corridor Europe Caucasus 

Asia) adlı programı çerçevesinde, kendi sınırları içindeki ulaĢtırma ağını 

iyileĢtirip geliĢtirerek, bu yolları bir “Batı-Doğu” Koridoru kapsamında, 

Kafkasya ve Orta Asya ile bağlama yollarını araĢtırmaktadır.145 
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 Kısacası, ABD, Batılı ülkeler, Rusya, Türkiye, Azerbaycan, Ġran ve 

Ermenistan boru hatları konusunda etkin bir rol oynamaktadırlar. ABD'nin 

ambargosu dolayısıyla Ġran dıĢarıda kalmıĢtır. Ancak Rusya batılı ülkelere 

karĢı Ġran ve Suriye ile yakın iliĢkiler kurmakta ve Ġran'ı ABD'ye karĢı koz 

olarak kullanmaktadır.146.Orta Asya enerji yolları Büyük güçlerinde katkısıyla 

bizim komĢularımızla olan iliĢkilerimize kadar geniĢleyebilmektedir. 

Rusya, Türkiye'nin tarihten gelen ve kültürel yakınlığı olan Türk 

Cumhuriyetleri ile yakın iliĢki kurması Rusya'nın iĢine gelmemektedir. Bu 

nedenle Orta Asya'da ve Kafkasya'da Türk - Rus mücadelesi yoğun bir 

biçimde yaĢanmaktadır. Bu mücadele kendisini yoğun bir biçimde Hazar 

petrolleri ve Türkmen doğalgazının dünya pazarına açılması konusunda 

göstermekteydi. Bu mücadelede boru hatlarının güzergâhı iki ülke arasında 

önemli bir mücadeleye sahne olmaktaydı. Türkiye 1997 yılında imzaladığı ve 

2005 yılında hizmete açılan Mavi Akımla uluslararası bir enerji alternatifi 

kazanmıĢsa da bu Rusya'ya bağımlılığı da beraberinde getirebilir. Ġkinci 

olarak da Türk Cumhuriyetlerinin bu anlaĢmaya koyduğu tepkilerden de söz 

etmek mümkündür.147. Rusya ve Türkiye‟nin anlaĢamaması onlar için de 

sıkıntı oluĢturmaktadır. 

Bütün bunların öncesinde Türkiye'nin Rusya'yla yapmıĢ olduğu 

enerji anlaĢmalarından da bahsetmeliyiz. Ġki devlet arasında ilk doğalgaz 

anlaĢması 1984 yılında yapılmıĢtır. Buna göre Bulgaristan sınırından 

doğalgaz alımı yapılmıĢtır. Aynı Ģekilde 1997 yılında imzalanan Mavi Akım 

anlaĢmaları vardır. 1996 yılında imzalanan Ġran - Türkiye doğalgaz anlaĢması 

da vardır. Bu iki anlaĢmanın özelliği, ABD'nin bu anlaĢmalar karĢısında 

duymuĢ olduğu rahatsızlıktır. Toparlayacak olursak, Rusya ve ABD enerji 

kaynakları ve taĢınacak hatları üzerinde üstünlük elde etmeye çalıĢmaktadır. 

Bunun aracı olarak da bölgedeki müttefiklerini   kullanmaktadırlar. Türkiye bu 

noktada en büyük müttefik olarak paralel politikalar izlemektedir fakat bu tip 
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giriĢimlerde de olduğu gibi Türkiye kendi çıkarlarını gözeten ve zamanı 

gelince kendi insiyatifini eline alma isteğinden tamamen vazgeçmiĢ değildir. 

 Türkiye - Rusya arasında enerji kaynaklarının taĢınmasında diğer 

bir sorun da petrol tankerlerinin Boğazlardan yoğun geçiĢi ve oluĢturduğu 

tehlikelerdir. Bu gemilerin çoğu kaptan kılavuz kullanmamakta hatta 

geçiĢlerini rapor dahi etmemektedir. Bunun yanında ABD'nin "çoklu boru 

hatları" politikası çerçevesinde Balkanlar ötesi hatlarına destek vermesi 

Türkiye'yi rahatsız etmiĢtir. Özellikle Hazar'dan Rusya'nın Karadeniz'deki 

Novorossisk limanına gelecek petrolün buradan tankerlerle Bulgaristan'ın 

Burgaz limanına taĢınması ve inĢa edilecek bir boru hattı ile Ege Dedeağaç'a 

taĢınması projesi bunların baĢında gelir. Zira bu proje Bakü - Ceyhan hattını 

zorlaĢtıracak ve Boğazlar kozunu Türkiye'nin elinden alacaktır148. 

Ġstanbul‟daki Rusya ile yaĢanan bu taĢımacılık sorunları bile Türkiye‟nin orta 

Asya Enerji yolları konusuna biraz daha ciddiyet vermesini sağlamaktadır. 

Rusya attığı her adımla Türkiye‟nin Orta Asya ve dolayısıyla Kafkasya 

üzerindeki politikalarında bir etken olarak yerini muhafaza etmektedir. 

2005 yılı sonunda ortaya çıkan Rusya - Ukrayna doğalgaz krizi 

dikkatleri yeniden Rusya'nın enerji politikası üzerine çekecektir. Ukrayna, 

Moldova ve Beyaz Rusya gibi hem ucuz gaz kullanmakta hem de transit 

ücreti almaktadır. Burada Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan'ın da gazı 

Avrupa'ya nazaran ucuz fiyatlardan aldığını belirtmek gerekir. YaĢanan kriz 

sonrasında Rusya söz konusu ülkeleri devreden çıkararak alıcı ülkelere 

doğrudan ulaĢmayı planlamaktadır. Bu amaç için güney ve kuzey olmak 

üzere iki rota vardır. Bu rotalarda iki ülke kilit durumundadır, Türkiye ve 

Almanya. Rusya, Türkiye'ye Mavi Akım doğalgaz boru hattına paralel bir yeni 

hat daha çekilmesini teklif etmiĢtir. Ancak Türkiye, Rusya'ya olan bağımlılığın 

artması endiĢesiyle bu teklife soğuk bakmıĢtır. Kuzey rotası için 2005'te 

"NEPG (North European Pipeline Gas - Kuzey Avrupa Doğalgaz Boru Hattı)" 

anlaĢması imzalanmıĢtır. 2010 yılında bitirilmesi planlanan boru hattı önemli 
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miktarda doğalgaz taĢıyacaktır149. Rusya her fırsatta kendisi için Orta 

Asya‟da bir hamle yapmaya baĢladığında bu Orta Asya politikamızı etkilediği 

kadar direkt olarak ülke toprakları içinde bir politik konu halini almaktadır. 

Rusya‟nın hem Orta Asya hem de denizden de olsa Türkiye ile komĢu 

olması, Türkiye‟nin Orta Asya‟da cereyan eden olaylara kendi ülkesinde 

oluyormuĢ gibi yaklaĢması zorunluluğunu doğurmaktadır. 

Türkiye‟nin konuyla ilgili son geliĢmelerinden biri de Ģüphesis 

NABUCCO projesidir. Türkiye, Orta Asya enerjisi de dâhil olmak üzere doğal 

gaz açısından Rusya‟ya bağımlılığını bu proje ile azaltmaya çalıĢmaktadır. 

Projeye kısaca değinmek gerekirse; NABUCCO Doğalgaz Boru Hattı projesi, 

Hazar ile Kafkaslardaki Doğalgazın Türkiye üzerinden Avrupa‟ya taĢınmasını 

amaçlayan bir projedir. Orta Asya kaynaklı gazın Avrupa‟ ya satılabilmesi için 

bir pazarın oluĢmasının dıĢında bu konuda 2005 yılında yaĢanan ateĢleyici 

etmen Rusya ile Ukrayna arasındaki anlaĢmazlık yüzünden çıkmıĢtır. Bu 

yolla gaz ihtiyacını sağlayan Avrupa‟nın sıkıntıdan etkilenmesi NABUCCO‟ 

nun daha destek bulmasını sağlamıĢtır.150 Bu proje ile Orta Asya ve 

Kafkasya enerji kaynaklarının taĢınması ekseni Rusya‟dan Türkiye‟ye doğru 

kaymasında yeni bir ivme kazanmıĢtır. 

Son olarak Rusya batıya yönelik beĢ yeni doğalgaz projesini öne 

sürmüĢtür. Bunlar; Yamal -Doğu Avrupa, Kuzey Avrupa, Güney Boru Hattı, 

Balkan Doğalgaz Hattı, Karadeniz Projesi ve Gürcistan - Ermenistan - 

Türkiye'nin Kafkas hattına bağlanmasını öngören projelerdir. Biraz sonra 

ismini sayacağımız projeler bölgeye olan ilginin ve bölgede oynanan büyük 

oyunun cesametine dair bir fikir verecektir. AĢağıda alternatif petrol ve 

doğalgaz boru hatları sınıfına göre listelenerek verilmiĢtir: Petrol TaĢımacılığı 

için; 
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1. AIOC Merkez Boru Hattı, 

2. Bakü - Supsa, 

3. Bakü - Novorossisk, 

4. Mahaçkala - Novorossisk, 

5. Hazar Boru Hattı Konsorsiyumu, 

6. Trans - Hazar Boru Hattı, 

7. Kazakistan - Çin Petrol Boru Hattı, 

8. Güney Petrol Boru Hattı, 

9. Bakü - Tebriz Petrol Boru Hattı, 

10. Kazakistan - Türkmenistan - Ġran Petrol Boru Hattı, 

11. Neka - Tahran, 

12. Khasuri - Batum, 

13. Atrayu - Samara, 

14. Gardabani - Batum, 

15. Balkan Petrol Boru Hattı, 

16. Burgaz Balkan Hattı, 

17. Köstence - Trieste, 

18. Druzhba Hattıdır151. 

Alternatif Doğalgaz Boru Hatları ise Ģöyledir: 

1. BTE, 

2. Centgaz, 

3. Orta Asya - Rusya - Avrupa Hattı, 

4. Türkmenistan - Çin, 

5. Kazakistan'dan baĢlayan Trans - Hazar Doğalgaz Boru 

Hattı, 

6. Türkmenistan'dan baĢlayan Trans - Hazar Doğalgaz Boru 

Hattı, 

7. Trans - Gürcistan Doğal Gaz Boru Hattı, 

8. Türkmenistan - Ġran, 
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9. Türkmenistan - Ġran - Türkiye Doğalgaz Boru Hattıdır   152 

 

Türkiye'nin enerji koridoru olmasına dair kurguyu biraz açalım. 

BTC, Doğu - Batı enerji koridorunun en önemli sacayağını oluĢturur. Bu proje 

ile Türkiye'nin jeopolitik önemi artmıĢtır, ayrıca bu projeyle Azerbaycan ve 

Gürcistan siyasi ve iktisadi istikrara kavuĢmuĢtur. Söz konusu proje Avrasya 

bölgesinden dünya pazarlarına ham petrol ve doğalgaz nakledecek diğer 

boru hattı projelerine öncülük edecektir. BTC'yi sırasıyla, 

1. Azeri gazını Türkiye ve Avrupa'ya ulaĢtıracak ġah Deniz 

Doğalgaz Boru Hattı Projesi, 

2. Türkmen gazını Türkiye ve Avrupa piyasalarına 

taĢıyacak Hazar GeçiĢli Türkmenistan - Türkiye - Avrupa Doğalgaz 

Boru Hattı Projesi izleyecektir. Bu hatlar, bugün ikisi de hızla ilerleyen 

                            a.Türkiye - Yunanistan - Ġtalya, 

                   b.Türkiye - Bulgaristan - Romanya - Macaristan Avusturya 

(Nabucco)Doğalgaz Boru Hattı projelerine bağlandığında koridor 

tamamlanacaktır. Yukarıdaki projelerin güzergâhından da anlaĢılacağı 

gibi Türkiye'nin enerji konusunda Avrupa pazarına yönelik bir hedefi 

vardır. 1990'dan beri yıllık %1 oranıyla AB en büyük enerji ithalatçısı 

durumundadır. AB'nin günümüzde %45'ler civarında seyreden ithalat 

bağımlılığı 2030 yılı itibariyle %80'e ulaĢacaktır.153 Böylesi bir pazarda 

Hazar ve Ortadoğu gazı dolayısıyla bu kaynakların taĢınmasında kilit 

bir konumda bulunan Türkiye ve Orta Asya önemli olaylara gebedir. 
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  SONUÇ 

ÇalıĢmamda da kanıtlarıyla öne sürüldüğü üzere, Rusya 

Türkiye‟nin Orta Asya politikasında çok ciddi bir etkendir. Karar alırken 

uygularken ve ya sonuçlarından faydalanmak isterken… Aynı noktada çıkar 

sahibi olan bu iki devlet tarih sahnesinde rakip olabilecek konuma geldikleri 

17. Yüz yıldan bu yana bölge politikalarında belirleyici rol üstlenmiĢtir. 

Rusya Federasyonu eski sınırlarını yeniden ele geçirmek yerine 

bu sınırlarda etkisini güçlendirmeyi daha akılcı bulmuĢtur. Avrasyacılık 

akımının Rusya politik makamlarını ele geçirmesinin ardından Putin 

yönetimiyle baĢlayan yeni dönem Rusya „nın doksanlı yıllarda kaybettiği 

etkinlik kabiliyetini yeniden kazanmasını sağlamıĢtır. Rusya Orta Asya 

devletlerini bu sınır içinde görmektedir. Türkiye‟ nin bölgeyle ilgili her 

yaklaĢımında Rusya bu durumu iç sorunu kadar önemle değerlendirmekte ve 

bu bağlamda önlemler almaktadır. 

Amerika‟nın 2001‟den baĢlayarak Orta Asya politikalarına hız 

vermesi de, Türkiye açısından kazanımlar getirmiĢ bir geliĢmedir. Fakat  

Amerika Orta Asya‟daki faaliyetlerini bir türlü istediği noktaya getirememiĢtir. 

Türkiye Orta Asya‟da bir küresel aktörle mücadele edecekse baĢka bir 

küresel aktörün desteğini de almak zorundadır. Nitekim nispeten de olsa bu 

konuda baĢarılı olduğu da söylenebilir. 

Özellikle enerji nakil hatları konusunda Rusya‟ya karĢı Amerika 

kozunu iyi kullanmıĢ olan Türkiye, Enerji konusu dıĢında kültürel ve savunma 

konularında sabit bir desteği bulamamıĢtır. Çünkü Rusya bu konularda 

Amerika birleĢik Devletlerine karĢı önemli zaferler kazanmıĢtır. Rusçanın 

bölge ülkeleri üzerindeki etkisi, Bağımsız Devletler Topluluğu ve ġangay 
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Örgütü‟nün zirvelerinde alınan kararlarla Amerikan politikaları bölgede büyük 

kan kaybetmiĢtir. 

Doksanlı yılların baĢlarındaki soğuk savaĢtan kalma zihniyetini 

üzerinden atmaya çalıĢan Türkiye Bölge de kendi baĢına da belli ölçülerde 

hareket edebileceğini görmüĢtür. Ġran ile yapılan enerji anlaĢmaları bu 

duruma önemli bir örnek olarak gösterilebilir. 2003 hükümet programında 

Avrasyacılığın hedeflenmesi de bu konu için bir baĢka örnek sayılabilir. 

Türkiye 2000 yılından sonraki dönemde Avrasyacı söylemlerin 

biraz daha etkisinde kalmıĢ bir politika izlediği de söylenebilir. Orta Asya 

devletlerinin aidiyet gerçekleri Türkiye‟nin avantajı olarak karĢımıza çıkarken 

Sovyet zamanından kalma ve çarlık Rusya‟sından bu yana yaĢanan kültür 

etkileĢimi bölge halklarını kültürel açıdan Rusya‟ya da yakınlaĢtırmıĢtır.. 

Türk lehçelerinin konuĢulduğu coğrafya üzerinde ortak olarak 

konuĢulan dil hala Rusça‟dır ve bunun etkisini kırmak oldukça zor olacaktır. 

Türkiye ise birçok açıdan bu konuya mesafeli durmayı tercih etmiĢtir. Öyle ki 

1991 yılında gerçekleĢen Ġlk Türk dünyası Zirvesi‟nde sonuç bildirisi hem 

Türkçe hem de Rusça yayınlanmıĢtır. Ayrıca 93 yılına kadar yapılan iki 

görüĢmede de toplantıların etnik bir birliktelik ya da Rus çıkarlarını engelleyici 

bir amacının olmadığı vurgulanmıĢtır. 

Bu konunun geçmiĢine inecek olursak, bağımsızlığın ilk 

kazanıldığı yıllarda söylenenlerde zaman içte ki tutumları farklılığı göze 

çarpmaktadır. Bir toplumun bağımsızlığının göstergelerinin baĢında herhalde 

kendi konuĢtuğu dile sahip olması gelir. Yani ülkelerin kendi ana dillerinin 

dıĢında bir dil, resmi dil statüsünde değil ise, o devlet hürdür. Azerbaycan 

hariç bu Cumhuriyetlerin hiç birinde Türkçe resmi dil statüsü kazanmamıĢtır. 

Sovyetlerin yıkılmasının ardından yaĢana süreçte ilk yıllarda Türk 

Cumhuriyetlerinin yöneticileri büyük bir heyecanla kendi Türk lehçelerini ana 

dil olara ülkelerin de kabul edeceklerini ilan etmiĢseler de bu gün geldiğimiz 

nokta da sözlerini tutamadıkları görülmektedir. Sovyet döneminden kalma 

önemli devlet adamları olan bu ilkelerde bu kararları uygulamak, iktidarlarını 
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korumak için önemli bir sorun halini almıĢtır. Bu konunun en etkin örnekleri 

Kazakistan ve Kırgızistan‟da yaĢanmıĢtır. 2002 yıllarının baĢlarında 

Kırgızistan‟da Rusça resmi dil ilan edilirken, Kazakistan‟ın da bağımsızlığını 

ilan ettiği günden beri Rusça‟ yı resmi dil olarak kullandığı görülmektedir.154 

Rus kültürünün dil ve Orta Asya kültürü üzerindeki etkisi için 

Türkiye tarafından yapılan çalıĢmalarda, öncelikle orta Asya Türklüğüyle 

ortak tarihimiz sistemli bir yapıya kavuĢturulması amaçlanmıĢtır. Diğer 

taraftan da Türk dilinin daha da geliĢtirilerek ve yaygınlaĢtırılarak bütün Türk 

dünyasının müĢterek sesi ve düĢünce vasıtası haline gelmesi 

amaçlanmaktaydı. Özellikle alfabe birliğinden sonra Türkiye Türklerinin 

önderliğinde Türk dilini hem Azerbaycan Türklerinin hem de Türkistan ve 

diğer bölge Türklerinin konuĢtuğu dil ile kaynaĢtırmak ve müĢterek bir dil 

haline getirmek istenmiĢ, böylece, müĢterek bir tarihe sahip olan Türk 

dünyasının, lehçe farklılıkları giderilerek müĢterek bir dil bağı ile bağlanması 

amaçlanmıĢtır. 

Türkiye her adım atıĢında dönüp Rusya‟ya bakacak ya da adım 

atarken Rus etkisini de göz önünde bulundurarak ilerleyecektir. Türkiye bölge 

politikalarında devamlı olarak ya Rusya ile çalıĢması gerektiğini ya da direkt 

olarak Rusya‟nın karĢısında olması gerektiğini görmüĢtür. 

Ġlk baĢlarda Orta Asya devletlerinin çeĢitli ülkelerle karĢılıklı 

anlaĢmalar yapmasına sesini çıkarmayan Rusya. Bu devletlerinde ekonomik 

olarak kendi güçlerinin de olmasını yani tamamı ile kendilerine bağlı kalıp yük 

oluĢturmamalarını amaçlamıĢtır. Bu gün Ekonomik olarak nispeten Batıya 

açılımlarını Rusya üzerinden yapan bu devletler oluĢturulan birlikler 

sayesinde (ġangay, Bağımsız Devletler Topluluğu) daha koordinasyonlu 

çalıĢan bir yapıya doğru ilerlemektedir. ġangay Örgütü Batı‟nın gözünde 

doğu‟nun NATO‟su ya da yeni VarĢova Paktı olarak görülmektedir. Bu fikirleri 

de kesinlikle yanlıĢ değildir. 
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Türkiye ise bu etkileĢim sürerken NATO üyesi olarak Orta Asya 

siyasetini sürdürmeye çalıĢarak Rusya karĢısında ve kendi politikalarının 

selameti açısından büyük bir dezavantaja sahip olmuĢtur. 

Çok kutuplu sistemin geleceği Ģekillendireceğine dair ġangay 

toplantılarından çıkan beyanatlar sayesinde, Türkiye politikalarında ABD‟nin 

müttefiki imajıyla bir darbe daha almaktadır. 

Sonuç olarak, bu geliĢmelerin ıĢığında Türkiye ABD siyasetinden 

bu bölgelerde çıktığı konusundaki söylemlere “ sadece pazar arayıĢı” diye 

cevap verirken. Rus politikasıyla ortak tutum ve hareketlere de baĢlamıĢ 

bulunmaktadır. Öyle ki geçmiĢte de bunun örneklerine rastlamak mümkündür 

1960‟lı yıllarda Kıbrıs sorunu sonrası bölgesinde müttefiklerinden umduğu 

desteği alamayan hatta cezalandırılmaya çalıĢılan Türkiye, o zaman inisiyatifi 

eline almayı baĢarmıĢtır. Bu günde Orta Asya‟da hem kendi yanlıĢları hem 

de ABD‟ nin kan kaybetmesi gibi sorunlar yaĢamıĢ olan Türkiye, inisiyatifini 

“Avrasyacılık” fikri Ģemsiyesi altında Rusya ile ortak hareket etmekten yana 

kullanacağı görülmektedir. 

Rusya‟nın dıĢ politikası dıĢında Sovyet zamanından bıraktığı 

politik, demografik, ekonomik ve din temelli sorunlar hissedilmektedir. Rusya 

bu açıkları iyi kullanıp bölge üzerindeki nüfusuna iki binli yılların baĢında geri 

dönmüĢtür. Doksanlarda Orta Asya Türk Devletlerinde yukarıda saydığımız 

konulardaki sorunlar devam ederken Rusya Federasyonu kendi iç 

çatıĢmalarını sonuca bağlayıp bölgeye döneceğinin sinyallerini vermeye 

baĢlamıĢtır. Bu bağlamda Rusya‟nın akademik ve siyasal çevrelerinde 

Rusya‟nın yakın çevresi daha fazla tartıĢılır olmuĢtur. Bu çerçevede, 

Rusya‟nın Batı Avrupa Topluluğuna en kısa zamanda katılmasını isteyen 

Atlantikçilere karĢı, Batıyla entegrasyon sürecinin hızlı iĢlemesine karĢı olan, 

Rusya‟nın Asya‟daki tarihsel ve kültürel köklerini açığa çıkartma amacını 

güderek, Rusya‟nın Asya ve Avrupa arasında belirgin bir köprü olarak 

jeopolitik rol oynamasını savunan Avrasyacılar etkinliklerini arttırmıĢlardır.155 
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Avrasyacıların etkinlik kazanmasıyla Orta Asya, Rusya‟nın fikri alt yapısında 

çok önemli bir yere yeniden oturmuĢtur. Bu iç siyasi yapı, dıĢ politik etkileriyle 

Türkiye‟ye kadar uzanmaktadır. 

Avrasyacı söylemler, geçmiĢten gelen çatıĢma ve sorunlar 

Avrupa‟nın her geçen gün büyüyen enerji ihtiyacından doğan enerji pazarı, 

ABD‟ nin Orta Asya politikasının stabil olmaması, Rusya‟nın Orta Asya 

devletleri ve Uzak Doğu‟yu organize bir birliğin içine sokması gibi sorunlarla 

bugün Türkiye kendi Orta Asya politikasını belirlemeye çalıĢmaktadır. 

Bu noktada Türkiye‟nin Orta Asya politikası önemli biçimde 

bölgesel ve ya küresel güçlerin etkisinde kalmaktadır. Bu tezde özellikle 

Rusya‟nın etkisi üzerinde durulmuĢtur. Rusya politikaları Türkiye ile hiçbir 

zaman ayrı kulvarlar da kalmamıĢtır. Türkiye‟nin argümanlarının büyük bir 

çoğunluğunda Rusya‟da kendisini söz sahibi olarak görmektedir.  Örneğin; 

bölgenin etnik yapısı üzerinde bir çalıĢması olan Türkiye için Bölgedeki Rus 

azınlık önemli bir noktadır. Bu azınlık Orta Asya‟nın en çok nüfuslu 

azınlığıdır, dolayısıyla Rusya‟da etnik yapı hakkında kendini söz sahibi 

görmektedir. Bölgenin ekonomik yapısı üzerinde bir eylem planlayan Türkiye, 

pazarın Avrupa‟da olduğu düĢünüldüğünde boru hatları için tek bir rakip olan 

Rusya ile karĢılaĢmaktadır. Rusya ve Türkiye‟nin enerji politikaları Orta Asya 

petrol ve gazının Karadeniz‟in kuzeyinden mi, yoksa güneyinden mi geçeceği 

konusunda rekabet içerisindedir.  

Türkiye Orta Asya Türk Devletleri‟nin kültür yapısı ve dil bütünlüğü 

üzerinde bir çalıĢma yürütmek istediğinde, çok güçlü bir Rus etkisiyle 

karĢılaĢması muhtemeldir. Orta Asya devletleri kendi benliklerine 

olabildiğince sahip çıkmaya çalıĢırken bir yandan Rus kültürüyle 

harmanlamıĢlardır. Türkiye Cumhuriyeti batılılaĢma politikası çerçevesinde 

kültürünü bu yöne kaydırılmıĢ, Orta Asya Türklüğü de çeĢitli asimilasyon 

politikalarıyla RuslaĢtırılmaya ya da SovyetleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Güvenlik konusunda bir çalıĢma üretmek isteyen Türkiye, 

Rusya‟nın özellikle Putin ile 2000‟li yılların baĢlarında yeniden hatırladığı 
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kırmızıçizgilerle karĢılaĢacaktır. Bugün Rusya kendine doğal sınırlarına tehdit 

olabilecek en yakın müdahaleyi Eski Sovyet ve bugünkü BDT sınırlarından 

almaktadır.  Rusya Türkiye‟nin Orta Asya Türk Devletleri üzerinde ki 

politikasında tam bir aktördür. 

Türk Rus siyasetlerinin karĢılaĢması Orta Asya devletlerinin kendi 

aralarındaki problemlerden de beslenmektedir. Sınır ve tarihsel problemleri 

olan bu devletler sorunlarını hala çözebilmiĢ değildir. Ama bu problemlerin 

birçoğu geçmiĢte varken Rusya‟da o coğrafyadadır. Bu durum da sınır 

problemleri, Rus politikalarını Türk politikalarını etkilediği kadar 

etkilememektedir. 

DüĢmanlarına karĢı sınırlarını korumaktan aciz bir ülke 

düĢünülemez. Türkiye bu konuyu çözebilmek için olası bir güvenlik paktı 

oluĢturmak istediğinde karĢısına Rus politik etkisi çıkmaktadır. Bu gün sözde 

bağımsız devletler olmalarına rağmen, Türk Cumhuriyetlerinin bir kısmının 

hudutlarını Rus ordusu korumaktadır ve dıĢ tehdit ya da sınır 

anlaĢmazlıklarında Rusya‟dan yardım istemektedirler.156 Bu nokta‟da ġangay 

Birliği‟nin 2005 ten bu yana Birliğin üyelerinin arasında yapmıĢ olduğu 

güvenlik anlaĢmaları da büyük önem taĢımaktadır. 

Cumhuriyetler ilk kuruldukları sırada aralarında sınır problemleri 

oluĢmuĢtur. Pek tabi bunun beklenen bir Ģey olduğu da söylenebilir. 

Sovyetlerin sınırları belirlediği Türk coğrafyasında bir de Kafkaslardan bu 

bölgelere sürülmüĢ halkların oluĢturduğu azınlıklar da eklenince sınır 

sorunları kaçınılmaz bir geliĢme olmuĢtur. Bu sorunlar 1924‟den baĢlanarak 

oluĢturulmaya baĢlanan suni çizgilerle Sovyet döneminde de bir takım 

kargaĢalara sebep olmuĢtu. Hatta bu sorunlar öyle noktalara ulaĢmıĢtır ki, 

1999 senesinde Özbekistan, Kazakistan‟a danıĢmadan güney doğudaki sınır 

çizgisini kendi çekmeye çalıĢmıĢtır. Gerçekte bölgede ki bu anlaĢmazlıklar 

sadece Özbekistan ile Kazakistan arasında da değildi. Bütün Türk 

Cumhuriyetlerinin birbirleriyle ve komĢularıyla bu tip problemleri söz 
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konusundur. Özbekistan‟ın Kırgızistan ve Kazakistan ile Türkmenistan‟ın 

Ġran‟la Kırgızistan‟ın Çin ile problemlerinin yanı sıra Özbekistan‟ın 

Afganistan‟la doğacak sınır problemleri gözden uzak tutulamaz. Bunun için 

Türkî‟ye lehine olacak çözüm bu yeni bağımsız olan Cumhuriyetlerin Ģimdilik 

bunları bir kenara bırakarak, kendi soydaĢ Cumhuriyetleri‟nin dıĢın da ki sınır 

anlaĢmazlıklarında ortak hareket etmeleridir. Yani Kazaklar Çin ve Rusya ile 

sorun yaĢayıp masaya oturduğun da diğerleri onun yanında olmalı; 

Türkmenistan, Kazakistan ve Azerbaycan hem Hazar‟ın statüsü konusunda 

birbirine destek verirken, hem de komĢularıyla olan meselelerde Özbekler ve 

Kırgızlar onlara yardımda bulunacaklar; Özbekistan Afganistan‟la, Kırgızların 

Çin ile problemlerinde diğer Cumhuriyetler arkasında olduklarını 

hissettirmelilerdir.157 ġanghay Birliği‟nin bu konuda etkili olduğunu söyleye 

biliriz. Bu sınır sorunları yaĢandığında bölgede Sovyetler varken, bu günde 

Federal Rusya‟nın olması konuya aĢikâr bir devletin etkisinin nasıl yapıcı 

sonuçlar verebileceğinin de bir kanıtı olarak gösterilebilir. 

Türkiye‟nin ekonomik manada birliktelik fikri Sovyet zamanından 

kalan ve günümüzde de RF tarafından körüklenen birçok sorunla kuĢatılmıĢ 

durumdadır. SSCB döneminde uygulanan karĢılıklı bağımlılığı teĢvik edici 

bölgesel uzmanlaĢma politikaları, her ülkenin dıĢ ticaret hacminde bölgeler 

arası ( BDT içerisinde ) ticaret payının yüksek olması sonunu doğurmuĢtur. 

Bu bağımlılık bölge ülkelerinin bağımsızlıklarını kazanmalarının ardından 

azalma eğilimi göstermiĢse de tamamen ortadan kaldırılamamıĢtır. RF ile 

Türk Cumhuriyetleri arasında bu kapsamda bir iktisadi bağımlılığın varlığı, 

Türkiye‟nin bölgeye yönelik ekonomik iliĢkilerden beklediği potansiyelin tam 

olarak gerçekleĢmesini engellemektedir.158 

Rus etkisini ve sağlayan koĢulları kısaca özetlememiz gerekirse. 

KarĢımıza Rusya‟nın Yüz yılı aĢkın sürdürdüğü politikaları görmekteyiz. 

Ġlminski ve sonrasında Stalinin Türk topluluklarını ayrıĢtırıcı politikalrı sonuç 

vermiĢtir. Bu sonuçlar günümüzde dahi hala hissedilmektedir. Coğrafi olarak 
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Türk Cumhuriyetlerinin bulunduğu yerler, birbirlerinden ayırt edici özellikleri 

ve Anadolu Türkleri ile olan iliĢkilerinin kültürel farklılıkları yine bu politikaların 

birer ürünüdür. Rusya‟nın baĢarmıĢ olduğu bu köklü değiĢiklikler bölgede 

hala kendisi için bir avantaj; Türkiye içinse çözülmesi gereken sorunlar 

anlamına gelmektedir. 
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Tablo 1: Türkiye’nin Orta Asya Ülkelerine Verdiği Eximbank Kredileri 

Ülke Adı Limit (milyon $) Kullanılan (milyon $) 

31.12.2001 

Kullanılan (milyon $) 

31.12.2008 

Kazakistan 240 213.10 213,10 

Kırgızistan 75 48.10 48,10 

Özbekistan 397,20 347.10 369,10 

Tacikistan 50 25.60 28 

Türkmenistan 163,3 133 133 

Toplam 925,50 766,90 791,30 

 

Tablo 2: Türkiye’nin Orta Asya Ülkelerine Yönelik Ġthalatı (milyon dolar) 

Ülke Adı 1990 1995 2000 2001 2005 2008 2009 

Kazakistan 0 87 346 90 559 2.332 1.077 

Kırgızistan 0 6 2 6 14 48 31 

Özbekistan 0 62 86 36 261 581 413 

Tacikistan 0 6 17 14 47 148 107 

Türkmenistan 0 112 98 72 161 389 331 

Toplam 0 273 549 218 1.042 3.498 1.959 
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Tablo 3: Türkiye’nin Orta Asya Ülkelerine Yönelik Ġhracatı (milyon dolar) 

Ülke Adı 1990 1995 2000 2001 2005 2008 2009 

Kazakistan 0 151 119 120 460 891 634 

Kırgızistan 0 38 21 17 90 191 140 

Özbekistan 0 139 83 90 151 337 279 

Tacikistan 0 6 4 16 47 176 126 

Türkmenistan 0 56 120 105 181 663 945 

Toplam 0 390 347 348 929 2.258 2.124 
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